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Vsebina: (Št. 278—280.) 278. Cesai^ki ukaz o pristojbinah od brezplačnih imovinskili prenosov. — 279. Cesarsk; 
' ukaz o sodnili pristojbinah- — 280. Cesarski ukaz o pristojbinah od zavarovalnih pogodb, pogodb 

o dosmrtnih rentah in preskrbninskih pogodb.

378.
Cesarski ukaz z dne 15. sep­

tembra 1915.1.
o pristojbinah od brezplačnih imovinskih pre­

nosov.

Na podstavi § 14 državnega osnovnega zakona 
z dne 21. decembra 1867. 1. (drž. zak. št. 141) 
zaukazujem tako:

I. Dedne pristojbine.
Pmlmet in izmera dedno pristojbine.

8 1.
Predmet dedne pristojbine.

(i) Dednim pristojbinam, ustanovljenim v št. 1 
priložene tarife, so zavezani:

1. Pripadi dediščin in volil, vštevši pripade 
iz pravic do dolžnih delov;

2. daritve za primer smrti;

3. pridobitve na podstavi ženitnih pogodb, 
ako se prenese imovina po ženitni pogodbi šele 
po smrti enega zakonskih drugov (vkupnost imo- 
vine za primer smrti, zaženilo, vdovska plača itd.);

4. pripadi fevdov in rodbinskih fidejkomisov, 
tudi ako ne pripadejo zaradi smrti dosedanjega 
imetnika.

(2) Z naklonitvami, ki so se za primer smrt 
naložile pridobitniku v prid tretjim osebam ali ki 
jih je naklonil pridobitnik tretjim osebam na za­
pustnikovo poslednjo željo, se ravna gledé pri. 
stojbinske dolžnosti kakor z volili in s temi ose. 
bami kakor z volilojemniki.

(3) Daritve med živimi so zavezane dedni 
pristojbini,

1. ako je njih izvršitev odložena do darivčeve 
smrti ali do poznejšega časa ali dogodka;

2. ako si je darivec pridržal pravico užitka 
darovane premične imovine za čas svojega živ­
ljenja in je umrl pred obdarovancem, ne da bi 
bila poprej ugasnila pravica užitka;

3. ako darivec ni daroval prej nego tri 
mesce pred svojo smrtjo, če ne gre za običajna 
prigodna darila.

(4) V primerih tretjega odstavka je za da­
ritev plačano daritveno pristojbino (§ 30) vračuniti 
v dedno pristojbino.

(s) Predpise tega cesarskega ukaza, ki se 
tičejo zapuščine (zapuščine, dediščine, volila) in
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dediča ali volilojcmnika, je zmislu primerno upo­
rabljati, ako se iz besedila ali zmisla dotičnega 
določila ne podaje nič drugega različnega, v pri­
merih. navedenih pod št. 2 do 4 prvega odstavka 
ter v drugem in tretjem odstavku, na predmet 
pridobitve in na pridobitnika. Z istim pogojem je 
zapustniku, uporabljajo ta cesarski ukaz, enačiti 
tistega, čigar smrt je dala povod za pridobitev 
v primerih, oznamenjenih pod št. 3 prvega od­
stavka in v drugem odstavku, v primerih od­
stavka 1, št 2, in odstavka 3 pa darivca; i isto 
velja v primerih št. 4 prvega odstavka o dose­
danjem imetniku fevda ali fidejkomisa. Pripadom 
v zmislu tega cesarskega ukaza je enačiti v št. 2 
in 3 prvega odstavka imenovane, s smrtjo da­
rivca ali drugega zakonca povzročene imovinske 
prenose ter v drugem in tretjem odstavku ozna- 
menjene naklonitve. Za pridobitnika v zmislu 
predpisov o dednih pristojbinah volja tisti, ka­
teremu je pripala imovina ali stvar.

§ 2.

Izmera dedne pristojbine.

(1) Odstotni postavek, po katerem je poizve­
deti dedne pristojbine, se ravna po osebnem 
razmerju pridobitnika k zapustniku in po čisti 
vrednosti pristojbini zavezane imovine, ki je pri­
pala vsakemu posameznemu pridobitniku. Z več 
dedni pristojbini zavezanimi pripadi na enega 
pridobitnika, ki izvirajo od istega zapustnika, je 
ravnati za določitev pristojbinskega postavka in 
preračun pristojbine kakor z enotnim pripadom, 
pripale imovinske vrednosti je torej sešteti.

(2) Izmera dedne pristojbine je pri fidejko- 
misih in fevdih odvisna od osebnega razmerja 
pridobitnika k zadnjemu imetniku, pri fidej- 
komisarnih substitucijah pa od razmerja pridobit­
nika k tistemu, ki je zaukazal substitucijo.

Pristojbinske oprostitve in znižbe pri­
stojbin.

§ 3.

Oprostitve vobče.

Dedne pristojbine so poleg pripadov in za­
puščin, oznamenjenih v tarifi za pristojbine proste, 
oproščeni :

1. Pripadi premične imovine na cesarja; 
pripadi premične imovine iz zapuščine cesarja in

drugih udov cesarske rodovine, kolikor pripade 
udom cesarske rodovine.

2. Pripadi na državni zaklad 'in na javne za­
vode in zaklade, kojili primanjkljaje je dolžna za­
lagati država.

3. Premična zapuščina na c. in kr. dvoru 
poverjenih diplomatskih zastopnikov, potem urad­
nikov in slug, ki jih porabljajo edinole za uradne 
namene, ter rodbinskih udov, ki živč v skupnem 
gospodarstvu z imenovanimi osebami, kolikor ti 
zastopniki, uradniki, sluge in rodbinski udje niso 
avstrijski državljani; nadalje premična zapuščina 
drugih oseb, katerim gre po mednarodnih načelih 
pravica do oprostitve od dedinskc davščine.

§ 4.

Ugodnosti za zapuščine po udeležencih 
vojne.

(1) Zapuščine po vojaških osebah, ki so se 
udeležile vojne v zmislu § 1, odstavek 2, cesar­
skega ukaza z dne 29. julija 1914. 1. (drž. zak. 
št. 178), uživajo ugodnost,

1. ako je zapustnik padel v vojni, ali

2. ako je bila njegova smrt neposrednja po­
sledica v vojni dobljene ranjenosti ali bolezni, ki 
si jo je zapustnik nakopal vsled svojega vojnega 
službovanja, ali končno

3. ako je bil zapustnik na podstavi pravne 
domneve § 24, št. 2, o. d. z. proglašen za 
mrtvega.

(2) Izmera ugodnosti sc določa s tarifo.

(3) V prvem odstavku navedene okolnosti 
mora dokazati listi, ki zahteva prislojbinsko ugod­
nost. Natančnejša določila se ukrenejo z ukazom.

(1) V primerih odstavka 1, št. 2, ne nastopi 
pristojbinska ugodnost, ako je umrl zapustnik po­
zneje nego šest mescev po dnevu, katerega se 
sklene mir; dan, od katerega naprej je računih 
ta rok, se objavi z razglasom finančnega ministra.

(ft) Sprednje ugodnosti se morejo prisojati 
tudi zapuščinam po osebah, ki so se kakor
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pripadniki vojne mori zavezniške vojskujoče se 
države udeležile vojne v bistveno enaki službi 
kakor v odstavku 1 oznamenjene vojaške osebe.

Davščin,ska oblast.

§ 5.

Nepremična imovina.

(1) Nepremična imovina, ki je v luzemstvu, 
to je v ozemlju, v katerem velja ta cesarski ukaz, 
je zavezana dedni pristojbini brez ozira na za­
pustnikovo državljanstvo ali stanovališče; izven tega 
ozemlja ležeče nepremične iinovine pa ni pri­
vzemati v zapuščino, zavezano pristojbini.

(2) Za uporabljanje tega določila je pravico 
uživati in rabiti tuzemsko nepremično reč sma­
trati za nepremično reč, ležečo v tuzemslvu.

§ 6.

Premična imovina.

(1) Ako je bil zapustnik ob svoji smrti 
avstrijski državljan, je zavezana dedni pristojbini 
vsa njegova premična zapuščina, kjerkoli je. Toda 
državne dedinske davščine, ki so se plačale drugi 
državi od premične zapuščinske imovine, ki je 
v njenem ozemlju, je računiti med dolgove in 
bremena, ki se držč zapuščinske imovine. Premična 
imovina, ki je zavezana odstotni pristojbini, do­
ločeni v tarifi konzulskih pristojbin za razprav­
ljanje zapuščine, ni zavezana dedni pristojbini.

(s) Ako zapustnik ob svoji smrti ni bil 
avstrijski državljan, je njegova premična imovina 
zavezana dedni pristojbini toliko, kolikor je v tu- 
zemstvu. Ako ob svoji smrti ni imel slanovališča 
v tuzemstvu, je odmerjajo dedno pristojbino raču- 
nili dedinske davščine, ki so so plačale od le imo­
vine državi, kateri je pripadal zapustnik kakor 
državljan, med dolgove in bremena, ki se držč 
zapuščine. Finančno oblastvo je pooblaščeno do­
cela ali deloma opustiti dedno pristojbino, ako 
gre za iniovino. nahajajočo se začasno v tuzem­
stvu, oseb. ki se mudč v tuzemstvu le na
potovanju.

(3) Za premične reči, ki so v tuzemstvu, je 
smatrati zlasti: privilegije in patente, ki so se
podelili v tuzemstvu; terjatve, ki so zavarovane
na tuzemskih nepremičninah; deleže podjetja,

ki ima svoj sedež v tuzemslvu. ali imovine v tu­
zemslvu nahajajoče se podružnice inozemskega 
podjetja, ako deležna pravica ni odvisna od po­
sesti delnic ali kuksov. Za kovinski ali papirnati 
denar, trgovinske kovane novce, bankovce, delnice, 
delne zadolžnice in slične vrednostne papirje, 
potem za kukse in papirje na ukaz (menice, na­
kaznice itd.) je merodajen kraj. kjer se hranijo, 
za terjatve, ki niso zavarovane na nepremičninah, 
pa upnikovo stanovališče.

(i) Sprednja določila je tudi uporabljati, ako 
je po odstavku 1 dognati, v kateri inozemski 
državi so v odstavku 3 imenovane imovine.

\ ,

§ 7.

Vzajemnost in retorsija.

Da ne bo dvojnega obdačevanja, da se varuje 
vzajemnost in izvršuje povračilna pravica, ter 
z ozirom na vojno more finančni minister ukreniti 
zaukaze, ki se razlikujejo od določil § G.

Začetek pristojbinske dolžnosti.

§ 8.

Pristojbinska dolžnost se prične praviloma 
z zapustnikovo smrtjo, v primerih § 1, odstavek 1, 
št. 4, z dogodkom, ki povzroči nasledstvo v fevdu 
ali fidejkomisu. Pri fidejkomisarskem poslavljanju 
nameslncga dediča nastane pristojbinska dolžnost 
za pripad namestniku z nastopom primera nado- 
mestbe ali, ako preide imovina že prej, ker so se 
zedinili udeleženci, ali iz drugega razloga, v tem 
prejšnjem času; pri pogojnih pripadih in pripadih 
z določenim rokom se ravna začetek pristojbinske 
dolžnosti po predpisih § 9.

Vrstitev pripadov.

§ ?•

Pogojni pripadi in pripadi z določenim 
rok o m.

(1) Ako se prenese imovina zaradi smrti 
z razveznim ali odloživim pogojem, je plačati 
dedno pristojbino tako od pripada tistemu, ki ima 
do nastopa pogoja pravico do posesti imovine,
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kakor tudi od pripada tistemu, na katerega preide 
imovina, kadar nastopi pogoj.

(2) Dedno pristojbino od drugega pripada je 
plačali šele, kadar nastopi razvezni ali odloživi 
pogoj, ako pa preide imovina, kar je odvisno od 
pogoja, že pred nastopom pogoja, ker so se zedi­
nili udeleženci, ali iz drugega razloga, pa v tem 
prejšnjem času. Za dedno pristojbino od drugega 
pripada mora dati na zahtevanje finančnega 
oblastva primerno zagotovilo, kdor ima najprej 
pravico do posesti imovine.

(3) Oba pripada sta zavezana dedni pristoj­
bini praviloma kakor brezpogojni pripadi. Ako je 
panned prvim pripadom in dnevom nastopa po­
goja doba, ki ne dosega desetih let, je znižati 
pristojbino od prvega pripada po nastopu pogoja 
na prošnjo pristojbinskega zavezanca tako, da se 
dene preračunu te pristojbine v podstavo le toliko 
desetin vrednosti imovine, kolikor znaša število 
let, ki so med prvim pripadom in dnevom, ka­
terega nastopi pogoj; pri tem je ravnati z ulomki 
leta, ako presegajo šest mescev, kakor s polnim 
letom, drugače pa jih ni vpoštevati.

obrokih, začenši od časa pripada; ako neha po­
sestna doba imetnika fidejkomisa, preden je do­
spelo vseh deset letnih obrokov, ni pobrati še ne 
dospelih obrokov.

§ 12.

Pripadi užitnih pravic, nastopajoči drug 
za drugim.

Ako se je pravica do užitka, pravica do rabe, 
pravica do prejemanja rente ali pravica do drugih 
ponavljajočih se plačil volila tako, da naj izvršuje 
pravico več oseb druga za drugo, je plačati pri­
stojbino za pripad te pravice ustrezno dobi (§ 20), 
ki pride na vsako teh oseh, in njenemu osebnemu 
razmerju do zapustnika, [tolikokrat, kolikor oseb 
izvršuje pravico; glodé plačnosti in zagotovila 
pristojbine je zmislu primerno uporabljati pred­
pise § 9, odstavek 2.

§ 13.

(4) Pri pripadih z določenim rokom je, 
zmislu primerno uporabljaje sprednja določila, 
s končnim časom ravnati kakor z razveznim po­
gojem, z začetnim časom pa kakor z odloživim 
pogojem.

§ 10.

Fidejkomisarske substitucije (postavljanje 
namestnega dediča), fidejkomisi in fevdi.

(1) Določila § 9 veljajo zmislu primerno tudi 
za fidejkomisarske substitucije; pri tem je imo- 
vino, ki stopi na mesto substitucijske mase, ker 
so se zedinili udeleženci, ali iz drugih razlogov, 
enačiti tej masi.

(2) Pridobitev dediča ali volilojemnika, po­
stavljenega z omejitvijo fidejkomisarske substitucije, 
je gledé pristojbinske dolžnosti enačiti pridobitvi 
neomejene lastnine.

(3) Določilo odstavka 2 velja zmislu primerno 
tudi za pridobitev fidejkomisov in fevdov.

§ H-

Senijorati.

Pri nasledstvu v senijoratih je pobirati dedno 
pristojbino v desetih enakih brezobrestnih letnih

Ponovno podedovanje iste nepremične 
imovine.

(1) Ako se nepremične stvari, ki so pripale 
zapustnikovemu potomcu, v dobi treh let po pri- 
padu prenesejo dalje na pridobitnikovega potomca 
ali zakonskega druga tako, da se osnuje dedno-pri- 
stojbmska dolžnost, je plačali za prvi pripadle toliko 
šestink dedne pristojbine, kolikor znaša število 
polletij, ki so potekla med tem pripadom in 
daljnjim prenosom. Z ulomki polletja je ravnati 
ob tem preračunu, ako znašajo več nego tri 
mesce, kakor s polnim polletjem, drugače pa jih 
ni vpoštevati. Ako se je plačal pred nadaljnjim 
prenosom že višji znesek dedne pristojbine, je to, 
kar se je plačalo več, na prošnjo pristojbinskega 
zavezanca vračunili v pristojbino, ki jo je plačati 
od drugega pripada, ali pa vrnili.

(2) V prvem odstavku oznamenjena ugodnost 
nastopi tudi tedaj, ako se nepremična imovina, 
ki je pripala zapustnikovemu zakonskemu drugu, 
prenese dalje na pridobitnikovega potomca, ki je 
iz zakona z zapustnikom, v dobi, navedeni v spred­
njem odstavku, tako, da se osnuje dolžnost dedne 
pristojbine.

(3) Ta določila ne veljajo za nepremične 
stvari, ki so predmet fidejkomisarske substitucije 
(§ 10, odstavek 1), uporabljajo pa se, izvzemši 
nasledstvo v senijoratih (§ 11), na nepremične 
stvari, ki spadajo k fidejkomisu ali fevdu.
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§ U.

Dediščina se zavrne in ne sprejme. Dedna 
nevrednost. Dedni dogovor.

(1) Ako se kdo odreče pripali mu dediščini 
ali pripalemu mu volilu, brez navedbe, komu 
v prid, ni pripad na tistega, ki se odreka, za­
vezan dedni pristojbini, ako se še ni bil oglasil 
za dediča ali še ni bil sprejel volila; pri­
stojbini zavezan je le tisti pripad, ki nastopi, ker 
se kdo odreče. Za izmero dedne pristojbine pa 
je merodajno osebno razmerje tistega, ki se 
odreče, do zapustnika, ako se podaja po tem 
višja pristojbina.

(2) Ako se kdo odreče v prid določenim 
osebam, preden se prisodi zapuščina, vejja do­
ločilo sprednjega odstavka le tedaj, ako se- odreče 
brez pridržka, in le toliko, kolikor bi bilo to 
pripalo tem osebam ludi tedaj, ako bi se od­
reka ne bila glasila v prid določenim osebam,

(3) Določilo prvega odstavka je uporabljati 
zmislu primerno, ako kdo izjavi, da ne sprejme 
pripale mu dediščine ali pripalega mu volila, 
ali ako ne poda izjave o nastopu dediščine ali 
se v času med pripadom in prisodbo zapuščine 
stori nevrednega dedne pravice.

(4) Ako se sklene poravnava o pravicah do 
dediščine in volila pred prisodbo zapuščine, je 
preračunih in plačati «Jgdne pristojbine tako, kakor 
da bi bile imovine, na katere se nanaša porav­
nava, pripale neposrednje tistemu, kateremu gredô 
vsled poravnave; ako bi se pa. če se ne vpošteva 
poravnava, ob prislojbinskem preračunu dedne pri­
stojbine, prištevši pristojbino za poravnavo, pokazal 
višji skupni znesek, je preračunih in plačati dedno 
pristojbino tako, kakor da bi se ne bila sklenila 
poravnava. Določila § 7 zakona z dne 18. junija 
1901. 1. (drž. zak. št. 74) se ne izpreminjajo 
s sprednjimi zaukazi in se uporabljajo, ako služi 
s poravnavo izvršena razdelitev imovine za pod­
lago za plačilo dedne pristojbine, tudi na dogo­
vore med dediči in volilojemniki in med več 
volilojemniki, ukrenjene v poravnavi o zapuščinskih 
stvareh.

(2) Zapustnikove terjatve zoper dediča ali 
volilojemnika je privzeti v zapuščino, in sicer 
tudi tedaj, ako jih je zapustnik odpustil dolžniku 
v poslednji volji. Isto velja o dediščinah ali vo­
lilih, ki so bila pripala zapustniku, ako ob času 
njegove smrti iz pripada nastala pravica ni bila 
ugasnila z odreko ali kako drugače.

(3) Kdor hoče stvar, v koje posesti je bil 
zapustnik ob času svoje smrti, odtegniti plačilu 

I pristojbine z navedbo, da je stvar njegova, mora 
dokazati svojo pravico do stvari, drugače je rav­
nati z njo gledé plačila dedne pristojbine kakor 
s sestavino zapuščine.

8 16.

Zavarovalne vsote.

(1) Terjatve iz zavarovalnih pogodb je pri­
vzeti v zapuščino zavarovatelja, da se preračuni 
pristojbina, ako se ne dokaže, da je kdo drug že, 
ko je še živel zapustnik, nasproti zavarovalcu pri­
dobil pravico do zavarovalne vsote, ki se ne da 
odtegniti z odredbo zavarovatelja, na način, ki ne 
osnuje dolžnosti plačati dedno pristojbino. Ako se 
je napravila listina o pridobitvi pravice po kom 
drugem, je to dokazati s tem, da se predloži 
listina v izvirniku ali v poverjenem prepisu; 
drugače se more podati dokaz tudi tako, kakor 
je oznamenjeno v § 16 zakona z dne 18. junija 
1901. 1. (drž. zak. št. 74).

(2) Zavarovalnice morajo dati finančnemu 
oblastvu na zahtevanje pojasnilo o zavarovalnih 
vsotah, ki so jih dolžne izplačati zaradi zavarova- 
teljeve smrti, in izročiti izkaze, ki so potrebni za 
preskušnjo pravilnosti njihovega pojasnila. Ako 
zavod ne izpolni te dolžnosti, jamči nerazdelno 
s plačilnim zavezancem za dedno pristojbino, pri­
padajočo na zavarovalno vsoto.

§ 17.

Ugotovitev zapuščinske imovine. Negotove in neizterljive terjatve.

§ 15-

Obča načela.

(1) Da se poizve dedna pristojbina, je najprej 
dognati celo zapuščino umrlega toliko, kolikor 
pride v poštev za dedno pristojbino.

(1) Izterljivosti terjatev, ki so zavezane dedni 
pristojbini, ni dognati uradoma; stranki pa je 
prepuščeno, da v dveh letih po dnevu pričetka 
pristojbinske dolžnosti (§ 8), ako pa gre za za­
puščinsko imovino, ki se je pojavila pozneje, 
v dveh letih po dnevu, katerega je pristojbinski
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zavezanec izvedel o pozneje pojavljeni imovini, 
dokaže finančnemu oblastvu, da je dedni pristoj­
bini zavezana terjatev negotova ali docela ali 
deloma neizterljiva in da je bilo to že dne, ka­
terega se je pričela pristojbinska dolžnost. Rok 
se more podaljšati iz ozira vrednih razlogov.

(2) Kolikor se to dokaže, naj finančno obla- 
stvo dovoli, delno ali celolno oprostitev take ter­
jatve od dedne pristojbine.

S 18.

Vkupnost imovine za primer smrti.

(1) Ako je obstajala med zapustnikom in 
njegovim zakonskim drugom, ki ga preživi, vkup­
nost imovine za primer smrti (§ 1234 o. d. z.), 
je praviloma vsa vkupnosti imovine podvržena 
imovinn zavezana dedni pristojbini.

(») Ako pa je bil preživeli že tedaj, ko je 
umrli živel, \ zemljiški knjigi docela ali deloma 
vpisan za lastnika vkupnosti imovine podvržene 
nepremične reči, je delež preživelega, ako je bil 
ta delež manjši nego delež umrlega, puščati 
\ nemar, kadar se preracunja pristojbina, sicer pa 
pristojbino odmeriti od polovične vrednosti nepre­
mične reči.

(:i) Isto velja za vknjižene vkupnosti imovine 
podvržene terjatve.

(4) Enake predpise je zmislu primerno upo­
rabljati na drugo premično imovino, podvrženo 
vkupnosti imovine,„ako se z listino dokaže, da in 
v kateri izmeri je bil preživeli zakonski drug že 
ob smrti docela ali po deležu lastnik vkupnosti 
imovine podvržene imovine.

(r>) Na razmerni odbitek skupnih dolgov in 
bremen od pristojbini zavezane vrednosti je pri­
merno uporabljati določila četrtega odstavka § 22.

Cenitev zapuščinske ime vine.

§ 19-

(leni te v umetnin i. dr.

(1) Finančni minister je pooblaščen na prošnjo 
piislojbinskega zavezanca v ozira \rednih primerih

clove liti, da se cenijo umetnine ali umclno-obrtna 
dela, knjižnice, rokopisi in predmeti znanstvenega, 
zgodovinskega, umetnostno- ali kulturnozgodovin­
skega pomena, kolikor gre pri tem za premične 
reči, kadar se odmerjajo dedne pristojbine, pod 
vrednostjo, ki jo je po občih pristojbinskih pred­
pisih dati v podstavo odmeri pristojbine. Pogoji, 
po katerih je dopustna la nižja cenitev, se usta- 
nové z ukazom.

(2) Z ukazom se lahko tudi določi, da mora 
prislojbinski zavezanec, ako otuji ali prenese nižje 
cenjene predmete v inozemstvo v določni dobi 
po pripadu dediščine, da se ogne kazenskim po­
sledicam § 43, odstavka 1 in 3, naznaniti finanč­
nemu oblastvu otujitev ali prenos v inozemstvo 
in dodatno plačati večji znesek pristojbine, ki 
ustreza doseženi kupnini ali drugače ovedeni polni 
vrednosti otujenih ali v inozemstvo prenesenih 
predmetov.

§ 20.

Cenitev pravice užitka, pravice do rabe in 
pravice prejemati rente.

(1) Vrednost služnosti užitka ali rabe je 
jemati s polovico vrednosti služne reči. Ako je 
oseba, od koje življenskega časa je odvisna doba 
služnosti, v času, ki je merodajen za cenitev, 
presegla starost šestdesetih let, je ceniti vrednost 
služnosti s četrtino vrednosti služne reči.

(•->) Ako gre užitek ali raba za določeu čas, 
toda — računajo od časa, merodajnega za ce­
nitev, za manj nego deset let, sc ceni s prav- 
tolikimi dvajsetinami vrednosti služne reči, kolikor 
znaša število let. Ako je oseba; od koje življen­
skega časa je odvisna doba služnosti, v imeno­
vanem času presegla starost šestdesetih let, je 
ceniti vrednost služnosti k večjemu s petimi dvaj­
setinami vrednosti služne reči. Ulomki leta se ne 
vpoštevajo pri tem preračunu, ako znašajo manj 
nego pol leta, drugače pa se računijo za
polno leto. /

(a) Pravice užitka in pravice do rabe, ki sc 
podelč za vedno ali za dobo, dokler obsloja 
avtonomna zveza, je ceniti s polno vrednostjo 
služne reči.

(•1) Določila odstavkov 1 do 3 se ne upo­
rabljajo na pravice užitka ali pravice do rabe, 
ki so omejene na dele reči, ohmejene po pro­
storu; lake pravice je cenili po S 16 zakona
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z dne 9. februarja ! 850. 1. (drž. zak. št. 50). 
Isto velja o pripalih pravicah do prejemanja 
rent in o pravicah do drugih ponavljajočih se 
dajatev.

§ 21.

Pripad imovine, obremenjene s pravicami 
užitka, prarvicami do rabe ali pravicami 

prejemati rente.

(i) Ako je reč, do katefe gre ali pripade 
komu drugemu pravica užitka ali rabe, ki jo je 
ceniti po § 20, odstavka 1 in 2, predmet pri­
pada, je odmeriti dedno pristojbino za ta pripad 
od vrednosti služne reči, zmanjšane za vrednost 
služnosti, takoj ko se je pričela pristojbinska 
dolžnost (§ 8), odloži pa se labko dotlej, da 
neha služnost; na zahtevanje finančnega oblastva 
je dati za odloženo pristojbino primerno zagotovilo. 
Ko je nehala služnost, je plačati poleg odložene 
pristojbine tudi dedno pristojbino od zneska vred­
nosti, za katerega se je obogatil lastnik doslej 
obremenjene reči s tem, da je nehala služnost.

(•_>) Ako se s služnostjo obremenjena reč, 
preden neha služnost, prenese dalje zaradi smrti 
ali z daritvijo med živimi, ni plačevati dedne pri­
stojbine ali darilne pristojbine za take nadaljnje 
prenose; ko neha služnost, pa mora tisti, katerega 
je ob tem času doslej obremenjena reč, plačati 
po predpisih odstavka 1 odloženo dedno pristoj­
bino in razen tega za zadnji brezplačni nadaljnji 
prenos dedno pristojbino ali darilno pristojbino po 
svojem osebnem razmerju do prvotnega zapust­
nika od zneska vrednosti, za katerega se je obo­
gatil s tem, da je nehala služnost.

(a) Obogatbo v zmislu odstavkov I in 2 je 
preračunih tako, da se od skupne vrednosti sedaj 
neobremenjene reči, dognane po razmerah ob času 
prvega pripada (odstavek 1), odbije vrednost, od 
katere se je odmerila pristojbina po odstavku 1.

(i) V primerih § 20, odstavek 3, ni plačati 
dedne pristojbine za pripad služne reči.

(5) Določila odstavkov 1 do 3 se zmislu pri­
merno uporabljajo, ako gre ali pripade komu 
drugemu na dolg pripalc imovine pravica užitka 
ali rabe po prostoru obmejenih delov reči, pra­
vica prejemali rente ali pravica do drugih ponav­
ljajočih se dajatev; pri tem veljaj za obremenjeno 
imovino dvojni znesek po § 20, odstavek 4,

ovedene vrednosti pravice, ki obremenja imovino, 
k večjemu pa vrednost pripale imovine.

Odbijanje dolgov in bremen.

§ 22.

(1) Od zapuščine je odbili dolgove in bre­
mena, ki zadevajo celo zapuščino, preden sc pre- 
računijo pripadi.

(2) Dolgove in bremena, ki ne zadevajo cele 
zapuščine, temveč le določen del ali pripad, je 
odbiti le od tega dela ali pripada.

(3) K dolgovom in bremenom spadajo stroški 
zadnje zapustnikove bolezni, kolikor se niso že, 
ko je zapustnik živel, plačevali iz njegove imo­
vine, nadalje stroški zapustnikovega pogreba. 
Pristojbine in druge davščine, ki zadenejo za­
puščino ali pripad zaradi prenosa radi smrti, ne 
gledč na primere, oznamenjene v § 6, odstavka 
1 in 2, se ne smejo odbiti, kadar se odmerjajo 
pristojbine. Zapustnikovih naročil dediču ali volilo- 
jemniku (§ 709 o. d. z.) ni smatrati za dolgove 
ali bremena.

(4) Dolgove in bremena, ki se držč tako 
pristojbine prostega kakor tudi pristojbini zave­
zanega dela zapuščine, je odbiti le po razmerju 
pristojbini zavezanega dela k celi zapuščini.

(6) Dolgove in bremena, ki so pravica užitka 
ali rabe, je preračunih po g 20 tega cesarskega 
ukaza, dolgove in bremena, ki so ponavljajoče se 
dajatve, pa po predpisih § 16 zakona z dne 
9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50).

(ts) Kolikor so dolgovi in bremena odvisni 
od nastopa odloživega pogoja, jih za enkrat ni 
vpožtevati; ako nastopi pogoj v teku desetih let 
po pripadu, je na prošnjo pristojbinskega zave­
zanca odpisati ali vrnili znesek dedne pristojbine, 
kar se ga je plačalo več, ker se ni vpošteval 
dolg ali breme.

(7) Z dolgovi in bremeni, ki so odvisni od 
tega, kako dolgo traja razvezni pogoj, je ravnati 
kakor da so brezpogojni; ako nastopi pogoj, je 
dedno pristojbino dopolniti na znesek, ki bi se 
bil pokazal, ako bi se bil vpošteval dolg ali 
breme že naprej po tem, kakor dolgo v resnici 
traja. Na zahtevanje finančnega oblastva mora
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dati pristojbiuski zavezanec primemo zagotovilo 
za znesek, kar ga je plačati morda več po na­
stopu pogoja. Ta določila se ne uporabljajo na 
dolgove in bremena, ki so pravice užitka ali rabe 
ali ponavljajoče se dajatve.

(s) V primeru brezpogojne oglasitve za dediča 
je plačati dedno pristojbino za volila neprikrajšano 
tudi tedaj, ako zapuščina ne zadošča za popolno 
izplačilo volil. Prav tako je, ko se je sprejelo 
volilo, plačati pristojbino za volila, naložena vo- 
lilojemniku, tudi tedaj v polni izmeri, ako skupna 
vrednost volil presega vrednost volila, ki je 
z njimi obremenjeno.

(a) Z ukazom se določi, kako je izkazovati 
dolgove in bremena.

Plačilna dolžnost in jamstvo.

8 23.

(1) Plačati dedno pristojbino je dolžen pri­
dobitnik ali njegov pravni naslednik.

(2) Ako pripade imovina skupno dvema ali 
več dedičem sili volilojemnikom, je vsaka teh oseb, 
ne kratč regresne pravice po § 896 o. d. z., 
dolžna nerazdelno plačati vse pristojbine, ki pri­
padejo od nje. Terjatev, naj se vrne za sodolž- 
nika plačana pristojbina, uživa predpravice in čin 
plačane pristojbine.

(3) Za dedno pristojbino jamči nerazdelno 
s plačilnimi zavezanci po odstavkih 1 in 2 :

1. Gledé pristojbine od volil tisti, ki je obre­
menjen z volilom; pravico pa ima pristojbin», 
pripadajočo na imovino, ki so izroči, izterjati, 
kadar se izroči imovina, razen če mu je zapustnik 
naložil plačilo pristojbine;

2. kdor se je zakrivil ali udeležil dohodar- 
stvene prikratbe (§ 43, odstavek 3), brez raz­
ločka, ali je zapadel kazni ali ne, gledé zneska 
dedne pristojbine, ki se je odtegnil ali skušal 
odtegniti državnemu zakladu;

3. kdor opusti naloženo mu naznanilo 
(§§ 19 in 41) ali ga ne poda pravočasno, gledé 
pristojbine od prehoda imovino, na katerega so 
nanaša naznanilo.

Zavarovalna določila. '

§ 24.

Pravne domneve.

(1) Finančno oblastvo ima pravico reči, ki 
so se položile pri tretji osebi, za preračun pri­
stojbine smatrati za sestavine zapuščine tistega, 
na čigar ime so položene. Ako se je pa pravica 
razpolaganja ali pravica sorazpolaganja s položeno 
imovino (depotom) pridržala ali podelila komu 
drugemu 3j|^ ako umre ta pred osebo, na koje 
ime je položena imovina, more finančno oblastvo, 
da se odmeri pristojbina, gledé take imovine do­
mnevati, da je umrli daroval imovino za primer 
smrti tistemu, na čigar ime se glasi položba. •

(2) Ako so se položile reči na ime več oseb 
tako, da ima vsaka posamezna izmed njih pravico 
razpolagati z imovino, in da more zlasti vsak 
posameznik dvigniti imovino, more finančno obla­
stvo, ako umre ena teh oseb, kolikor ni iz okol- 
nosti razvidno kaj drugega, za odmero pristojbine 
domnevati, da je bil zapustnik edini lastnik 
imovine.

(3) V primerih sprednjih dveh odstavkov je 
dopusten protidokaz, ki se more podati, izpol- 
njujé določila § 16 zakona z dne 18. junija 
1901. 1. (drž. zak. št. 74).

§ 25.

Zapis za mrličem. Inventura. Izročanje za­
puščin po inozemcih.

^ (1) Sodišče mora o vsakem zapisu za mrličem
takoj obvestiti finančno oblastvo s lem, da mu 
pošlje prepis o tem podanega poročila.'

(2) V koliko ima finančno oblastvo pravico 
odposlati zastopnika k zapisovanju inventure, se 
določi z ukazom.

(3) Sodišča smejo zapuščinske imovine po 
inozemcih, ki so v tuzemstvu, izročiti inozemskim 
oblastvom (§§ 137 in 138 cesarskega patenta 
z dne 9. avgusta 1854. 1. [drž. zak. št. 208]) 
šele tedaj, kadar so plačane ali zadostno zagotov­
ljene dedne pristojbine, pristojbine od nepre­
mičnin in druge davščine, ki jih je plačali od 
zapuščine, ali kadar pritrdé v izročitev oblastva 
in uradi, ki so pristojni predpisati te davščine.
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Prisodba zapuščine.

(1) Ako so zapuščinski izkazi, predpisani za 
pripravo odmere pristojbine, izročeni na sodišču 
in ako je razpravno sodišče dognalo, da se uje­
majo z zapuščinskimi spisi in posledki zapuščinske 
razprave, ali ako so v sodnih spisih za sestavo 
teh izkazov potrebni podatki, se more prisoditi 
zapuščina, koje vrednost brez odbitka dolgov in 
bremen ne presega 50.000 K in koje čista 
vrednost vrhutega ne znaša več nego 5.000 K, 
tudi preden se odmerijo in zagotovijo ali plačajo 
dedne pristojbine, pristojbine od nepremičnin, ki 
jih je plačati o priliki prenosa zaradi smrti, in 
druge davščine, ki jih je plačati od zapuščine.

(2) Ako presega vrednost zapuščine brez 
odbitka dolgov in bremen znesek 50.000 K ali 
ako znaša čista vrednost zapuščine več nego
5.000 K, se more prisoditi zapuščina, ako so 
dani ostali pogoji sprednjega odstavka, preden se 
odmerijo in plačajo dedne pristojbine, pristojbine 
od nepremičnin, ki jih je plačati o priliki prenosa 
zaradi smrti, in druge davščine, ki jih je plačali 
od zapuščine, ako se zadostno zagotovi plačilo 
teh pristojbin in drugih davščin. Tega zagotovila 
oi treba, ako so pristojbine in druge davščine 
založene z vrednostjo nepremičnih zapuščinskih 
reči ali k zapuščini spadajočih pokladov (§ 28).

(3) Sodišče mora o prisodbi obvestiti finančno 
oblastvo.

(4) Nasprotujoča določila § 149, lit. a,
cesarskega patenta z dne 9. avgusta 1854. 1. 
(drž. zak. št. 208) in § 72 zakona z dne 9. febru­
arja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) so razveljavljena.

§ 26.

§ 27.

Zemljiško-knjižni prepis.

Dedič ali volilojemnik ali pravni nasledniki 
teh oseb se smejo vpisati v zemljiški knjigi gledé 
nepremičnin, spadajočih k zapuščini, in zemljiško­
knjižnih pravic, preden poteče eno leto po dnevu 
prisojilnega sklepa, le, ako je dokažimo, da so pla­
čane ali zadostno zagotovljene dedne pristojbine, 
pristojbine od nepiemičnin in druge davščine, 
ki jih je plačati od zapuščine, ali ako oblastva 
in uradi, ki so pristojni predpisati te davščine, 
pritrdé v zcmljiško-knjižni prepis.

§ 28.

Izročanje in zastavljanje pokladov.

(1) Zapustnikovi vrednostni papirji, novci ali 
druge imovine, ki so položeni na sodišču, v kre­
ditnih zavodih, pri bankirjih ali v drugih zavodih 
in pri drugih osebah, ki se po poklicu bavijo 
s hrambo ali upravo tujih imovin, se smejo 
izročati, dvigati ali zastavljati le z izrečnim 
dovoljenjem razpravnega sodišča.

(2) Ako ni dan eden v naslednjem odstavku 
oznamenjenih izjemnih primerov, se sme podeliti 
to dovoljenje le, ako je ugotovljeno, da se 
imovine, ki jih je izročiti ali zastaviti, privzamejo 
v pristojbini zavezano zapuščino, in ako je nadalje 
dokazano, da so plačane ali zadostno zagotovljene 
dedne pristojbine in pristojbine od nepremičnin, 
ki jih je plačati od zapuščine, ali ako oblastva 
in uradi, ki so pristojni predpisati te davščine, 
izjavijo, da so zadovoljni z izročitvijo, dvigom ali 
zastavbo.

(3) Dovoljenje razpravnega sodišča se more 
podeliti neodvisno od pogojev, navedenih v spred­
njem odstavku, kolikor je izročitev (dvignjenje, 
zaslavba) dotičnih imovin potrebna za plačilo 
stroškov zadnje zapustnikove bolezni ali pogreba, 
za zalaganje primernega preživitka zapustnikovega 
zakonskega druga, potomcev ali roditeljev, za 
poplačilo neizpodbijanih nujnih zapuščinskih dolgov 
ali potrebnih izdatkov za upravljanje zapuščine ali 
končno za redno nadaljevanje zapustnikovega prido­
bitnega podjetja ali kmetijskega ali gozdarskega 
obrata. V teh primerih pa se mora znesek, ki 
zadošča za plačilo dednih pristojbin in pristojbin 
od nepremičnin, ki jih je plačati od zapuščine, ali 
ako ta znesek ni znan ob času izročitve ali dviga, 
vsaj ena desetina vrednosti teh imovin pridržati 
za plačilo pristojbin ali izvzeti od zastarire.

(4) Kdor, zanemarjaje določilo odstavka 1,
izroča imovine, jih dviga ali pridobi na njih 
zastavno pravico, jamči nerazdelno s plačilnim 
zavezancem za dedno pristojbino, pripadajočo 
nanje, ako je ob izročitvi (dvigu, zastavbi) vedel 
za zapustnikovo smrt ali bi bil moral vedeti 
ako bi bil dovolj skrben. Sodni uradniki in notarji 
kakor sodni komisarji so izvzeti od tega jamstva. 
Stranke morejo tako, kakor je določeno v § 16 
zakona z dne 18. junija 1901. 1. (drž. zak. št. 74), 
dokazati, da niso niti vedele za zapustnikovo 
smrt niti niso morale vedeti, ako so bile dovolj 
skrbne. n
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(r.) Določila sprednjih odstavkov je uporab­
ljati tudi na poklade, navedene v § 24, ki so 
položeni v zavodu ali pri osebi v prvem odstavku 
oznamenjene vrste, potem na imovine, ki so 
v takem zavodu ali pri taki osebi v varnostnih 
predalih (safes), ter na zavarovalne vsote, ki jih 
je dolžna plačati zavarovalnica zaradi smrti zavaro­
vancev.

Dobavljanje odmeniili pripomočkov. Nado­
mestne obresti.

§ 29.

(1) Določila o dolžnosti podati zapuščinski 
izkaz, o njegovi obliki in vsebini, potem o dobav­
ljanju drugih izkazov za odmerjanje dednih pri­
stojbin je ukreniti z ukazom.

(2) Z dolžnostjo podajati te izkaze se ne 
izpreminja pravica finančnega oblastva odmeriti 
dedno pristojbino na podstavi drugih pomočkov.

(3) V § 11 zakona z dne 18. junija 1901. 1. 
(drž. zak. št. 74) navedena dvanajstmesečna doba 
se znižuje na šest mescev, izmera tam omenjenih 
letnih obresti pa se zvišuje na pet odstotkov.

II. Darilne pristojbine.

Predmet in izmera darilne pristojbine.

§ 30.

(1) Daritve med živimi so zavezane v točki 2 
priložene tarife ustanovljeni darilni pristojbini po 
osebnem razmerju darilca k obdarovanem Z dari­
tvijo v zmislu tega cesarskega ukaza je umevati 
brezplačno podelitev ali odstop imovinskili pravic, 
nadalje brezplačno odreko imovinskim pravicam. 
Dajatve na podstavi zakonite dolžnosti, ne kraté 
določila § 31, št. 1, ni šteti za daritev. Ako se 
kdo odreče pripalim dediščinam ali volilom, ni 
plačati darilne pristojbine od tega, ako pripad na 
tistega, ki se odreče, po § 14 ni zavezan dedni 
pristojbini.

(2) Daritve premičnih reči so z izjemo, na­
vedeno v § 31, št. 3, zavezane darilni pristoj­
bini le tedaj, ako se napravi o daritvi listina. 
Z listinami je pri tem umevati vse spise, ki jih

je izdal darilec ali obdarovanec ali nja zastopaje 
druge osebe in ki utemeljujejo ali izpričujejo 
daritev, bodisi da je spis opremljen s formalno- 
stimi, ki so potrebne po državljanskih zakonih 
za veljavnost daritve ali za dokazno moč, ali ne. 
Dopisi, običajni ob prigodnih darilih, ob darovih 
za učne, dobrodelne in človekoljubne namene, 
ob darovih za pospeševanje znanstva ali umetnosti 
ali darovih za druge občekoristne namene, ne 
osnujejo prislojbinske dolžnosti naklonitve; natanč­
nejša določila o pogojih te izjeme se izdadö 
z ukazom.

(3) Ako se je izdala listina o daritvi pre­
mičnih reči le izven ozemlja, v katerem velja ta 
cesarski ukaz, je zavezana pristojbini, če se raz­
tegne njena pravna moč (§ 33, št. 2, lit. b) tudi 
na tuzemstvo.

(1) Za delovit brezplačen prenos premičnih 
reči ni plačati darilne pristojbine v manjšem 
znesku, nego bi jo bilo plačati za odplatni prenos 
teh reči po njihovi vrednosti.

§ 31.

Kakor z daritvami v zmislu lega cesarskega 
ukaza je tudi ravnali:

1. z imovinskimi prenosi med živimi, ki 
služijo za to, da se poseže vmes pred dednim 
nasledstvom, ali ki se izkažejo za pogoditev za 
bodočo dedno pravico ali. ki jih je po zaukazu 
§§ 788 in 790 o. d. z. zaračuniti ob dedovanju 
po darilcu; torej zlasti tudi z naklonitvijo dote ali 
bale, ter s položbo ali namembo vojaške ženitne 
varščine po osebi, ki ima to dolžnost po držav­
ljanskih zakonih;

2. z daritvami za nagrado, kolikor ne dokaže 
stranka, da je imel obdarovanec tožbeno pravico 
do nagrade (§§ 940 in 941 o. d. z.);

3. s pravnimi opravili med živimi o ustano­
vitvi ustanov ali njih pomnožitvi z dodatno usta­
novo, tudi ako ustanovnik (dodatni ustanovnik) ne 
izda namenilnc listine o ustanovi ali dodatni 
ustanovi ;

4. z dajatvami, ki so se pogodile v prid 
tretjim osebam povodom docela ali deloma brez­
plačnega ali plačnega pravnega opravila, kolikor 
ni treba, da plačajo te osebe za to kako odplato, 
ali ne morejo zahtevati plačila.
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Pristojbinske oprostitve.

§ 32.

Poleg daritev, oznamenjenih v opomnjah 
k točki 2 in v opomnji 9 k točkam 1 in 2 
tarife, so oproščene darilne pristojbine:

1. Daritve premičnih reči cesarju; daritve 
cesarjeve in drugih udov cesarske rodovine 
udom cesarske rodovine, kolikor sestoji daritev 
iz premičnih reči.

2. Daritve državnemu zakladu in javnim 
zavodom in zakladom, kojili primanjkljaje je 
dolžna zalagati država.

3. Daritve premičnih reči na c. in kr. dvoru 
poverjenih diplomatskih zastopnikov, potem urad­
nikov in slug, ki jih porabljajo edinole za uradne 
namene, ter rodbinskih svojcev, ki živč z imeno­
vanimi osebami v skupnem gospodarstvu, kolikor 
ti zastopniki, uradniki, sluge in rodbinski svojci 
niso avstrijski državljani; nadalje daritve premič­
nih reči drugih oseb, katerim gre po mednarodnih 
načelih pravica do oprostitve od darilne davščine.

4. Običajne službodajnikove naklonitve za na­
grado službojemniku, kolikor se godé z ozirom na 
obstoječe službeno razmerje in imajo za predmet 
denar ali druge premične reči.

5. Brezplačne naklonitve države, dežel in 
drugih avtonomnih zvez za pospeševanje javnih 
namenov, kolikor se naklanjajo premične reči.

Pričetek pristojbinske dolžnosti.

§ 33.

Pravica državnega zaklada do darilne pristoj­
bine nastopi :

1. Pri daritvah v tuzemstvu ležečih nepre­
mičnih reči s sklepom pravnega opravila, obsega­
jočega daritev.

2. Pri daritvah premičnih reči, in sicer:

a) uko se napravi o tem listina v tuzemstvu, 
z dnem, katerega se napravi listina;

b) ako se naredi o daritvi, koje pravna moč se 
razteza tudi na tuzemslvo, listina le izven

ozemlja, v katerem vèlja ta cesarski ukaz, 
z dnem, katerega se prenese listina ali nje 
prepis ali prevod v tuzemstvo.

Da je nastopila'pravna moč take daritve 
v tuzemstvu, je smatrati zlasti tedaj, ako se 
izroči darovana reč v tuzemstvu ali ako se 
na podstavi listine opravi v tuzemstvu drugo 
pravnoobvezno dejanje ali ako se uradno 
uporabi listina ali njen prepis ali prevod.

3. Pri ustanovah ali njih ponmožitvi (§ 31, 
št. 3) z dnem, katerega se nasproti oblastvu, 
poklicanemu za nadzorovanje ustanove, poda 
izjava, da se hoče naredili ali pomnožiti ustanova, 
ako je pa po določilih državljanskega prava 
smatrati, da je pravno opravilo sklenjeno kak 
prejšnji dan. s tem prejšnjim dnem.

Pogojne daritve in daritve z določenim 
rokom.

§ 34.

(1) Daritve z razveznim pogojem in daritve 
s končnim časom so zavezane pristojbini kakor 
brezpogojne daritve ali daritve brez določenega 
roka; razen tega je plačati darilno pristojbino 
tudi od prehoda darovane reči na tistega, ki jo 
brezplačno pridobi ob nastopu pogoja ali končnega 
časa, po njegovem osebnèm razmerju do darilca.

(2) Ako pripade reč darilcu nazaj, kadar 
nastopi razvezi) i pogoj ali končni čas, ni plačali 
darilne pristojbine iz tega povoda.

(3) Pri daritvah z odloživim pogojem ali 
z začetnim časom nastane dolžnost plačati pri­
stojbino šele, ko nastopi pogoj ali začetni čas; 
med tem mora na zahtevanje finančnega oblastva 
primerno zavarovati pristojbino tisti, ki ima do 
nastopa pogoja ali časa pravico do posesti daro­
vane reči. Izraze volje in druge okolnosti, s kate­
rimi se izvrši daritev že, preden nastopi pogoj 
ali začetni čas, je enačiti nastopu pogoja ali 
začetnega časa.

(1) Določila § 9, odstavka 3 in 4, o zni­
žanju pristojbine v primeru posestne dobe, ne 
presegajoče deset let, se zmislu primerno uporab­
ljajo na pogojne daritve in daritve z določenim 
rokom.
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Daritev se ne sprejme in preklic daritve.

§ 35.

(i) Darilno pristojbino je vrniti ali odpisati 
do zneska, ustrezajočega preostali obogatbi, ako 
izjavi obdarovanec pravnoobvezno nasproti darilcu, 
da ni sprejel daritve, ali ako se dokaže, da je 
daritev neveljavna ali da se je preklicala s preklicem 
darilca ali zaradi izpodbijanja po tretjih osebah.

(s) Vračilo ali odpis pa se more zahtevati 
le v teku treh let od dneva, oznamenjenega 
v § 33.

Odbijanje bremen.

g 36.

(1) Darilno pristojbino je odmeriti od tistega 
vrednostnega zneska brezplačno prenesene reči, 
ki ostane po odbitku

1. bremen, ki se držč darovane reči in 
preidejo na obdarovanca, in

2. z daritvijo naloženih mu protidajatev in 
drugih obveznosti.

(2) Na cenitev v odstavku 1 navedenih 
bremen in obveznosti je zmislu primerno upo­
rabljati. določila § 20 in § 22, odstavki 5 do 
7 in 9.

Plačilna dolžnost in jamstvo.

§ 37.

(1) Plačati darilno pristojbino je dolžen obda­
rovanec ali njegov pravni naslednik. Ako se 
daruje reč dvema ali več osebam skupno, je 
vsaka izmed njih nerazdelno dolžna plačati celo 
pristojbino.

(2) Za darilno pristojbino jamči nerazdelno 
s plačilnimi zavezanci po odstavku 1 :

1. Darilec, ako je izročil darovano reč 
obdarovanem preden je plačana pristojbina, ali 
ako opusti -podati pojasnila in izkaze, ki jih je 
zahtevalo finančno oblastvo za odmero pristojbine, 
ali poda pri tem neresnične podatke, kolikor ima 
nepravilnost pomen za višino pristojbine;

2. obdarovanec, ako mu je darilec naložil 
dajatve v § 31, št. 4, oznamenjene vrste, gledé 
darilne pristojbine od teh dajatev; kdor jamči, 
ima pravico to pristojbino izterjati, kadar izpolni 
dajatev, ako ni pogojeno, da mora sam plačati 
pristojbino ;

3. kdor se je zakrivil ali udeležil dohodar' 
stvene prikratbe (g 43, odstavek 3), brez razlike, 
ali je zapadel kazni ali ne, glede zneska darilne 
pristojbine, ki sc je odtegnil ali skušal odtegniti 
državnemu zakladu ;

4. kdor opusti naloženo mu naznanilo (§ 41) 
ali ga ne poda pravočasno, gledé pristojbine od 
prehoda imovine, na katerega se nanaša naznanilo;

5. ako je plačati darilno pristojbino s kolkov- 
nimi vrednostnicami, v § 71 zakona z dne 
9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) navedene 
osebe.

Uporabljanje določil o dednih pristojbinah 
na darilne pristojbine.

§ 38.

(1) Na darilne pristojbine se zmislu primerno 
uporabljajo :

Določila g 5 o davščinski oblasti z izpre- 
membo, da je nepremične reči, ki so izven 
ozemlja, za katero velja ta cesarski ukaz, in 
pravico uživati ali rabili take nepremične reči, 
ako se uporabljajo predpisi o darilnih pristojbinah, 
enačiti premičnim rečem;

določila g 12 o pripadih užitnih pravic, 
nastopajočih drug za drugim;

določila g 17 o negotovih in neizterljivih 
terjatvah;

določila g 20 o cenitvi pripalih pravic užitka, 
pravic do rabe in pravic prejemati rente.

(2) Na daritve reči, do katerih gre tretji 
osebi užitna pravica ali pravica do rabe, pra­
vica prejemati rente ali pravica do drugih ponav­
ljajočih se dajatev ali podeli tako pravico darilec, 
je zmislu primerno uporabljati določila g 21. 
Isto velja, ako je darilec sam zase pridržal eno 
imenovanih pravic.
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III. Pristojbine od nepremičnin.

§ 39.

(1) Za delovit brezplačen prenos med živimi 
ni plačati pristojbine od nepremičnine, prištevši 
darilno pristojbino, omenjeno v točki 2 priložene 
tarife, nikoli manj, nego bi bilo za čisto*odplaten 
prenos plačali po zakonu z dne 18. junija 1901. 1. 
(drž. zak. št. 74). Ako je. potemtakem pristojbino 
dopolniti na znesek, predpisan za odplatne pre­
nose, tedaj s prenosom ni ravnati kakor z brez­
plačnim v zmislu tega cesarskega ukaza.

(2) Zadnji odstavek § 1 zakona z dne 
18. junija 1901. 1. (drž. zak. št. 74) se izpre- 
minja in se mora glasiti: „Ako se nepremičnina, 
ki je došla komu vsled smrti, v dveh letih po 
pripadu dediščine zaradi smrti ali s pravnim 
opravilom med živimi prenese dalje, je za prvi 
prenos pripadajočo pristojbino od nepremičnine, 
kolikor ne presega pristojbine od nepremičnine, 
ki jo je plačati za drugi prenos, po vplačilu te 
pristojbine odpisati ali vrniti, ako pristojbinski 
zavezanec prosi za to v dveh letih po drugem 
prenosu.“

(3) Ako nepremična reč pripade ali se daruje 
nerazdelno več pridobitnikom ali ako več solast­
nikov nepremične reči podari svoje deleže z enotnim 
pravnim opravilom, se ravna odstotni postavek 
pristojbine od nepremičnine po skupni vrednosti 
prenesene nepremične reči. Ako preide več ne­
premičnih reči zaradi smrti od ene osebe na 
enega pridobitnika, je skupna vrednost teh nepre­
mičnih reči merodajna za postavek pristojbine od 
nepremičnine.

S 40.

(1) Na pristojbine od nepremičnin za prenos 
zaradi smrti ali z brezplačnim pravnim opravilom 
med živimi se zmislu primerno uporabljajo dolo­
čila tega cesarskega ukaza o dednih ali darilnih 
pristojbinah, izvzemši § 13, toliko, kolikor se 
nanašajo na nepremične reči in se ne tičejo odbitka 
dolgov in bremen za ovedbo pristojbini zavezane 
vrednosti.

(2) V § 4 in v opomnji 2 k točki 1 tarife 
omenjena pristojbinska prostost se razteza tudi 
na pristojbino od nepremičnine za nepremične 
reči, spadajoče k pristojbine prostim pripadom.

Ako presega v tam oznamenjenih primerih Čista 
vrednost zapuščine znesek 20.000 K, se zniža 
pristojbina od nepremičnine gledé nepremičnih 
reči, spadajočih k pogodovanim pripadom, na isti 
ulomek svoje tarifne izmere kakor dedna pristoj­
bina, ki jo je plačati za te pripade.

IV. Skupna določila.
§ 41.

Naznanilna dolžnost.

(1) Ako je po predpisih tega cesarskega 
ukaza dolžnost plačati dedno ali darilno pristoj­
bino ali pristojbino od nepremičnine odložena 
dotlej, da neha pravica užitka, pravica do rabe, 
pravica prejemati rente ali pravica do drugih 
ponavljajočih se dajatev ali da nastopi kak drug 
dogodek (§ 9, § 10, odstavek 1, §g 12, 21, 
§ 22, odstavek 7, § 34, § 36, odstavek 2, § 38, 
odstavek 2), je dogodek, ki osnuje to dolžnost, 
naznaniti finančnemu oblastvu v osmih dneh po 
njega nastopu.

(2) Ako izve tisti, ki je dolžen naznaniti, 
šele pozneje, da je nastopil dogodek, ki ga je 
naznaniti, teče osemdnevni rok od dneva, katerega 
je izvedel za dogodek.

(3) Naznanilno dolžnost ima tisti, ki je z do­
godkom, ki ga je naznaniti, dosegel pravico ali 
razširitev svojih pravic ali čigar lastnina se je 
s tem oprostila v prid komu drugemu obstoječe 
obremenitve, nerazdelno z dosedanjim upravi­
čencem ali njegovimi pravnimi nasledniki; v pri­
merih § 22, odstavek 7 (g 36, odstavek 2), je 
zavezan naznanilu tisti, kateremu je zaradi na­
stopa razveznega pogoja naloženo plačilo večjega 
zneska dedne pristojbine (darilne pristojbine).

(4) Naklonitve v g 1, odstavek 1, št. 2 in 3, 
potem odstavka 2 in 3, oznamenjene vrste ter 
v g 1, odstavek, 1, št. 4, in v g 16, odstavek 1, 
navedene pripade mora pridobitnik naznaniti 
finančnemu oblastvu v osmih dneh potem, ko je 
nastopila okolnost, ki osnuje pristojbinsko dolžnost, 
in ko je izvedel zanjo.

(&) Gledé naznanjanja daritev med živimi in 
za primer smrti ter ženitnih pogodb za odmero 
pristojbine ostanejo v ostalem veljajoča določila 
neizpremenjena.
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§ 42.

Kako in kdaj se plača pristojbina.

Zaukaže o tem. kako in kdaj je plačevati 
v tem cesarskem ukazu uravnane pristojbine, je 
ukrenili z ukazom, kolikor ta cesarski ukaz nima 
določila o lem.

§ 43.

Kazenska določila.

(i) Ako se v § 41 omenjena naznanila 
opusté ali podajo prepozno, osnuje to za osebo, 
ki je zavezana plačilu ali jamstvu, ako niso 
dani pogoji odstavka 8, pravne posledice § 80 
zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. 
št. 50).

(ü) Kdor ne plača ali ne plača po predpisu 
pristojbin, ki jih je plačevati s kolkovnimi vrednost- 
nicami, se lahko brez uvedbe kazenskega posto­
panja prisili, da plača dvojno pristojbino.

(3) Predpisi gg 82 do 8G zakona z dne 
9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) se upo­
rabljajo tudi na pristojbine, uravnane v lem 
cesarskem ukazu, toda z izpremembo, da za te 
pristojbine no veljaj najvišja izmera dohodarstvene 
kazni 20.000 K, ki je ustanovljena gledé drugih 
pristojbin. Izvršitev kazni ne odveže od plačila 
pristojbine. Kazenskim posledicam §§ 82 in 85 
imenovanega zakona zapade, negledé na druge 
primere, oznamenjene v gg 83, 84 in 86 zakona, 
zlasti tisti,

1. ki ob zapisu za mrličem, v napovedi 
imovine. nadomestujoči prisego, v zapuščinskem 
inventarju, v zapuščinskem izkazu ali v postopanju 
o priredbi dednih in darilnih pristojbin in pri­
stojbin od nepremičnin, ki jih je plačati o priliki 
brezplačnega imovinskega prenosa, vedoma zamolči 
reč, ki spada k pristojbini zavezanemu pripadli, 
ali drugo imovino, zavezano dedni pristojbini, 
darilni pristojbini ali pristojbini od nepremičnine, 
ali poda vedoma nepravilne ali nepopolne podatke 
o dejanstvih, ki morejo vplivati na pristojbinsko 
dolžnost ali na višino pristojbine, ki jo je pla­
čali, ali

2. ki navaja nasproti finančnemu oblastvu 
vedoma nepravilna dejanstva, da bi utemeljil 
pravico do znižanja ali vračila dedne ali darilne 
pristojbine ali pristojbine od nepremičnine, ki jo 
je .plačati o priliki brezplačnega imovinskega 
prenosa, ali končno

3. ki dviga imovine v § 28, odstavka 1 in 
5, oznamenjene vrste, vedoma zanemarjaje pred­
pise g. 28, ali po zvijačnosti z vedoma nepravil­
nimi podatki dobi dovoljenje dvigali jih.

(i) Prestopek določil, ki so v tem cesarskem 
ukazu in v prejšnjih zakonih, ki ostanejo v moči, 
o dednih, darilnih pristojbinah in pristojbinah 
od nepremičnin, ki jih je plačevati o priliki brez­
plačnih prenosov, in zanemarjanje zaukazov 
in oblastvenih naročil, izdanih za izvrševanje teh 
predpisov, se lahko kaznuje s kaznimi zaradi nereda 
do 5000 K; za vsako ponovitev in, ako se dalje 
zanemarjajo predpisi, za vsak brezplodni opomin 
se lahko naloži nadaljnja kazen zaradi nereda 
v imenovanem najvišjem znesku.

(.->) Ako se ne iz[>olnjujejo dolžnosti, ki se 
nalagajo funkcijonarjem rednega sodišča s tem 
cesarskim ukazom in s predpisi, izdanimi za njega 
izvrševanje, se to kaznuje kakor kršenje drugih 
uradnih dolžnosti, ne kraté morebitne uporabe 
gg 82 do 86 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. 
(drž. zak. št. 50).

§ 44.

Določila, ki izgubč moč. i

(1) Določila pristojbinskih zakonov o odstot­
nih pristojbinah od čiste vrednosti, ki jih je pla­
čevali za imovinske prenose zaradi smrti in za 
brezplačna pravna opravila med živimi, izgubč 
moč toliko, kolikor se ne ujemajo z zaukaži tega 
cesarskega ukaza ali se nadomeščajo z določilom 
tega cesarskega ukaza.

(■j) Razveljavljeni so zlasti:

1. § 1, A, št. 2, in /i; g 5, C, št. 2 in 3; 
§§ 57, 58, 59, 68, št. 2; § 69, odstavek I, 
kolikor se tiče to določilo v tem cesarskem ukazu 
uravnanih pristojbin; g 78, št. 2; tarifna šte­
vilka 91, B, z opomnjami vred k tej tarifni 
številki ; tarifna številka 106, B. lit. a) do d) in 
f) zakona z dne 9. februarja 1850. I. (drž. zak. 
št. 50) z opomnjama I in 3 k lil. a) do d) 
nazadnje imenovane tarifne številke;

2. §§ 1 in 2 cesarskega ukaza z dne
19. marca 1853. 1. (drž. zak. št. 53); g 2, št. 6, 
toda le, kolikor se tiče to določilo osebnega 
jamstva;

3. ministrstveni ukaz z dne 8. aprila 1854. 1. 
(drž. zak. št. 8i(;
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4. razpis finančnega ministrstva z dne
30. junija 1855. 1. (drž. zak. št. 119), izdan na 
podstavi Najvišjega sklepa z dne 31. maja 1855.1.;

5. razpis finančnega ministrstva z dne
31. avgusta 1858. 1. (drž. zak. št. 138), izdan na 
podstavi Najvišjega sklepa z dne 31. avgusta
1858. L:

(1. § 4, § (j, C a) in c), št. 1 in 3, 
potem §§ 7, '9 in 10 zakona z dne 13. de­
cembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89), §§ 7 in 10 
toda le toliko, kolikor se tičeta prenosov, zaveza­
nih dedni in darilni pristojbini;

7. §§ 13 in 17 zakona z dne 18. junija 
1901. 1. (drž. zak. št. 74).

(3) K pristojbinam, uravnanim v tem cesar­
skem ukazu, se ne pobira izredni priklad, ki je 
omenjen v cesarskem ukazu z dne 17. maja
1859. 1. (drž. zak. št. 89) in v § 2 zakona z dne 
13. decembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89).

(i) Ako so naklonitve v zakonskih pogddbah 
po tem cesarskem ukazu zavezane darilni pristoj­
bini, se ne pobira, če je darilno pristojbino pla­
čati takoj, od naklonjenega zneska v tarifni šte­
vilki 42 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. 
zak. št. 50) omenjena pristojbina po lestvici 11; 
ako je darilna pristojbina plačna šele pozneje, je 
plačevati pristojbino po lestvici tudi nadalje po 
tarifni številki 42 in plačano pristojbino po lest­
vici vračuniti v darilno pristojbino.

§ 45.

Določila, ki ostanejo v moči.

(1) Kolikor se v tem cesarskem ukazu ne 
zaukazuje nič različnega, se uporabljajo na dedne 
in darilne pristojbine in na pristojbine od ne­
premičnin, ki jih je plačevati o priliki prenosov 
zaradi smrti in brezplačnih prenosov med živimi, 
obči predpisi o kolkovninah in neposrednjih 
pristojbinah.

(a) Z omejitvami, ki se podajajo iz S 44, 
ostanejo predpisi prislojbinskih zakonov nespre­
menjeni. Zlasti ostanejo v moči:

1. S 46 z razlikami in dopolnitvami, ki se 
podajajo iz 22, 25, 26 in 29 tega cesarskega 
ukaza; g 49 z razliko, da je dognati vrednost, 
da se preračunijo v tem cesarskem ukazu urav­
nane pristojbine, po razmerah dneva, katerega se je 
pričela pristojbinska dolžnost; §§ 65 in 71 ; § 72

izvzemši določilo o nedopustnosti prisodbe zapu­
ščine, preden so plačane ali popolnoma zavarovane 
pristojbine od zapuščine in volil; § 88; § 90 
gledé javnih uradnikov, izvzemši funkcijonarjc 
rednih sodišč; § 91, potem tarifna številka 54, 
lit. a), zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. 
zak. št. 50); tarifna številka 42 istega zakona 
z opomnjo vred k tej tarifni številki, z razlikami, 
ki se podajajo iz tega cesarskega ukaza;

2. oddelek III, št. 14, na podstavi Najvišjega 
sklepa z dne 1. maja 1850. 1. izdanega ukaza 
finančnega ministrstva z dne 3. maja 1850. 1. 
(drž. zak. št. 181);

3. § 2, št. 6, cesarskega ukaza z dne 
19. marca 1853. 1. (drž. zak. št. 53), kolikor se 
tiče to določilo stvarnega jamstva;

4. § 82 cesarskega patenta z dne 9. avgusta 
1854. 1. (drž. zak. št. 208);

5. na podstavi Najvišjega sklepa z dne
11. januarja 1860. 1. izdani okrožni ukaz z dne 
16. januarja 1860. 1. o prenosu kmetskih po­
sestev in zemljišč na Tirolskem in Predarelskem’;

6. § 11 zakona z dne 13. decembra 1862. 1.
(drž. zak. št. 89) ; § 14 istega zakona z dopol­
nitvijo, da sc to določilo zmislu primerno upo­
rablja tudi na škodljive posledice, omenjene 
v § 43, odstavek 2. tega cesarskega ukaza; potem 
tarifne številke 52, 91, A, 96, a), 101, I, A, !) 
in 102, p), zakona z dne 13. decembra 1862. 1. 
(drž. zak. št. 89); - --

7. § 12 zakona z dne 1. aprila 1889. 1. 
(drž. zak. št. 52);

8. s cesarskim ukazom z dne 29. decembra 
1899. 1. (drž. zak. št. 268) odobreni dogovor 
s finančnim ministrom dežel svete ogrske krone 
o kolkovninah in neposrednjih pristojbinah, porab- 
ncm kolku in taksah;

9. zakon z dne 18. junija 1901. 1. (drž. 
zak. št. 74) z izpremembami, ki se podajajo iz 
g 14, odstavek 4. potem iz § 29, odstavek 3, 
§>; 39, 40 in 44. odstavek 2, št. 7, tega cesar­
skega ukaza.

(3) Glede naklonilev v zakonskih pogodbah, 
ki so zavezane dedni pristojbini po § 1, odstavek 1, 
št. 3, tega cesarskega ukaza, ostanejo določila 
tarifne, številke 42 zakona z dne 9. februarja 
1850. 1. (drž. zak. št. 50) o plačilu pristojbine 
po lestvici ncizpremenjena. Na podstavi te tarifne 
številke morda plačano pristojbino po lestvici je 
vračuniti v dedno pristojbino, ki jo je plačati po 
§ 1, odstavek 1, št. 3.
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§ 46.

Začetek veljavnosti. Prehodna določila.
Izvršitveni pristavek.

(i) Ta cesarski ukaz dobi moč 1. dne janu­
arja 1916. 1. in se uporablja:

1. na prenose zaradi smrti (§ 1), ako je 
nastopila zapustnikova smrt. v primerih § 1, od­
stavek 1, št. 4, pa okolnost, ki povzroči pripad,

2. na daritve med živimi in njim zenačene 
uaklonitve (§§ 30 in 31), ako je nastopila okol­
nost, ki osnuje pristojbinsko dolžnost naklo- 
nitve (§ 33)

po začetku veljavnosti tega cesarskega ukaza. 
Pogoj uporabljanja določil §§ 12, 13 in § 21, 
odstavek 2, pa je, da se je že prva tam omenje­
nih pridobitev, ki slede druga drugi, zgodila potem, 
ko je dobil moč ta cesarski ukaz. Isto velja 
o § 38, odstavek 2, kolikor zaukazuje to določilo 
zmislu primerno uporabljanje § 21, odstavek 2.

(a) Ako se je od pravnega dejanja ali od 
pridobitve imovine, ki je po tem cesarskem ukazu 
zavezano pristojbini, že odmerila ali plačala 
odstotna pristojbina ali pristojbina po lestvici, 
preden je dobil moč ta ukaz, se s tem ne izpre- 
minja v § 41 ustanovljena naznanilna dolžnost; 
odmerjeno ali plačano pristojbino pa je vračuniti 
v pristojbino, ki jo je plačati po tem cesarskem 
ukazu.

(3) Ugodnosti § 40, odstavek 2, in opomnje 2 
k številki 1 tarife se uporabljajo zmislu primerno, 
držč se določil § 4, na zapuščine po tam ozna- 
menjenih osebah, ki so umrle v času od 1. dne 
avgusta 1914. 1. dotlej, ko dobi moč ta cesarski 
•ukaz, tako, da v tistih primerih, v katerih Čista 
vrednost zapuščine ne presega 20.000 K, za 
pripade v neposrednji vrsti rodu in drugemu 
zakoncu ni plačati dedne pristojnine in pristojbine 
od nepremičnine, in da se dedna pristojbina in 
pristojbina od nepremičnine za te pripade znižuje 
na eno četrtino, ako znaša čista vrednost zapu­
ščine več nego 20.000 K do 50.000 K, ako pa 
znaša čista vrednost zapuščine več nego 50.000 K, 
na polovico izmere, ki jo je bilo plačati po dose­
danjih predpisih.

(1) Izvršiti ta cesarski ukaz je poverjeno 
Mojemu finančnemu ministru v porazumu z Mojim 
pravosodnim ministrom.

Na Dunaju, 15. dne septembra 1915. 1.

Franc Jožef s. r.
Stürgkh s. r. Georgi s. r.
Hoclienlmrger s. r. Heinold s. r. 
Forster s. r. Hussarek s. r.
Truka s. r. Schuster s. r.
Zenker s. r. Engel s. r.

Morawski s. r.
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Tarifa,
po kateri jr pobirati dedno in darilno pristojbino.

Številka 1. Dedna pristojbina (pristojbina za imovinske prenose zaradi smrti).

Pristojbino je plačevati od posameznik pripadov po naslednji tabeli:

Čista vrednost pripale imovine v kronah

Razdelitev pripadov 
po osebnem razmerju 
med zapustnikom in 

pridobitni kolu

do
1.000

čez
1.000

do
5.000

čez
5.000 

do
10.000

čez
10.000

do
100.000

čez
100.000

do
250.000

čez
250.000

do
1,000.000

čez
1,000.000

Odstotni postavek pristojbine

b c j d e \ f ! 9

1. Pripadi v ravni črti 
rodu in zakonskemu 
drugu ....................... 1-25 1-25 1-5 2 2-5 3 3-5

2. Pripadi sorodnikom v 
stranski črti do četr­
tega kolena sorodstva 
(§ 41 o. d. z.) . . . 5 6 7 8 9 11 13

3. Vsi drugi pripadi (iz- 
vzemši pripade pod 
št. 4) ....... 10 1 1-5 13 14-5 16 18 20

4. Pripadi v prid tuzem­
skim ustanovam za 
učne, dobrodelne ali 
človekoljubne namene 2 2 2 2 2 • 2 2

O po m nje k številki 1 tarife:

1. Zapuščine, ki sestojé le iz premičnih reči in kojili skupna vrednost brez odbitka bremen 
ne presega zneska 400 kron, so oproščene dedne pristojbine.

'2. Zapuščine udeležencev vojne (§ 4, odstavek 1) so gledé pripadov v ravni črti rodu in 
drugemu zakoncu oproščene dedne pristojbine, ako čista vrednost zapuščine ne presega 20.000 K. 
Ako znaša čista vrednost zapuščine več nego 20.000 K do 50.000 K, se zniža dedna pristojbina 
za te pripade na eno četrtino, ako znaša čista vrednost zapuščine več nogo 50.000 K, na polovico 
njenega tarifnega zneska.

3. Pripadi osebam, ki so bile k zapustniku v mezdnem ali službenem razmerju, so zavezani 
dedni pristojbini v izmeri 1'25 odstotka, ako čista vrednost pripale jim imovine ne presega zneska
1.000 K.

4. Pristojbino je plačati od Čiste vrednosti pripale imovine. Odmerjaje pristojbino se pripad 
ne razloži v zneske, ki ustrezajo v taliti navedenim vrednostnim stopnjam; pristojbino je marveč 
določiti po postavku, ki ustreza skupni vrednosti enemu pridobitniku pripale imovine.

5. Pristojbino je odmeriti tako, da ne sme od vrednostnega zneska pripada po odbitku pristoj­
bine ostati nikdar manj nego od najvišjega vrednostnega zneska bližnje nižje stopnje tarife po od­
bitku na to stopnjo pripadajoče pristojbine.

172(Slovenlach.)
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6. Uporabljaje Najvišji sklep z dne 11. januarja 1860. 1. o prenosu kmetskih posestev na 
Tirolskem in Predarelskem, ni jemati v račun kmetskih nepremičnin, da se ové postavek dedne 
pristojbine, z njihovo polovično, temveč z njihovo polno vrednostjo.

614.

Številka 2. Darilna pristojbina.

Darilna pristojbina znaša:

1. pri naklonitvah v ravni vrsti rodu in med zakonci, potem pri naklonilvah med
ženinom in nevesto z ženitnimi pogodbami ...................................................................... 1-5 odstotka,

2. pri naklonitvah sorodnikom v stranski črti do četrtega kolena sorodstva
(§ 41 o. d. z.)..........................................................................................................................8 odstotkov,

3. pri vseh drugih naklonitvah, izvzemši v št. 4 imenovane............................ 15 odstotkov,

4. pri naklonitvah v prid tuzemskim ustanovam za učne, dobrodelne ali človeko­
ljubne namene.............................................................................................................................. 2 odstotka
od čiste vrednosti naklonjene imovine.

Op o mn j e k številki 2 tarife:

1. Daritve premičnih reči so pristojbine proste, ako vrednost darovane reči ne presega zneska 
100 K; več daritev istega darilca istemu obdarovancu v teku enega koledarskega leta je smatrati za 
enotno daritev, ako se uporablja to določilo.

2. Na daritve avtonomnim zvezani, navedenim v tarifni številki 75, lit. b), zakona z dne 
9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50), in drugim osebam se uporabljajo tam ukrenjena določila.

O pom nje k številkam 1 in 2 tarife:

1. Ako se prenese lastninska pravica do nepremične reči zaradi smrti ali z daritvijo med 
živimi, je plačati poleg dedne ali darilne [pristojbine tudi pristojbino od nepremičnine (zakon z dne 
18. junija 1901. 1. (drž. zak. št. 74); §§ 39 in 40 lega cesarskega ukaza).

2. Dedne in darilne pristojbine ter v opomnji 1 navedene pristojbine od nepremičnin je od­
merjati po vrednostnih stopnjah po 40 K; vsak ostanek pod 40 K, ki znaša 2 K ali več, je smatrati 
za polni znesek, ostanka izpod 2 K pa ni vpoštevali.

3. Uporabljaje določila številk I in 2 in druge predpise tega cesarskega ukaza, ne osnuje
razločka zakonsko ah nezakonsko rojstvo. Pri pripadih in daritvah zakonskemu drugu se uporabljajo 
v št. 1 točke 1 in št. 1 točke 2 ustanovljeni postavki ter določila § 13 le na zakonce, ki ob pri­
četku pristojbinske dolžnosti niso niti ločeni niti razdraženi. *

4. Pristojbinska izmera po št. 1 točke 1 in po št. 1 točke 2 se uporablja tudi na pripade 
in daritve posinoviteljev posinovljencem ali njihovim potomcem, očima in mačehe pastorkom ali 
njihovim potomcem, potem roditeljev osebam, ki sklenejo zakon z njihovimi potomci ali so že 
združene z njimi po zakonu, ne pa na pripade in daritve posinovileljem, očimu in mačehi ali tastu 
in tašči.

5. Pripadi in daritve rodnim bratom ali sestram ter nečakom ali nečakinjam zapustnikovega 
(darilčevega) zakonskega druga so zavezani pristojbini po št. 2 točke 1 ali št. 2 točke 2.

6. Volila in daritve avtonomnim zvezam je enačiti, kolikor je naklonitev določena za namene, 
navedene v št. 4 točke 1 in št. 4 točke 2, gledé pristojbinske dolžnosti pripadom ali daritvam 
v prid ustanovam, ki služijo tem namenom, ako ne gre za daritve, katerim gre po tem cesarskem 
ukazu pristojbinska prostost. Isto velja o volilih in daritvah društvom, družbam in zavodom, kojih 
imovina je po njihovili pravilih edino in trajno namenjena imenovanim namenom, potem o brez­
plačnih naklonitvah za namene ubožnih.
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7. Dobrodelni ali človekoljubni nameni v zmislu št. 4 točke 1, št. 4 točke 2 in § 30, 
odstavek 2, so občekoristna prizadevanja, ki merijo na to, da se lajša ali zabrani beda (uboštvo, 
revščina) po prostoru ali z določnimi znaki obmejenega kroga prebivalstva ali da se izvršuje ljubezen 
od bližnjega, kar je v prid obči blaginji. Natančnejši zaukazi o tem, kako se dožene, ali so izpol­
njeni pogoji za uporabljanje št. 4 točke 1 in št. 4 točke 2. se ukrenejo z ukazom. Finančno 
oblaslvo je s pogoji, ki se določijo z ukazom, pooblaščeno ustanove in naklonitve za odlično obče- 
korisine namene, če tudi niso namenjene nauku, dobrodelnosti ali človekoljubnosti, enačiti v št. 4 
točke 1 in št. 4 točke 2 oznamenjenim ustanovam in naklonitvam gledé uporabljanja teh določil 
ter opomnje 6.

8. Finančno oblastvo je s pogoji, ki se določijo z ukazom, pooblaščeno zaukazati, da se brez­
plačne naklonitve v prid inozemskim ustanovam v št. 4 točke 1 in št. 4 točke 2 oznamenjene 
vrste gledé uporabljanja lam omenjenih pristojbinskih poslavkov, zmislu primerno drže se opomenj C 
in 7, enačijo brezplačnim naklonitvam v prid tuzemskim ustanovam te vrste.

9. Določila člena 4 zakona z dne 13. aprila 1909. 1. (drž. zak. št. 58) o pristojbinskih 
ugodnostih za Avstrijsko družbo Rdečega križa ter §§ 1 in 3 cesarskega ukaza z dne 31. oktobra 
1914. 1. (drž. zak. št. 315) o pristojbinskih olajšavah za naklonitve za namene vojne oskrbe osta­
nejo neizpremenjcna.
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279.
Cesarski ukaz z dne 15. septem­

bra 1915. 1.
o sodnih pristojbinah.

Na podstavi § 14 državnega osnovnega
zakona z dne 21. decembra 1867. 1. (drž. zak. 
št. 141) zaukazujem tako:

I. Obča določila.

Predmet pristojbine in pogoji pristojbinske 
dolžnosti.

§ 1'

Predmet pristojbine.

(1) Pristojbini po priloženi tarifi, ki je sesla: 
vina tega cesarskega ukaza, so zavezani tam na­
vedeni spisi, uradna dejanja in listine

A. v spornem postopanju:

1. na rednih civilnih sodiščih;

2. na obrtnih sodiščih;

3. na razsodiščih, kolikor ne gre posto­
panju na teh sodiščih pristojbinska prostost
na podstavi posebnih zakonitih predpisov;

4. pred razsodniki, postavljenimi za
odločbo pravde;

B. v izvršilnem postopanju (vštevši zavaro­
valno postopanje);

C. v konkurznern postopanju in poravnalnem 
postopanju ;

D. v sodnem postopanju izven spornih 
reči in

E. v kazenskem postopanju na rednih 
sodiščih, ki se vrši na podstavi zasebne obtožbe.

(2) Ako se govori v tern cesarskem ukazu 
brez nadaljnjega razlikovanja o sodnih pristojbinah, 
je umevati s tem vse v tarifi uravnane pristoj­
bine. Kolikor ta cesarski ukaz ne zaukazuje nič 
razlikujočega; veljajo njegova določila za vse 
v prvem odstavku navedene vrste postopanja in

sodišča, vštevši v odstavku 1, lit. A, št. 3 in 4. 
imenovana razsodišča in razsodnike.

(3) Kolikor se razlikuje v tem cesarskem 
ukazu med sodišči prve in višje stopnje, je zborna 
sodišča prve stopnje kakor prizivna ali rekurzna 
sodišča enačiti sodiščem druge stopnje.

(4) Za uporabljanje tega cesarskega ukaza 
je obrtna sodišča (zakon z dne 27. novembra 
1896. 1. [drž. zak. št. 218]) enačiti rednim civil­
nim sodiščem.

(5) V razsodniškem postopanju (odstavek 1, 
lit. A, št. 3 in 4) niso vloge, zapisniki, priloge 
in prepisi, ki jih da razsodišče (razsodnik), zave­
zani v tarifi navedenim pristojbinam.

§ 2.

Pogoji pristojbinske dolžnosti.

Pravica državnega zaklada do pristojbine se 
osnuje :

1. pri vlogah in prilogah z njihovo vložbo;

2. pri sodnih prepisih, pri duplikatih sodnih 
odpravkov, nadalje, z izjemo, navedeno v št. 3, 
pri zapisnikih, ko se začnejo pisati;

3. pri zapisnikih o razpravah in o vzpreje- 
manju dokazov v civilni pravdi ter o zavarovanju 
dokazov (tarifna št. 2, lit. c), potem pri razprav­
nih zapisnikih v kazenskem postopanju (tarifna 
številka 32, lit. h) s pričetkom razprave (vzprejema 
dokaza, zavarovanja dokaza);

4. pri sodnih odločbah (sodbah, razsodbah, 
sklepih, odlokih) z njihovo razglasitvijo, ako so pa 
ne razglasé, z njihovo oddajo v odpravo ali 
s podpisom zaznamka sodbe, ki nadomestuje 
sodbo (§ 418, odstavek 1, civilnega pravdnega 
reda); pristojbinska dolžnost sodnih odločb ni 
odvisna od tega, da dobé pravno moč;

5. pri drugih nego v št. 2 do 4 navedenih 
uradnih dejanjih z njih opravo;

6. pri razsodniških odločbah z njih raz­
glasitvijo, ako se pa ne razglasé, z njih oddajo 
v odpravo ali, ako je po zakonu potrebno za 
veljavnost odločbe, da je podpisana, s tem, da 
razsodnik ali udje razsodišča podpišejo izvirnik 
ali pismen odpravek odločbe; pristojbinska dolžnost 
razsodniških odločb ni odvisna od tega, da dobé 
pravno moč;
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7. pri sodnih poravnavah z njih sklepom;

8. gledé poprečnih pristojbin, omenjenih 
v tarifnih številkah 15, 25, 26, 27 in 28:

a) za konknrz z njegovo razglasitvijo;

b) za poravnalno postopanje s sodno potrditvijo 
poravnave ;

c) za zapuščinsko razpravo s prvim sodnim urad­
nim dejanjem;

d) za skrb v varstvenih in skrbstvenih stvareh 
s pričetkom delovanja varstvenega ali skrb­
stvenega oblastva;

e) za skrb o sodno hranjenih masah užitkov 
s pričetkom hrambe in za skrb o substilu- 
c.ijskih masah s pričetkom sodne skrbi;

f) za skrb o tidejkomisih z ustanovitvijo fidej- 
komisa.

Obči predpisi o vlogah in prilogah.

§ 3.

Zopetno predlaganje vlog.

(i) Ako se pristojbini zavezana vloga, ki jo 
je sodišče vrnilo stranki brez stvarne rešitve, iz­
roči še enkrat, ni plačati zanjo ob zopetni izro­
čitvi vnovič polne tarifne pristojbine za vlogo, 
temveč le za prvo polo ustanovljeno navadno pri­
stojbino za vlogo (tarifna številka 1, lit. <i, tarifna 
številka 9, lit. a, št. 3, tarifna številka 1C, lit. a, 
tarifna številka 31, lit. c) brez ozira na število 
pol in izvodov vloge.

(•_') Ako se že prej izročena vloga zope' 
predloži za prilogo novo vloge ali zapisnika, je le 
nova vloga (zapisnik) zavezana tarifni pristojbini 
za vlogo ali zapisnik; v sprednjem odstavku ozna- 
menjene vnovične pristojbine za vlogo pa ni pla­
čati za zopet predloženo vlogo.

g 4.

Pristojbina za priloge.

(i) Listine in spisi, za katere se je plačala 
kolkovnina po tuzemskih pristojbinskih predpisih, 
ali ki so opremljeni z uradnim potrdilom o ne- 
posrednje plačani pristojbini, so zavezani v tem

cesarskem ukazu ustanovljeni pristojbini za priloge 
le toliko, kolikor presega ta pristojbina pristoj- 
binski znesek, ki je že plačan za spis.

(2) Pristojbina za priloge se ne zmanjša 
s tem, da se na istem papirju naredé prepisi več 
ne enako združenih izvirnikov.

Poizvedba pristojbin.

§ 5.

Načela.

(1) Sodne pristojbine, ki jih je plačevati po 
odstotkih vrednosti, vštevši poprečne pristojbine, 
naj odmerja, kolikor jih ni plačevati v kolkovnih 
vrednostnicah po določilih (§ 7). ki se ukrenejo 
z ukazom, finančno oblastvo z izjemami, ozna- 
monjenimi v g 26, odstavka 2 in 4.

(2) Po odstotkih vrednosti določene sodne 
pristojbine je poizvedeti po vrednostnih stopnjah 
po 40 K; ostanek, ki znaša 2 K ali več, je 
smatrati za polni znesek, manjšega ostanka pa ni 
vpoštevati.

(s) V tarifnih številkah 25, 26, 27 in 28 
omenjene poprečne pristojbine je odmerjati tako, 
da no sme od vrednostnega zneska, merodajnega 
za odmero, odbivši pristojbino, preostati manjši 
znesek nego od najvišjega zneska bližnje nižje 
stopnje po odbitku pristojbine, pripadajoče nanjo.

(•4) Ako je za poizvedbo pristojbin dognali 
vrednost nepremičnih ali premičnih reči, pravic 
ali enkratnih ali ponavljajočih se dajatev, je pri 
tem uporabljati za cenitev za odmero pristojbin 
od pravnih opravil in pravnih listin veljavne obče 
predpise, kolikor ta cesarski ukaz ne zaukazuje 
nič drugega.

(&) Finančni minister pa je pooblaščen na 
prošnjo pristojbinskega zavezanca v ozira vrednih 
primerih dovoliti, da se cenijo umetnine ali 
umetna obrtna dela, knjižnice, rokopisi in pred­
meti znanstvenega, zgodovinskega, umetnostno- in 
kulturnozgodovinskega pomena, kolikor gre pri 
tem za premične reči, kadar se odmerjajo sodne 
pristojbine, pod vrednostjo, ki jo je po < občih 
pristojbinskih predpisih (lati v podstavo odmeri 
pristojbine. Pogoji, po katerih jc dopusta ta nižja 
cenitev, se ustanové z ukazom.



Kos CXXXIII. 279. Cesarski uka/, z dne 15. septembra 11)15.1118

(s) Preračunske vrednosti inozemskih denar­
nih vrst in tuzemskih trgovinskih novcev, ki jih je 
uporabljali ob poizvedbi pristojbin, se ustanové 
z ukazom.

§ 6-

Naznanilna dolžnost rednih sodišč in raz­
sodišč (razsodnikov).

(i) Sodne odločbe in sodne poravnave, ki 
so zavezane odstotni pristojbini, mora sodišče 
prve stopnje naznaniti finančnemu oblastvu s tem, 
da mu pošlje prepis. Učina in razlogov odločbe 
ni treba vzprejeti v prepis.

(■_>) To naznanilo je podati pri odločbah prve 
stopnje in pri sodnih poravnavali po nastopu po­
gojev za pristojbinsko dolžnost (§ 2), pri od­
ločbah višje stopnje pa po njih prihodu na sodišče 
prve stopnje brez odloga, ki se ga je mogoče 
ogniti.

(3) Ako so po § 2 nastopili pogoji za pri­
stojbinsko dolžnost drugih nego v prvem odstavku 
imenovanih, odstotni sodni pristojbini zavezanih 
uradnih dejanj ali za terjanje poprečne pristojbine, 
mora sodišče naznaniti to finančnemu oblastvu in 
poslati za odmero pristojbine potrebne pomočke.

(1) Ako je sodni zapisnik hkratu pravna 
listina o pristojbini zavezanem pravnem opravilu, 
mora sodišče naznaniti to finančnemu oblastvu 
s lem, da sporoči prepis ali izpisek zapisnika ali 
da pošlje zapisnik sam.

(5) Določila odstavkov 1 do 4 se ne upo­
rabljajo, kolikor je sodne pristojbine plačevati 
v kolkovnih vrednostnicah.

(o) Razsodniške odločbe mora poslati raz­
sodnik (razsodišče) finančnemu oblastvu, ako pre­
sega vrednost spornega predmeta 400 kron (§ 17), 
v pristojbine prostem poverjenem prepisu v osmih 
dneh po pričetku njihove pristojbinske dolžnosti 
(§ 2). Učina in razlogov odločbe ni treba vzprejeti 
v prepis.

(7) Razsodnik (razsodišče) mora ne kraté 
naznanilne dolžnosti, ki je naložena strankam in 
njihovim pooblaščencem po §§ 43 in 44 zakona 
z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) 
pred njim sklenjene poravnave in druga pravna 
opravila naznaniti finančnemu oblastvu v osmih 
dneh po njih sklepu s tem, da mu pošlje prepis.

(s) Naznanilna dolžnost je naložena v pri­
merih odstavkov 6 in 7 več razsodnikom (udom 
razsodišča) nerazdelno, ako je pa postavljen na­
čelnik, pa načelniku.

riačevanje pristojbin.

§ 7.

Kako in kdaj se plačujejo pristojbine.

(1) Zaukaže o tem, kako in kdaj se plačujejo 
v tem cesarskem ukazu uravnane pristojbine, je 
ukreniti z ukazom, kolikor ta »cesarski ukaz ne 
obsega določil o tem.

(2) Zlasti je vlada pooblaščena z ukazom 
izpremeniti obstoječe predpise o porabljanju in 
razvredovanju kolkovnih znamk gledé pristojbin, 
uravnanih v tem cesarskem ukazu.

§ 8.

Plačilna dolžnost.

(1) Plačati pristojbino je dolžen:

1. Pri vlogah in njihovih prepisih, potem 
pri prilogah, kdor jih izroči;

2. pri zapisnikih, označenih v tarifni šte­
vilki 2, lil. c, stranke;

3. pri drugih zapisnikih, ako nameščajo 
vlogo, nastopajoča stranka, v drugih primerih, 
kdor je s svojim predlogom povzročil uradno de­
janje, o katerem se spiše zapisnik, in pri ura­
doma spisanih zapisnikih, kdor je povzročil po­
stopanje, v katerem se spiše zapisnik, ali tisti, 
v čigar interesu se postopa;

4. pri duplikatih sodnih odpravkov in pri 
sodnih prepisih, kdor prosi zanje ali stavi predlog, 
čigar redna rešitev zahteva, da se naredé;

5. pri drugih nego v št. 2 do 4 navedenih 
uradnih dejanjih, kolikor ni določenega kaj drugega 
za posamezne vrste postopanja v oddelkih II, 111, 
IV in V tega cesarskega ukaza, kdor je predlagal 
ali povzročil uradno dejanje, ali tisti, v čigar in­
teresu se vrši;

6. pri sodnih poravnavah ali poravnavah, 
sklenjenih na razsodišču (pred razsodnikom), 
stranke pogodnice.

(2) Za plačilno dolžnost stranke ni razločka, 
ali opravi dejanje, ki osnuje plačilno dolžnost,
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sama ali po pooblaščencu, nadalje ali je sama pristojbinskega zneska, ki se je odtegnil ali skušal 
navzoča na razpravi ali jo zastopa pooblaščenec, odtegniti državnemu zakladu.

(3) Ako zastopa stranko v sodnem posto­
panju poslovodja brez naročila, je on dolžen 
plačati pristojbino, ne kraté regresa, ki mu morda 
gre zoper stranko. To določilo se zmislu primerno 
uporablja, kolikor povzročajo dejanja stranke po 
predpisili o sodnem postopanju pravne posledice 
tudi za kako drugo stranko (§ 14 civilnega pravd­
nega reda).

(4) Ako sla dve osebi ali je več oseb dolžnih 
plačati isti prislojbinski znesek, ki ga je plačati 
po tem cesarskem ukazu, so nerazdelno dolžne 
plačati.

§ 9.

Jamstvo za plačilo pristojbine.

Za plačilo pristojbine jamčijo nerazdelno 
med seboj in z osebami, ki so po § 8 dolžne 
plačati :

1. Pooblaščenci' strank, ki so dolžne plačati 
pristojbino, gledé pristojbin za spise, oznamenjene 
v § 8, ki so jih izročile, ali za sodne odpravke 
in uradna dejanja, ki so jih povzročile; nadalje 
v § 8, predzadnji odstavek, oznamenjene stranko, 
ki jih zastopa poslovodja brez naročila ali druga 
stranka, gledé pristojbin, povzročenih z njihovim 
nastopom, kolikor so dotična dejanja odobrile iz­
rečno ali molče ali dosegle korist s temi dejanji. 
Na poprečne pristojbine se ne razteza to 
jamstvo.

6. Izvzemši funkcijonarje rednega sodišča 
vsakdo, ki opusti izpolniti naznanilno dolžnost, 
ki mu je naložena s tem cesarskim ukazom ali 
z drugimi predpisi pristojbinskih zakonov, gledé 
pristojbine, na katero se nanaša naznanilna 
dolžnost.

Pristojbinska prostost; zabeležba pri­
stojbin.

§ 10.

Pristojbinska prostost na podstavi pra­
vice ubožnih.

(1) Osebam, katerim se je dovolila pravica 
ubožnih, gre oprostitev od sodnih pristojbin 
v spornem in nespornem postopanju na rednih 
sodiščih, v izvršilnem, konkurznem in poravnalnem 
postopanju, potem v razsodniškem postopanju. Na 
poprečne pristojbine sc ne razteza pristojbinska 
prostost.

(2) Gledé te pristojbinske prostosti se zmislu 
primerno uporabljajo določila §§ 63 do 73 civil­
nega pravdnega reda tudi izven civilne pravde 
v vseh vrstah postopanja, oznamenjenih v spred­
njem odstavku. Postopek zaradi dosege pravice 
ubožnih za pravdo, ki se dožene pred razsod­
nikom (na razsodišču), se uravna z ukazom.

2. Vse stranke in vsi pooblaščenci, ki se 
udeležd razprave, o kateri se spiše zapisnik, brez 
razločka, ali podpišejo zapisnik ali ne, gledé pri­
stojbine za zapisnik, kolikor niso že po § 8 dolžni 
plačati.

3. Odvetniki, notarji in drugi pooblaščenci, 
tudi ne gledé na primer, naveden v št. 1, gledé 
pristojbin za spise, listine in njih priloge, izdane 
z njihovim sodelovanjem.

4. Razsodnik in vsi udje razsodišča gledé 
pristojbin za poravnave, sklenjene v razsodniškem 
postopanju, in druga pravna opravila.

5. Izvzemši fukcijonarje rednega sodišča 
vsakdo, ki ga zadene krivda ali udeležba doho- 
darstvene prikratbe, zadevajoče sodne pristojbine, 
brez razločka, ali je zapadel kazni ali ne, gledé

(3) Pristojbinska prostost na podstavi pravice 
ubožnih obsega tudi pristojbine, ki jih je plačati 
zaradi sodne rabe listin (§ 13), stalne in lestvične 
pristojbine od pravnih opravil in pravnih listin, 
ustanovljenih v sodnem postopanju, pristojbine, 
ki jih je plačati po § 19, ter v § 18 navedene 
vpisne pristojbine od knjižnih zaznamb prisilne 
uprave in uvedbe dražbenega postopanja (§§ 98 
in 134 izvršilnega reda); pristojbinska prostost pa 
se ne razteza na pristojbine od drugih knjižnih 
vpisov.

(4) Ako se dovoli pravica ubožnih, nastopi 
pristojbinska prostost dne, katerega se je sodišču 
predložilo v § 65 civilnega pravdnega reda na­
vedeno izpričevalo, in se razteza na tiste spise, 
odpravke, uradna dejanja, pravna opravila in 
pravne listine, gledé katerih bi bila pravica držav­
nega zaklada do pristojbine v zmislu § 2 ali
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v zmislu občih pristojbinskih predpisov nastopila 
imenovanega dne ali pozneje.

(f>) Določila prvega in četrtega odstavka, na­
dalje §§ 63, 65, 68. 69, 71, 72, odstavka 1 
in 2, potem 73, odstavek 1, civilnega pravdnega 
reda se zmislu primerno uporabljajo glede opro­
stitve od sodnih pristojbin v kazenskem posto­
panju na podstavi zasebnih obtožb. Natančnejša 
določila o tem se ukrenejo z ukazom.

§ H.

Osebna pristojbinska prostost iz drugih 
razlogov; zabeležba pristojbin.

(1) Osebna pristojbinska prostost, ki sloni na 
drugih zakonitih predpisih, zlasti na določilih 
tarifne številke 75 zakona z dne 9. februarja 
1850. 1. (drž. zak. št. 50), ostane neizpremenjena, 
kolikor ta cesarski ukaz ne odreja drugačnih 
zaukazov.

(2) Upravitelju konkurzne mase in odboru 
upnikov gre gledé vseh spisov in uradnih dejanj, 
ki se tičejo konkurzne mase, osebna pristojbinska 
prostost toliko, kolikor ne gre za pravde, v ka­
terih nastopa konkurzna masa kakor tožnica. Ta 
oprostitev se ne razteza na pristojbine od sodnih 
peravnav in drugih pravnih opravil, potem na po­
prečno pristojbino, ki jo je plačevati po tarifni 
številki 1 5.

(3) Poravnalnemu upravitelju in pridanemu 
svetu upnikov gre gledé vseh spisov in uradnih 
dejanj, ki se tičejo poravnalnega postopanja, 
osebna pristojbinska prostost. Ta oprostitev se ne 
razteza na pristojbine od sodnih poravnav in 
drugih pravnih opravil, potem na pristojbine od 
pravd, ki se vrëé v stiku s poravnalnim posto­
panjem.

(4) Pristojbine se zabeležijo, ako se postavi 
skrbnik v sodnem postopanju za neznane osebe 
ali za osebe, o katerih se ne vé, kje bivajo, 
razen ako je znano premoženje, na katero se 
more seči, tistega, ki ga zastopa skrbnik, ali ako 
je tretja oseba dolžna zalagati stroške skrbstva.

(5) Zabeležba mora nehati, čim ni več nje­
nega vzroka. V tem primeru mora plačati za­
beležene pristojbine stranka, ki jo zastopa skrbnik, 
ako ji ne gre pravica ubožnih.

§ 12.

Vpliv osebne pristojbinske prostosti in 
zaznambe pristojbin na druge na posto­

panju udeležene stranke.

(1) Ako so na sodnem postopanju 1, od­
stavek 1) udeležene osebno pristojbine proste in 
pristojbini zavezane stranke, se je držati gledé 
sodnih pristojbin določil § 13, odstavka 1 in 2, 
in § 20 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. 
(drž. zak. št. 50).

(2) Ako se v civilni pravdni ali izvršilni 
stvari naloži pristojbini zavezani stranki, da povrne 
stroške osebno pristojbine prosti stranki, mora pla­
čati prva stranka tudi tiste sodne pristojbine — 
izvzemši pristojbino za odločbo, ki jo je plačali 
v odstotkih od vrednosti spornega predmeta — 
katere bi bila morala plačati pristojbine prosta 
stranka, ako bi ji ne bila šla oprostitev. Isto velja 
v kazenskem postopanju na podstavi zasebne ob­
tožbe, ako gre osebna pristojbinska prostost zaseb­
nemu obtožitelju ali obdolžencu in ako se drugi 
stranki, kateri ne gre ta oprostitev, s sodno od­
ločbo naloži dolžnost povrniti stroške kazenskega 
postopanja.

(3) Določila odstavkov 1 in 2 se zmislu pri­
merno uporabljajo, ako so na sodnem postopanju 
udeležene osebe, katerim v korist je zabeležba 
pristojbin, in osebe, pri katerih ni tega.

§ 13.

Sodna raba pogojno pristojbine prostih 
listin.

(1) Za sodno rabo listin, ki so pogojno opro 
Scene pristojbine ali pogojno zavezane manjši pri­
stojbini, je smatrati, ako se listina izroči z vlogo 
v sodnem postopanju, izvzemši kazensko posto­
panje in postopanje pred razsodniki, navedenimi 
v § 1, odstavek 1, lit. A, št. 4, ali priloži za­
pisniku za dokazilo. Sodno rabo prepisa, če tudi 
le v izpisku, je enačiti sodni rabi izvirnika, ko­
likor gre za dolžnost plačati pristojbino za iz­
virnik.

(2) Zaradi sodne rabe listine, ki je ob izdaji 
pogojno pristojbine prosta ali pogodovana z ozirom 
na pristojbinsko izmero, v civilni pravdi in v iz­
vršilnem postopanju ni plačati pristojbine, razen 
navadne pristojbine za priloge, ako vrednost spor­
nega predmeta ne presega 100 kron, ako znaša
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vrednost spornega predmeta več nego 100 kron 
do vštevši 1.000 kron, pa je plačati 1 krono pri­
stojbine od vsake pole, ako pa presega ta vred­
nost 1.000 kron, 2 kroni pristojbine od vsake 
pole, v konkurznem postopanju, v poravnalnem po­
stopanju in v postopanju izven spornih reči 2 kroni 
pristojbine od vsake pole, ako po občili pristoj- 
binskih predpisih ne' pride manjša pristojbina. 
Pristojbino je plačali le enkrat, če tudi se listina 
ponovno sodno rabi.

(3) To pristojbinsko dolžnost mora praviloma 
pred sodno rabo izpolniti tisti, ki izroči ali priloži 
listino ali se sklicuje nanjo kakor dokazilo. Ako 
pa priskrbi listino sodišče samo na predlog do- 
kazovalca ali zaradi tega, ker se je stranka skli­
cevala nanjo kakor dokazilo, ali ako izroči sodišču 
listino na predlog ali zaradi tožbe dokazovalca 
druga oseba, mora plačati kolkovnino dokazovalec 
ali tisti, ki je dal povod za priskrbo listine sklicujé 
se nanjo, na bližnjem za ustno razpravo določe­
nem naroku, ako pride nanj; drugače je z na­
znanilom sodišča finančnemu oblastvu povzročiti, 
da se pobere pristojbina.

II. Posebna določila o pristoj­
binah v civilni pravdi in v iz­

vršilnem postopanju.

Cenitev spornega predmeta.

§ U.

Obča načela.

(1) Določujč vrednost spornega predmeta, da 
se poizvé pristojbina, je praviloma (odstavka 2 
in 3) ravnati po predpisih 54 do 60 pravilnika 
sodne oblasti, in sicer tudi tedaj, ako je navedba 
vrednosti spornega predmeta brez pomena za 
pristojnost sodišča ali za postopek, ki ga je upo­
rabiti. Zlasti je cenitev spornega predmeta, ki je 
po §§ 56, odstavek 2, in 59 pravilnika sodne 
oblasti obsežena v. tožbi, odločilna ludi za po­
izvedbo pristojbin (§ 60, odstavek 4, pravilnika 
sodne oblasti).

(2) Ako pa, razen primera § 60 pravilnika 
sodne oblasti, toženec pred končno razsodbo prve 
stopnje izjavi, da je v tožbi izvršena cenitev 
tožbenega zahtevka čezmerno visoka, odloči o tem 
sodišče, zmislu primerno uporabljajo § 60 pra­
vilnika sodne oblasti, s sklepom in določi mero­
dajno vrednost. Določbo more sodišče, ki jo je

določilo, ali sodišče višje stopnje uradoma izpre- 
meniti v teku postopanja. Zoper sklep ni do­
pusten priziv.

(з) Zaukaži sprednjih dveh odstavkov so 
omejeni tako:

1. Ako je z zahtevo združena druga, iz nje 
izvajana zahteva, se ravna ovedba pristojbine le 
po vrednosti prve zahteve; ta vrednost pa se 
nikdar ne sme jemati nižje nego vrednost izvajane 
zahteve ;

2. ako se zahteva le del glavnične terjatve, 
ni dati skupnega zneska še ne plačane glavnične 
terjatve v podstavo za ovedbo pristojbine, temveč 
le del, za katerega se toži:

3. ako se zahteva prebitek, ki se pokaže iz 
primerjanja terjatev, ki gredo strankama druga proti 
drugi, je znesek iztoženega prebitka merodajen za 
ovedbo pristojbine ;

4. vrednosti nepremičnih in premičnih, te­
lesnih in netelesnih reči ni jemati z manjšim 
zneskom nego z zneskom, ki se podaja po občih 
načelih o odmerjanju pristojbin od pravnih opravil 
in pravnih listin.

(1) V sporih o ničnosti ali razveljavi razso- 
diškega izreka (§§ 595 nasl. civilnega pravdnega 
reda, člen XXIII in XXV uvodnega zakona k civil­
nemu pravdnemu redu) je — z omejitvijo, ki se 
podaja iz § 16, odstavek 2, št. 5 — za ovedbo 
pristojbine merodajna vrednost predmeta v raz- 
sodiškerii izreku odločenega spora.

(r>) V izvršilnem postopanju je za višino 
pristojbin, omenjenih v tarifnih številkah 1 do 5, 
potem 6, lit. D, in v g 13, odstavek 2, kakor 
vrednost spornega predmeta merodajen znesek 
zahteve, ki jo je izvesti ali zavarovati. Ako se pa 
sega z izvršbo na premično imovino, so vloge 
zavezanca ter njihove priloge in podeljeni mu 
duplikati sodnih odpravkov in prepisov v vseh 
primerih zavezani le pristojbinam, ki so določene 
za vrednost ne več nego 100 kron. Pri predlogih 
drugih oseh (na primer prisilnega upravitelja, po­
nudnikov pri prisilnih prodajah itd.) je plačati 
pristojbine brez razločka, ali se sega z izvršbo na 
premično ali nepremično imovino, po izmeri, za­
ukazani za vrednost čez 100 kron do 1000 kron.

(и) Na cenitev zahteve, ki jo je izvesti ali 
zavarovali v izvršilnem postopanju, je zmislu pri­
merno uporabljati določila odstavkov 1 in 3. Ako 
se je vršila pred izvršilnim postopanjem civilna
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pravda, ki se tiče iste zahteve, ostane v tej pravdi 
ustanovljena vrednost spornega predmeta tudi v iz­
vršilnem postopanju merodajna za cenitev zahteve, 
ki jo je izvesti ali zavarovati. Ako se pa tiče iz­
vršilno postopanje le enega dela prvotnega spor­
nega predmeta, pride v poštev le vrednost 
tega dela.

.(7) Določila odstavkov 5 im'G veljajo zmislu 
primerno tudi za pristojbine od odločb, ozname- 
njenih v tarifni številki G, lit. E, b, na drugi ali 
tretji stopnji o pravnih pomočkih zoper prvi sklep 
o predlogu, naj se dovoli izvršba.

§ 15-

višino pristojbine, ne navede niti zahtevajoči 
upnik, niti ni drugače dognan, ga je vzeti 
s- 1.000 kronami.

§ 10.

Izpremembe vrednosti v teku postopanja.

(1) Prvotna vrednost spornega predmeta 
ostane praviloma merodajna za pristojbine od vseh 
aktov spornega predmeta.

(2) Od tega nastopijo, ne kraté določila 
§ 14, odstavek 3, št. 4, naslednje izjeme:

Cenitev spornega predmeta, ako ni drugih 
podlag vrednosti.

(1) Ako se na podstavi § 14 ne poda do­
ločna denarna vrednost spornega predmeta, je 
vrednost spornega predmeta vzeli z naslednjimi 
zneski, da se poizve pristojbina:

1. Ob sodni odpovedi (§§ 5G0 do 564 
civilnega pravdnega reda) najema, ako rok odpo­
vedi, ki ga uveljavlja odpovednik, ne presega 
enega mesca, ter v pravdali, ki imajo za predmet 
edino le veljavnost take odpovedi;

v sporih o služnosti stanovanja in o pre- 
živitku (§ 49, št. 3, pravilnika sodne oblasti); in

v sporih iz službenih in mezdnih pogodb, 
navedenih v § 49, št. G, pravilnika sodne 
oblasti,

s 100 kronami;

2. v drugih sporih, spadajočih k pristojnosti 
okrajnih sodišč, s 1.000 kronami;

3. v sporih, spadajočih k pristojnosti zbornih 
sodišč prve stopnje, izvzemši pod št. 4 in 5 
imenovane spore, s 3.000 kronami;

4. v sporih, spadajočih k pristojnosti zbornih 
sodišč prve stopnje, ki se tičejo le vrstnega reda 
terjatev v izvršilnem postopanju in v konkurzu, 
s 1.000 kronami, končno

5. v lidejkomisnih in fevdnih sporih, navedenih 
v S 50, št. 4 in 5, pravilnika sodne oblasti, 
s 10.000 kronami.

1. Ako spozna sodišče v zmislu § 60 pra­
vilnika sodne oblasti ali § 14, odstavek 2, tega 
cesarskega ukaza, da je v tožbi navedena vred­
nost spornega predmeta vzeta previsoko, je, po- 
čenši od časa, ko se naznani strankam ta izrek 
obsegajoči sodni sklep, dajati poizvedbi pristojbine 
v podstavo le dognano manjšo vrednost; cenitev 
spornega predmeta, ki jo po § 500 civilnega 
pravdnega reda izvrši prizivno sodišče, je za po­
izvedbo pristojbine brez pomena;

2. dokler je več pravd združenih v skupno 
razpravo, je le vrednost spornega predmeta tiste 
pravde, s katero so se združile druge, merodajna 
za poizvedbo pristojbine. Za sodne odločbe, ki 
imajo skupno za predmet več združenih pravd, 
pa je plačati pristojbino v znesku vsote za po­
samezni' odločene pravde posebej preračunjenih 
pristojbin za odločbo;

3. ako se razpravlja ločeno o več v isti 
pravdi stavljenih zahtevah, je v vsaki ločenih 
razprav, dokler so ločene, merodajna za izmero 
pristojbine le ustrezna delna vrednost;

4. izpremembo v vrednosti spornega pred­
meta, ker se je izpremenila tožba, preden je začel 
teči spor, ker se je utesnila tožbena zahteva ali 
ker se je deloma rešil spor z delno razsodbo, je 
vpoštevati ob poizvedbi pristojbin za akte, ki 
sledč izpremembi vrednosti, in ako se je vred­
nost izpremenila z izjavo stranke, tudi že za do- 
tični spis ali za dotični zapisnik. Zvišbo vrednosti 
spornega predmeta, ker se je izpremenila tožba 
potem, ko je začel teči spor, ali ker je tožnik 
ali toženec stavil vmesni predlog, naj se ustanovi, 
je vpoštevati le, kadar se poizveduje pristojbina za 
odločbo ;

(2) Ako zneska, ki je po petem odstavku 
S 14 v izvršilnem postopanju merodajen za

5. ako se tiče postopanje s pravnimi po- 
moČki ali postopanje o obnovitveni ali ničnostni
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tožbi le enega dela prvotnega spornega predmeta, 
je v tem postopanju le vrednost lega dela mero­
dajna za preračun pristojbin. Ako se vzajemno 
vložijo pravni pomočki, je preračuniti pristojbine 
ločeno po predlogih vsake obeh spornih strank; 
le za pristojbino za zapisnik in za pristojbino za 
odločbo je merodajna vsota delnih vrednosti, ko­
likor se skupno razpravljam pravni pomočki ne 
tičejo istega dela prvotnega spornega predmeta. 
Pii pravnih pomočkih, ki se tičejo zgolj pravdnih 
stroškov ali postranskih pristojbin prvotnega spor­
nega predmeta ali v civilni pravdi izdane ka­
zenske odredbe, se ravnajo pristojbine le po 
izpodbijanem znesku pravdnih stroškov ali po­
stranskih pristojbin ali izrečene kazni ; pri tem je 
naloženi zapor zaračuniti po merilu 10 kron za 
vsak dan; ,

6. glede pristojbin za delne razsodbe in 
liste vmesne razsodbe, ki se ne tičejo celega 
spornega predmeta, potem za odpravke teh raz­
sodb odloča — ne kraté določil opomnje 3 
k tarifni številki C — vrednost zahtev, o katerih 
se je odločilo z dotično delno sodbo ali vmesno 
sodbo.

§ 17.

Razsodniške odločbe.

(1) Pri odločbah v § 1, odstavek J, lit. A,
št. 3 in 4, navedenih razsodišč in razsodnikov 
(tarifna številka 7) je dognati vrednost spornega 
predmeta za poizvedbo pristojbine, zmislu pri­
merno uporabljajo predpise § 14, odstavka
1 in 3.

(2) Ako se po tem ne pokaže določna vred­
nost spornega predmeta, je vzeti to vrednost 
s 3.000 kronami, razen ako stranke dokažejo 
manjšo vrednost.

Knjižne zaznambe prisilne uprave in uvedbe 
družbenega postopanja.

§ 18.

(1) Knjižne zaznambe prisilne uprave in 
uvedbe dražbenega postopanja (4; § 08 in 134 
izvršilnega reda) so zavezane, ako ni že zastavne 
pravice v prid dotični terjatvi zahtevajočega 
upnika na izvršbi podvrženi ali kaki drugi nepre­
mični reči in se je plačala pristojbina za nje

vpis ali se je to opustilo na podstavi zakonitega 
predpisa, polovici pristojbine, ki bi jo bilo treba 
plačati za vpis zastavne pravice v prid terjatvi 
zahtevajočega upnika.

(2) Po tem plačana pristojbina se vračuni 
v pristojbino za dodatni vpis zastavne pravice 
v prid isti terjatvi, ako se prosi za ta vpis za­
stavne pravice, preden se izbriše dotična za­
znamba. Pravtako je vračuniti pristojbino, ki se 
je plačala za zaznambo v sprednjem odstavku 
oznamenjcne vrste, v pristojbino za poznejšo tako 
zaznambo, za koje vpis v prid isti terjatvi se 
prosi šc, preden se izbriše prejšnja zaznamba.

(:*) Knjižne zaznambe začasne uprave na 
dražbi prodane nepremičnine (§§ 158 do 161 
izvršilnega reda) ter po § 201 izvršilnega reda 
namesto dražbenega postopanja zaukazane prisilne 
uprave so pristojbine proste.

Dokaz, da se je plačala pristojbina za 
pravno opravilo.

§ 19.

(1) Ako je neposrednje ali posreduje podlaga 
sodne odločbe ali sodne poravnave pristojbini za­
vezano pravno opravilo, more finančno oblastvo 
zahtevati od vsake izmed strank, ako je udeležena 
na sklepu pravnega opravila, dokaz, da se je od 
pravnega opravila plačala zakonita pristojbina.

(2) Ako se to ne dokaže, je tisti, ki je dolžen 
lo dokazali, dolžen plačati to pristojbino, ne kraté 
škodljivih posledic morda dognanega prestopka 
zakona.

(3) Določila odstavkov 1 in 2 se zmislu pri­
merno uporabljajo v razsodniškem postopanju.

(r) Ako sc pravda konča z razsodniško od­
ločbo, je dolžnost plačati pristojbino od pravnega 
opravila tudi tedaj, ako je pravno opravilo za­
vezano pristojbini le, če se naredi pravna listina, 
in ako se ni naredila pravna listina; v takem 
primeru je razsodniška odločba o pravnem opra­
vilu zavezana razen pristojbini za odločbo tudi 
pristojbini, določeni za pravno listino o dotičnem 
pravnem opravilu. V tem odstavku omenjena pri­
stojbina od pravnega opravila se ne plača, ako 
znesek, ki ga je dati v podstavo poizvedbi pri­
stojbine od pravnega opravila, ne presega
1.000 kron.
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Plačilna dolžnost in jamstvo glede pri- (2) Sprednja določila veljajo tudi za odločbe 
stojbin od civilnosoduih in razsodniških »a drugi ali tretji stopnji (tarifna števika 0, lit. E).

odločb.

§ 20.

Plačilna dolžnost gledé pristojbin od ci- 
vilnosodnih odločb.

(1) Plačati pristojbino od civilnosoduih odločb 
so dolžni:

I. Od sodnih razsodb in sklepov v tarifni 
številki 6, lit. A in B, navedene vrste,

1. ako je odločba zavezana stalni pristojbini, 
obe stranki;

2. ako je plačati pristojbino za odločbo v od­
stotkih od vrednosti spornega predmeta:

n) ako je izostal izrek o stroških ali ako je so­
dišče izjavilo, da so stroški medsebojno iz­
ravnani, obe stranki vsaka polovico;

b) v drugih primerih obe stranki v razmerju, 
v katerem sla bili obsojeni plačali pravdne 
stroške; pri tem ne pride v poštev more­
biten izrek sodišča o plačilu pristojbine za 
odločbo in je pravdne stroške obeh strank 
vzeti za enako visoke; ako pa sodišče na 
podstavi § 43, odstavek 2, civilnega pravd­
nega reda v pravdi zaradi denarne ter­
jatve naloži eni stranki povračilo vseh pravdnih 
stroškov, duši zmaga nasprotnik z manj 
nego štirimi pctinkami svoje zahteve, mora 
vsaka stranka plačati tisti del pristojbine 
od odločbe, ki ustreza znesku, s katerim 
propade. Ako je sodišče prisodilo stranki 
znesek stroškov brez navedbe razmerne 
številke, je v dvomu smatrati, da je bil 
nasprotnik obsojen povrniti vse stroške.

Izrek, ki je v razveljavljeni odločbi, 
ostane merodajen za uporabljanje določil 
lil. a) in b) dotlej, da se izreče nova od­
ločba. Ako višja stopnja izpremeni izrek, je 
njen izrek odločilen tudi za plačilno dolž­
nost gledé pristojbine od odločbe nižje 
stopnje. Kolikor se po tem izpremeni prvotna 
porazdelitev pristojbine, je to izpremembo iz­
vesti uradoma.

H. Od plačilnih povelj v opominjevalnem po­
stopanju (tarifa številka 6, lit. C) obe stranki.

III. Od sklepov v izvršilnem postopanju (ta­
rifna številka 6, lit. D) zahtevajoči upnik (pred­
lagatelj).

§ 21.

Plačilna dolžnost gledé pristojbin od raz- 
sodniških odločb.

Plačevati pristojbino od razsodniških odločb 
(§ 17) so dolžni:

1. Ako je odločba zavezana stalni pristojbini, 
obe stranki;

2. ako je odločba zavezana odstotni pri­
stojbini in je ena stranka popolnoma zmagala, 
druga stranka; v drugih primerih vsaka stranka 
polovico, ne kraté regresne pravice, ki gre eni 
stranki zoper drugo na podstavi izreka razsodišča 
(razsodnika) o plačilu pristojbine od odločbe.

S 22.

Jamstvo za plačilo pristojbine od raz­
sodniških odločb.

Za plačilo pristojbine od razsodniških od­
ločb, vštevši pristojbino od pravnega opravila 
(§ 19, odstavka 3 in 4) jamčijo nerazdelno
med seboj in z neposrednjimi plačilnimi zave­
zanci (§ 21)

a) ako je plačati pristojbino od razsodniške od­
ločbe v kolkovnih znamkah, razsodnik in vsi 
udje razsodišča;

b) ako je bilo treba odločbo naznaniti, da sc od­
meri pristojbina, in ako je izostalo lo na­
znanilo, osebe, ki so po § 6, odstavka 7 
in 8, zavezane naznanilu.

III. Posebna določila o pristojbi­
nah v konkurznem postopanju in 

v poravnalnem postopanju.

Vlogo upnikov v konkurznem postopanju 
in v poravnalnem postopanju.

§ 23.

(1) Za višino pristojbine od vlog v konkurz­
nem postopanju in v poravnalnem postopanju,
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navedenih v tarifni številki 9. lit. a, št. 1, in lit. b, 
ter od njihovih prilog, potem od zapisnikov, ki 
nadomestujejo take vloge, je merodajen znesek 
terjatve, ki jo oglasi ali jo je oglasil upnik v kon- 
kurzu ali v poravnalnem postopanju, ako se oglase 
zahteve za zavarovanje terjatev, pa znesek terjatve, 
ki jo je zavarovati. Določuje te zneske je zinislu 
primerno uporabljati določila § 54, odstavek 2, 
in S 58, odstavek 1, pravilnika sodne oblasti. 
S pogojnimi terjatvami je ravnati kakor z brez­
pogojnimi.

(2) Ako oglasi upnik več terjatev v konkurzu 
ali v poravnalnem postopanju, se ravna pristoj­
bina po vsoti teh terjatev.

(.]) Ako upnik pozneje zniža oglašeno ter­
jatev, se ravna pristojbina za vlogo, ki so tiče te 
znižbe, ter za kake vloge v tarifni številki 9, 
lit. a, št. 1, oznamenjene vrste ki jih ta upnik 
izroči pozneje, potem za priloge takih vlog in za­
pisnike, nadomeslujoče te vloge, po višini znižanega 
zneska terjatve.

Poprečna pristojbina za konkurzno posto­
panje in za poravnalno postopanje.

§ 24,

Ugotovitev proračunske podlage.

(1) Ako se konča konkurz z razdelitvijo ali 
s prisilno poravnavo (tarifna številka 15, lit. a. 
št. 1), je ugotoviti podlago za preračun poprečne 
pristojbine tako, da se seštejejo zneski, ki se po­
rabijo ali so razpoložni za poplačilo stroškov kon- 
ktuzuega postopanja (S 46, št. I, konkurznega 
reda) in konkurznih terjatev (§§ 50 do 53 kon­
kurznega reda). Zneske, ki dohajajo ločitvenim 
upravičencem (g 48 konkurznega reda), je pri­
vzeti v preračunsko podlago poprečne pristojbine 
le z delnim zneskom, ki jim gre v njihovi last­
nosti kakor konkurznim upnikom.

(2) Ako se konča konkurz, ker ni več nego 
eden upnik, ali s sporazumljenjem upnikov (ta­
rifna številka 15, lit. a, št. 2), je plačati poprečno 
pristojbino po prodajni vrednosti, ki jo ima kon- 
kurzna masa dne, katerega se konča konkurz. 
Prodajno vrednost je poizvedeti tako, da se do­
seženo ali dosežno izkupilo v konkurzno maso 
spadajočih imovin, ki niso gotovina, in h kon- 
kurzni masi spadajoča imovina v gotovini sešteje, 
od te vsote pa odbijejo terjatve ločitvenih upra­
vičencev (§ 48 konkurznega reda), kolikor so

založene z rečmi, ki so predmet ločitvene 
pravice.

(:i) Podlago za preračun poprečne pristojbine 
(tarifna številka 15, lit. V), ki jo je plačati za 
sodno potrjeno poravnavo, je poizvedeti s lem, 
da se seštejejo zneski, ki se porabijo ali ki so 
razpoložni za poplačilo upnikov (§ 46, odstavka 
2 in 3 poravnalnega reda). Zneske, ki dohajajo 
ločitvenim upravičencem t§ 46. odstavek 1, po­
ravnalnega reda) je privzeti v preračunsko pod­
lago poprečne pristojbine le z delnim zneskom, 
ki jim gre v njihovi lastnosti kakor ločitvenim 
upravičencem.

§ 25.

Plačilna dolžnost in jamstvo.

(1) V primerih tarifne številke 15, lit. «, 
št. 1, je upravnik mase dolžen plačati poprečno 
pristojbino iz konkurzne mase. V primerih tarifne 
številke 15, lit. a, št. 2, je plačilo poprečne pri­
stojbine naloženo prezadolžencu, v primerih tarifne 
številke 15, lit. h, pa dolžniku.

(2) Za plačilo poprečne pristojbine za kon­
kurzno postopanje jamčijo nerazdelno s tistimi, 
ki so po prvem odstavku zavezani plačilu:

1. V primerih tarifne številke 15, lit. a, št. 1, 
po končanem konkurzu prezadolženec;

2. v primeru prisilne poravnave osebe, ki 
so prevzele jamstvo za obveznosti prezadolženca ;

3. v vseh primerih po končanem konkurzu 
upravnik mase, ako ga gledé poprečne pristojbine 
zadeva krivda ali udeležba dohodarstvene pri- 
kratbe (§ 82 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. 
[drž. zak. št. 50]).

(::) Za plačilo poprečne pristojbine za po­
ravnalno postopanje jamčijo nerazdelno s tistimi, 
ki so po prvem odstavku zavezani plačilu, osebe, 
ki so v poravnavi prevzele jamstvo za dolžnikove 
obveznosti.

§ 26.

Plačilo poprečne pristojbine.

(1) S poprečno pristojbino za konkurzno po­
stopanje je ravnati kakor s terjatvijo proti masi 
(§ 46 konkurznega reda).

(2) Ako se konča konkurz tako, kakor je 
oznamenjeno v tarifni številki 15, lit. «, št. 1,
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mora upravnik mase neposrednje plačati poprečno 
pristojbino brez uradne odmere, preden je končan 
konkurz. Konkurzni komisar mora proračunsko 
podlago poprečne pristojbine popreskusiti pred 
plačilom pristojbine in jo, ako treba, popravili; 
ako sc mu pojavijo dvomi o pravilnosti pristojbinske 
poizvedbe, more konkurzni komisar prisiliti uprav­
nika mase, da plača primerno varščino za večji 
znesek poprečne pristojbine, ki ga bo morda treba 
dodatno plačati. Upravnik mase in prezadolženec 
sla dolžna dati finančnemu oblastvu pomočke, ki 
so potrebni za popreskušnjo predpisu ustreznega 
plačila pristojbine.

(s) V primerih tarifne številke 15, lit. a, 
št. 2, sta upravnik mase in prezadolženec dolžna 
pred koncem konkurza dati finančnemu oblastvu 
pomočke, ki, so potrebni, da se dožene podlaga 
za odmero in da se odmeri poprečna pristojbina, 
nadalje dati za poprečno pristojbino primerno 
varščino, ki jo določi konkurzni komisar.

(i) Poprečna pristojbina za poravnalno po­
stopanje spada k terjatvam s predpravicami (§ 23 
poravnalnega reda). Plačati jo je; treba neposrednje 
brez uradne odmere in dospe v plačilo, kadar se 
potrdi poravnava. Dolžnik in upravnik poravnave 
sta dolžna dati finančnemu oblastvu pomočke, ki 
so potrebni za popreskušnjo predpisu ustreznega 
plačila pristojbine.

Konkurzna imovina, ki se je pojavila do­
datno.

§ 27.

Določila o pristojbinah, ki jih je plačati 
v konkurznem postopanju, zlasti tudi o poprečni 
pristojbini je zmislu primerno uporabljati, ako se 
šele po končanem konkurzu pojavi imovina, ki 
spada h konkurzni masi (§ 138, odstavka 1 in 2, 
konkurznega reda).

IV. Posebna določila o pristoj­
binah v postopku izven spornih 

reči.

Vloge za vpis v javne knjigo.

§ 28.

(i) Za višino pristojbine, ki jo ji: plačati 
po tarifni številki lb, lit. c. je merodajna, ako 
meri vloga na vknjižbo ali zaznambo (prenolacijo) |

ccnljive pravice, vrednost te pravice, ki se poizve 
po občih predpisih pristojbinskih zakonov.

(2) Vrednost zastavne pravice je enačiti 
znesku terjatve, za katero je dovoljena zastavna 
pravica, brez postranskih obveznosti. Vrednost 
služnosti užitka in rabe je zaračunjati po določilih 
§ 58 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. 
zak. št. 50).

Prostovoljna sodna cenitev in poizvedba 
odškodnine v razlastilnili primerili.

§ 29.

(1) Pristojbino po tarifni številki 22 je od­
meriti od poizvedene cenilne vrednosti (odškod­
ninskega zneska), brez odbitka stroškov, ki so 
združeni s cenitvijo ali poizvedbo odškodnine.

(2) Plačati pristojbino je dolžen pri cenitvah 
tisti, ki je predlagal cenitev, ob poizvedbi od­
škodnine v razlastilnih primerih tisti, komur v prid 
se razlašča; razlaščenec jamči za plačilo pristoj­
bine nerazdelno s plačilnim zavezancem.

Prostovoljna sodna dražba.

§ 30.

Pristojbino po tarifni številki 23 je odmerili 
od izkupila dražbe, brez odbitka dražbenih stroškov 
in plačati jo mora dosedanji lastnik dražbane reči. 
Zdražitelj jamči za plačilo pristojbine nerazdelno 
z neposrednjirn plačilnim zavezancem.

Zapuščinska razprava.

§ 31.

(1) Za poizvedbo poprečne pristojbine, ome­
njene v tarifni številki 25, je merodajna čista 
vrednost razpravljane zapuščinske imovine, ki se 
dožene po razmerah dneva zapustnikove smrti.

(2) Dediči so dolžni predložiti sodišču vse 
pomočke, ki so potrebni, da se dožene višina čiSte 
zapuščinske vrednosti. Natančnejša določila se 
ukrenejo z ukazom.

(a) Poprečno pristojbino je poizvedeli zmislu 
primerno držč se določil o odmeri dednih pri­
stojbin. Prisodba zapuščine ni odvisna od prejš­
njega plačila ali zavarovanja poprečne pristojbine.

(1) Plačati poprečno pristojbino so nerazdelno 
dolžni dediči.
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Skrit sodišč v varstvenih in skrbstvenih 
stvareh.

8 32.

Izkaz dohodkov varovancev in oskrbo­
vancev.

(1) Zakoniti zastopnik varovanca ali oskrbo­
vanca je dolžen po preteku vsakega koledarskega 
leta in po končanem varstvu ali skrbstvu izročili 
varstvenemu ali skrbstvenemu sodišču izkaz o do­
hodkih iz imovine varovanca ali oskrbovanca, da 
se odmeri poprečna pristojbina po tarifni šte­
vilki 2(1. To dolžnost imajo tudi zakoniti zastop­
niki, ki so po § 238 o. d. z. oproščeni dajati 
račun.

(2) Ako doseže nedoletnik po smrti ali po 
odpustu (§ 253 o. d. z.) zakonitega zastopnika 
polnoletnost, no da bi se bil postavil nov zakonit 
zastopnik, je dolžen podajali v prvem odstavku 
navedeni izkaz, za čas, da doseže polnoletnost.

(a) Tistega, ki je po sprednjih dveh odstavkih 
dolžen podajati izkaz, more varstveno ali skrb­
stveno sodišče odvezali te dolžnosti, ako in dokler 
mu je znano, da dohodki iz varovančeve ali 
oskrbovančeve imovine brez odbitka izdatkov (§ 34) 
ne presegajo letnega zneska 3.000 K.

§ 33.

Uredba izkazov.

(1) V izkazu (§ 32) je poočititi dohodke iz 
imovine vsakega posameznega varovanca ali oskr­
bovanca, ločeno po virih dohodkov, nadalje iz­
datke (§ 34), ki se izkazujejo za odbitne postavke.

(2) Natančnejša določila o vsebini in obliki 
lega izkaza, o dokazih, ki jih je priložiti, in o času 
njegove izročitve se ukrenejo z ukazom.

(3) Ako se izkaz ne poda pravočasno ali ne 
po predpisu, more finančno oblastvo odmeriti po­
prečno pristojbino za dotično dobo na podstavi 
zadnjega izkaza, ki ga je podal zavezanec.

§ 34,

Odmera poprečne pristojbine. Plačilna 
dolžnost.

(1) Za dohodke v zmislu tarifne številke 2(1 
veljajo vsi prejemki v denarju ali denarni vred­

nosti iz premične ali nepremične imovine varo­
vanca ali oskrbovanca, vštevši prejemke iz pri­
dobitnega podjetja, ki se obratuje za njegov račun.

(2) Gledé poizvedbe teli dohodkov in izdatkov, 
ki jih je odbiti od njih, da se preračuni znesek 
čistih dohodkov, se zmislu primerno uporabljajo 
določila §§ 159 do 16fi in 169 do 171 zakona
0 osebnih davkih.

(3) Plačevali poprečno pristojbino je dolžen 
varovanec ali oskrbovanec.

Skrb o sodno hranjenih užitnih masah in 
o snhstitucijskih masah.

§ 35.

(j) V tarifni številki 27 omenjeno poprečno 
pristojbino je plačevati za sodno hranjene užitne 
mase in za substitucijske mase, za katere skrbi 
sodišče.

(2) Uživalec ali fiducijar je dolžen, ako ni 
varovanec ali oskrbovanec, po preteku vsakega 
koledarskega leta in po koncu užitka ali razveljavi 
vezi substitucije ter po koncu sodne hrambe ali 
skrbi izročiti sodišču izkaz o svojih dohodkih iz 
užitne ali substitucijske mase, da se odmeri po­
prečna pristojbina. Gledé teh izkazov in gledé 
odmere poprečne pristojbine se zmislu primerno 
uporabljajo določila § 32, odstavek 3. potem 
§§ 33 in 34, odstavka 1 in 2. Ob poizvedbi 
čistih dohodkov užitne ali substitucijske mase 
(§ 34, odstavek 2) je odbiti izdatke kolikor 
ne gre za bremena, ki se drže edinole te mase — 
le z delnim zneskom, ki pride na užitno ali sub- 
stilucijsko maso po razmerju med dohodki iz 
užitne ali substitucijske mase na eni strani in 
vsem dohodkom uživalca ali fiducijarja na drugi 
strani.

(3) Plačevati poprečno pristojbino je dolžen 
uživalec ali fiducijar.

Sodna skrb za lidojkomis«.

§ 36.

Prizn avanje.

(1) Vsak imetnik fidejkomisa je nerazdelno 
s skrbnikom fidejkomisa dolžen, da se odmeri 
v tarifni številki 28 omenjena poprečna pristoj-

1 bina, sodišču priznati vrednost imovine, ki je
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pod fidejkomisno vezjo, ločeno po premični in 
nepremični imovini in, kolikor je imovina pre­
mična, z ločeno cenitvijo v opomnji 2 k tarifni 
številki 28 navedenih imovin, ter z navedbo 
dolgov in bremen, ki jih je morda odbiti (§ 37).

(.’) To je treba priznati ob začetku vsake 
dvajsetletne odmerne dobe; vrednost imovinskih 
sestavin je navesti po razmerah prvega dneva do- 
tične odmerne dobe. Natančnejša določila o obliki 
in vsebini priznanice, o dokazih, ki jih je priložiti, 
in o času njene izročitve se ukrenejo z ukazom.

§ 37.

Odbijanje dolgov in bremen.

Od vrednosti premične in nepremične imo- 
vine je odbiti dolgove in bremena. Dolgove in 
bremena, ki se drže tako fidejkomisne imovine, 
zavezane poprečni pristojbini, kakor tudi fidejko­
misne vezi proste imovine imetnika fidejkomisa 
ali imovin, oproščenih poprečne pristojbine 
(opomnja 2 k tarifni številki 28), je odbiti od 
vrednosti poprečui pristojbini zavezane fidejkomisne 
imovine le z delnim zneskom, ki pride na to 
imovino po razmerju med navedenimi imovinskimi 
masami; pri tem ui razlike, ali so dolgovi in 
bremena vknjiženi ali ne. Pravtako. je dolgove 
in bremena razmerno porazdeliti na poprečni pri­
stojbini zavezano premično in na 'nepremično fidej­
komisno imovino.

§ 38.

Odmera poprečne pristojbine. Plačilna 
dolžnost. Jamstvo.

(1) Poprečno pristojbino mora odmeriti 
finančno oblastvo za celo dvajsetletno odmerno 
dobo naprej. Od začetka druge odmerne dobe 
(§ 53, odstavek 2) počenši, je plačevati poprečno 
pristojbino, dokler se še ni odmerila, po odmeri, 
izvršeni za zadnjo odmerno dobo pred njo.

(2) Ako se v teku dvajsetletne odmerne 
dobe razveže fidejkomisna vez ali ako se nepre­
mična fidejkomisna imovina izpremeni v premično 
ali premična v nepremično ali končno poprečni 
pristojbini zavezana premična imovina v tako 
imovino, ki je po opomnji 2 k tarifni številki 28 
oproščena poprečne pristojbine, ali narobe, je 
primerno popraviti odmero pristojbine za še osta­
jajoči del odmerne dobe.

(s) V odmerni dobi podajajoče se izpremembe 
vrednosti imovin, ki so pod fidejkomisno vezjo, 
in izpremembe gledé dolgov in bremen pa je 
pred začetkom naslednje edmerne dobe vpoštevati 
le tedaj, ako se nied tem časom sodno cenijo le 
imovine.

(4) Plačevati poprečno pristojbino je dolžen 
imetnik fidejkomisa.

(5) Skrbnik fidejkomisa jamči za poprečno 
pristojbino, pripadajočo na dotično odmerno dobo, 
ako ne izpolni ali ne po zakonu dolžnosti pri­
znati vrednost (§ 36), nerazdelno z imetnikom 
fidejkomisa.

Skupna določilu o poprečnih pristojbinah.

§ 39.

(1) V tarifnih številkah 2G, 27 in 28 ome­
njene poprečne pristojbine je plačati vselej za 
eno koledarsko leto.

(2) Ako traja sodna skrb za varstvo ali 
skrbstvo, za sodno hranjeno užitno maso, sub- 
stitucijsko maso ali za fidejkomis manje nego eno 
leto, je plačati le dejanski dobi ustrezajoči delni 
znesek v tarifnih številkah 26, 27 in 28 ozna- 
menjene letne poprečne pristojbine; pri tein je 
zaračuniti dele koledarskega mesca- za cel mesec.

(3) To določilo je tudi zmislu primerno upo­
rabljati, ako se skrb ali hramba, če traja dalje 
nego eno eno leto, ne prične ali ne konča hkratu 
s pričetkom ali koncem dotičnega koledar­
skega leta.

(4) Poprečnih pristojbin, ki znašajo manj 
nego eno krono, ni pobirali. Ako presega poprečna 
pristojbina eno krono, je ulomke ene krone, ki 
se morda podajo ob preračunu pristojbine, za­
okrožiti na celo krono.

Druge stvari nespornega postopanja.

§ 40.

Plačilo v tarifni številki 30 navedenih pri­
stojbin od odločbe je naloženo tistemu, na čigar 
prošnjo se je izrekla odločba, ako se pa s sodno 
odločbo naloži nasprotniku dajatev, je naloženo 
nasprotniku.
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V. Posebna določila o pristoj­
binah. v kazenskem postopanju 

na podstavi zasebnih obtožb.
Pristojbina /n razsodbo o več kaznivih 

dejanjih.

S 41.
(i) Ako se tiče razsodba več kaznivih dejanj, 

se ravna pristojbina (tarifna številka 34) po 
tistem kaznivem dejanju, kateremu ustreza najvišji 
pristojbinski postavek.

(•>) Ako se izrečejo o več kaznivih dejanjih, 
katerih se dolži isti obdolženec, ločene razsodbe 
(§ 57 kazenskega pravdnega reda), ni plačati 
višjega zneska za to, kakor ako bi se bila izrekla 
le ena razsodba.

Pristojbina za vloge in zapisnike, ako je 
več obdolžencev ali zasebnih obtožnikov.

§ 42.
(i) Kolikor je skupno izvesti kazensko po­

stopanje (§ 56 kazenskega pravdnega reda), je 
brez vpliva na pristojbino, ako se nanaša vloga 
na več zasebnih obtožnikov ali obdolžencev 
ali akn prihaja vloga od več zasebnih obtožnikov 
ali obdolžencev.

(a) Isto velja za zapisnike, ki nadomestujejo 
vloge, in za razpravne zapisnike.

Skupno postopanje o zasebni obtožbi in 
javni obtožbi.

§ 43.

Ako se skupno razpravlja o zasebni obtožbi 
in javni obtožbi, oznameni sodišče, koliko časa 
bi bilo treba razpravljati o zasebni obtožbi sami. 
Po tej dobi je plačati pristojbino za razpravni 
zapisnik. Zoper določbo dobe po sodišču ni do­
pusten pravni pomoček.

Plačilna dolžnost glede razsodni ne.

S 44.
Plačati v tarifni številki 34 oznamenjeno raz- 

spdnino je dolžen zasebni obtožnik, v primeru 
pravomočne obsodijo tudi obdolženec.

Pooblastilu zastopnikov.

§ 45.
(i) Pooblastila, ki jih izdasta zasebni obtož- 

njk in obdolženec svojim zastopnikom, so zave­

zana kolkovnini po tarifni številki 1 i 1 zakona 
z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50).

(2) Pooblastila, ki jih izd» skupno več zasebnih 
obtožnikov ali več obdolžencev in ki se nanašajo 
le na zastopanje v določnem kazenskem posto­
panju, ki ga je izvršiti skupno, so le enojno 
zavezana lej kolkovnini.

VI. Kazenska in prehodna dolo­
čila.

Kazenska določila.

S 40.

(1) Na pristojbine, uravnaue v tem cesar­
skem ukazu, se zmislu primerno uporabljajo do­
ločila ?i§ 79 in 80. potem S§ 82 do 86 zakona 
z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50).

(2) Dvojni znesek zakonite pristojbine morajo 
plačati razsodnik, načelnik razsodišča ali. ako je po 
§. 0, odstavek 8, več razsodnikov (udov razsodišča) 
dolžnih podali naznanilo, ti nerazdelno, ako ne 
izpolnč pravočasno naznanilnc dolžnosti, ki jim je 
naložena po $ 6. Škodljiva posledica zvišbe pri­
stojbine se razteza tudi na pristojbino za pravno 
opravilo, ki jo je morda odmeriti po S 19, od­
stavka 3 in 4. ali po opomnjab 3 in 5 k tarifni 
številki 8, in na odstotno pristojbino, omenjeno 
v opomnji 1 k tarifni številki 7.

(3) Ako se ne ustreže ali se ne ustreže 
pravočasno ali ne popolno dolžnosti neposrednje 
plačati v tarifni številki 15, lit. «, št. 1, in lit. h, 
oznarnenjene poprečne pristojbine ali dobaviti po- 
močke za odmero v tarifni številki 15. lit. a, 
št. 2, in v tarifnih številkah 25, 26, 27 in 28 
omenjenih poprečnih pristojbin, je s tem pri­
krajšani alt prikratbi izpostavljeni znesek pristoj­
bine pobrati v dvojni izmeri pri osebah, ki niso 
izpolnile te dolžnosti.

d) V. ijš 9, 25, odstavka 2 in 3, in 38, 
odstavek 5, omenjeno jamstvo za plačilo pri­
stojbine obsega tudi zvišbo pristojbine, pripadajočo 
po sprednjih odstavkih.

(&) Ako kdo po zvijačnosti piidobi na pravici 
ubožnih slonečo pristojbinsko prostost ali zaznambo 
pristojbine, je. ne kratč uporabe občili kazenskih 
zakonov in določila S 69 civilnega pravdnega 
reda, to kaznovati kakor hud dohodarstveni pre­
stopek s peternim do petnajsternim zneskom pri­
krajšane pristojbine. 4Jdeležbe na tem hudem 
dohodarstvenem prestopku se zakrivi, kdor vedoma 
navede neresnične podatke v izpričevalu, navede­
nem v g 65 civilnega pravdnega reda, ali to, 
kar je neresnično, vedoma potrdi za resnično.

(8l<rvenischv) 171
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(6) Prestopek določil tega cesarskega ukaza 
in za njegovo izvršitev izdanih zaukazov in 
oblastvenih naročil utore finančno oblastvo kazno­
vati s kaznimi zaradi nereda do 2000 kron; 
za vsak ponovni primer ter za vsak brezuspešen 
opomin se more naložiti nadaljnja kazen zaradi 
nereda do istega najvišjega zneska. Na funkcijonarje 
rednega sodišča se ne uporablja to določilo.

§ 47.
Funkcionarjem rednega sodišča je naloženo 

izpolnjevati v tem cesarskem ukazu naložene jim 
dolžnosti in nadzorovati, da se izpolnjuje v tem 
cesarskem ukazu ustanovljena prislojbinska dolžnost 
gledé listin in spisov, spisanih z njihovim urad­
nim sodelovanjem, ter njihovih prilog, potem 
gledé njihovih uradnih odpravkov. Prekrški te 
uradne dolžnosti se kaznujejo kakor drugi prekrški 
uradnih dolžnosti, ne krate eventualne uporabe 
§§ 82 do 80 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. 
(drž. zak. št. 50).

Razmerje tega cesarskega ukaza k dose­
danjim pristojbinskim predpisom.

§ 48.

Uporabljanje občih pr istojbin skih pred­
pisov na sodne pristojbine.

Na pristojbine, ki jih je plačevati po tem 
cesarskem ukazu, se uporabljajo obči predpisi 
o kolkovninah in neposrednjih pristojbinah, kolikor 
se v tem cesarskem ukazu ne odreja nič, kar hi 
se razlikovalo od njih. S

S 49.

Razvelj avljeria določila.

(i) Za postopanje na sodiščih, imenovanih 
v S F izgubé zakoni o kolkovninah in nepo­
srednjih pristojbinah moč toliko, kolikor se izrečno 
razveljavljajo v lem cesarskem ukazu ali so 
z njim v protislovju, zlasti:

1. tj 5, A, b, in C, št. 5, ^ 13, odstavek 3, 
Š 29, § 32, predzadnji odstavek. ŠS 45, (13, 
(38, št. 5, 75, tarifne številke 4. 35, 44, lit. c, 
d, o, x, 75, lit, I in p, 77, 92, potem tarifne 
nastavnice „Kridatarji“, „Papilarne tabele“, „Po­
razdelil ne razkaznice“. „Jiindikalno razsodbe“ in 
„Duplikati sodb“ pristojbinskega zakona z dne
9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50);

2. tarifna številka 43. lit. a, št. 1, lil. i, 
k, /, potem tarifne številke 75. lil. o, 103

z opomnjami k tej tarifni številki in tarifna 
številka 104 zakona z dne 13. decembra 18G2. 1. 
(drž. zak. št. 89), obsegajočega nekaj izprememb 
zakona z dne 9. februarja '1850. 1. (drž. zak. 
št. 50);

3. §§ 17, 18, 19. 20 in 21 zakona z dne 
29. februarja 1864. 1. (drž. zak. št. 20) obsegajo­
čega nekaj izprememb zakonov o kolkovninah in 
neposrednjih pristojbinah ;

4. zakon z dne 9. januarja 1869. 1. (drž. 
zak. št. 7) o nekaterih izpremembah pristojbinskih 
predpisov, nanašajočih se na konkurzno postopanje;

5. § 6 zakona z dne 21. maja 1873. 1. 
(drž. zak. št. 87) o ugodnostih, ki gredo pridobit­
nim in gospodarskim zadrugam gledé kolkovnin 
in neposrednjih pristojbin;

6. zakon z dne 24. maja 1873. 1. (drž. 
zak. št. 97) o kolkovninah, ki jih je plačevati 
v malotnem in opominjevalnem postopku;

7. členi I do V zakona z dne 23. marca 
1874. 1. (drž. zak. št. 29) o pristojbinskem 
ravnanju z razsodiškimi izreki, ki so jih izrekle 
trgovinske in obrtne zbornice in javne borze;

8. S 34 zakona z dne 27. novembra 1896. 1. 
(drž. zak. št. 218) o obrtnih sodiščih;

9. cesarski ukaz z dne 26. decembra 1897. 1. 
(drž. zak. št. 305) zastran premembe nekih zako­
nitih določil o sodnih pristojbinah :

10. člena XIII in XIV cesarskega ukaza 
z dne 1. dne junija 1914. 1. (drž. zak. št. 118) 
o izpremembah postopka v državljanskih pravnih 
stvareh (Novela o razbremenitvi sodišč) ;

11. člen XIV cesarskega ukaza z dne 10. de­
cembra 1914. 1. (drž. zak. št. 337) o uvedbi 
konkurznega reda, poravnalnega reda in izpodbi- 
jalnega reda.

(2) Na sodne pristojbine, uravnane v tarifi 
tega cesarskega ukaza, se ne uporabljajo: -

1. g 12, odstavek 2, §Š 36, 64, št. 5 in
6, § 65, št. 3 in 4, 66, 67, 69, odstavek 2,
št. 2. 70, 71. 73. točka 3 predgovora k tarifi,
opomnja 2 k tarifni številki 2, tarifni številki 7. 
lit. h in i. in 17. lil. a, zakona z dne 9. febru­
arja 1850. 1. (drž. zak. šh 50); tarifna številka 20. 
izvzemši lil. d, nadalje' tarifne številke 21, 54, 
lil. b in c. 80. 105 in tarifna naslovnica „Uni­
čujoče razsodilo“ istega zakona:

2. Š 6. zl. zakona z dne 13. decembra 
1862. 1. (drž. zak. št. 89), potem Š 3 in S 4, 
zadnji odstavek, predgovora k izpremenjenim 
tarifnim določilom, nadalje tarifna številka 2, 
lit. ti, h in /'. tarifna številka 43. lit. </, f, h,
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in tarifna številka 79 zakona z dne 13. decem­
bra 1862. 1. (drž. zak. št. 89); tarifna nastavnica 
„duplikati“ istega zakona;

3. § 10, odslavek 3, zakona z dne 29. febru­
arja 1864. 1. (drž. zak. št. 20);

4. določila o izredni dokladi k pristojbinam, 
(cesarski ukaz z dne 17. maja 1859. 1. [drž. 
zak. št. 89J in 2 zakona z dne 13. decembra 
1862. 1. (drž. zak. št. 89).

(3) Za kazenski postopek, ki se vrši na 
podstavi zasebnih obtožb, izgubi moč določilo1 
tarifne številke 44, lit; l, pristojbinskega zakona 
z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50).

§ 50.

Določila, ki ostanejo v moči.

Z omejitvijo, ki se podaja iz § 49, od­
stavek 1. ostanejo zlasti naslednji predpisi ne- 
izpremenjeni :

1. gg 13. odstavka 1 in 2. 20. 33, 43. 
44, 46, 47. 91 do 93 in 97, nadalje tarifna 
številka 2, lit. d in e, ter opomnje 1, 3, 4 in 5 
k tej tarifni številki, tarifne številke 19, 37. 44, 
lit. y, m, n, 47, lit. c, 53, 72, 78. lit. b. 83, 108, 
izvzemši zadnji odstavek te tarifne številke, nadalje 
tarifne številke 112, 116 in 117, lit. a pristojbin­
skega zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. 
zak. št. 50); ,

2. ukaz finančnega ministrstva z dne
28. marca 1854. 1. (drž. zak. št. 70) o uvedbi 
kolkovnih znamk (ne kraté določil § 7 tega
cesarskega ukaza);

3. točka 2 ukaza finančnega ministrstva z dne
6. aprila 1856. 1. (drž. zak. št. 50) in § 28 za­
kona z dne 8. marca 1876. 1. (drž. zak. št. 26) 
v besedilu člena II zakona z dne 23. januarja 
1892. 1. (drž. zak. št. 26) o zamudnih in povra­
čilnih obrestih ;

4. g 14 zakona z dne.13. decembra 1862. 1. 
(drž. zak. št. 89); tarifna številka 2, lit. c. in 
tarifna številka 43. lit. m, istega zakona, la z do­
polnilom, da naj določila tega mesta zakona 
veljajo tudi za zapisnike, ki nadomeščajo vlogo; 
opomnja r2 k tarifni številki 55, potem tarifna 
številka 66 zakona z dne 13. decembra 1862.1. 
(drž. zak. št. 89) z dopolnili, ki se podajajo iz 
zakona z dne 25. julija 1871. I. (drž. zak. št. 1 
iz leta 1872.), toda z izpremembo, da znaša 
pristojbina za sodno povcritev podpisov strank na 
tabularnih listinah I K brez razlike, ali se poveri 
en sam podpis ali likratu več podpisov; § 2 
predgovora k izpremenjenim tarifnim določilom 
zakona /. dne 13. decembra 1862. I. (drž. zak.

št. 89) s preračunom, določenim v § 1 ministr- 
slvenega ukaza z dne 26. maja 1875. 1. (drž. 
zak. št. 83);

5. člena VI in Vil zakona z dne 23. marca 
1874. 1. (drž. zak. št. 29) o pristojbinskem ravr 
nanju z razsodiškimi izreki, ki so jih izrekle 
trgovinske in obrtne zbornice in javne borze;

6. zakon z dne 31. marca 1875. 1. (drž.
zak. št. 52) o začasni oprostitvi kolkov in pri­
stojbin. potem o olajšavah v postopanju v raz­
pravah, ki imajo namen izbrisati majhna knjižna 
bremena, z izpremembo, podajajočo se iz zakona 
z dne 28. decembra 1890. 1. (drž. zak. št. 234);

7. g 2, odstavek 3, zakona z dne 23. maja 
1883. 1. (drž. zak. št. 82), s katerim sc deloma 
izpreminjata gg 74 in 76 občega zemljiško­
knjižnega zakona;

8. predpisi o nagradah ovadnikom (g 94
pristojbinskega zakona z dne 9. februarja 1850 1. 
[drž. zak. št. 50] in g 1 1 zakona z dne
31. marca 1890. 1. [drž. zak. št. 53]);

9. predpisi o pristojbinah od zemljiško­
knjižnih vpisov z izpremembami, podajajočimi se 
iz g 18 tega cesarskega ukaza;

10. zakon z dne 24. februarja 1905. 1. 
(drž. zak. št. 32) o zmanjšavah pristojbin za vloge 
v obrtnih stvareh in za vpis v trgovinski vpisnik;

11. predpisi o lirambenih pristojbinah (de­
pozitnih taksah);

12. predpisi o konzulskih pristojbinah;
13. določila o pristojbinah v postopanju ob­

činskih posredovalnih uradov (zakon z dne 27. fe­
bruarja 1907. 1. [drž. zak. št. 59]) tako, da se je 
uporabljajo člen I, g 9, odstavka 3 in 4, nazadnje 
omenjenega zakona glede tam omenjenih pri­
stojbin od sodnih poravnav in njih odpravkov 
tudi nadalje držati predpisov tarifne številke 105 
zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. 
št. 50);

14. pristoj bi liska prostost postopka pred raz­
sodišči delavskih zavarovalnic zoper nezgode, 
zavarovalnice rudarjev proti nezgodam, bolniških 
blagajnic, bratovskih skladnje in vpisanih po­
možnih blagajnic; pravlako pristojbinska prostost, 
ki gre razpravam pred razsodišči za pokojninsko 
zavarovanje po g 87 zakona z dne 16. decem­
bra 1906. I. (drž. zak. št. 1 iz leta 1907.. v be­
sedilu cesarskega ukaza z dne 25. junija 1914.1. 
(drž. zak. št. 138);

15. določilo g 41 zakona z dne 14. avgusta 
1 896.1. (drž. zak. št. 156) o pristojbinski prostosti 
razprav prod poravnalnimi uradi in razsodišči 
rudarskih zadrug, z dopolnilom, da sc enaka
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pristojbinska oprostitev dovoljuje tudi za posto­
panje razsodiških odborov obrtnih zadrug (g 114, 
odstavek 3, lit. h, gg 122, 123 iu 124 obrt­
nega reda);

16. predpisi o pristojbinah v postopanju na 
državnem sodišču, upravnem sodišču in patent­
nem sodišču;

17. § 408, odstavek 3, vojaškega kazen­
skega pravdnega reda za skupno vojno moč z dne
5. julija 1912. 1. (drž. zak. št. 130) in § 408, 
odstavek 3, vojaškega kazenskega pravdnega reda 
za c. kr. deželno hrambo z dne 5. julija 1912. 1. 
idrž. zak. št. 131):

18. v posebnih zakonih izrečene pristoj- 
binsfce oprostitve in pristojbinske olajšave, kolikor 
se ne razveljavljajo izrečno v tem zakonu.

Izprememba kazenskega pravdnega reda.

S 51.

Pni stavek g 380 kazenskega pravdnega 
reda sc izpreminja in se mora glasiti tako:

„Razprave v kazenskih stvareh, nuj jih 
opravlja katerokoli oblaslvo, in vse nanje na­
našajoče se vloge strank so poštnine proste in 
niso zavezane pristojbini, izvzemši kazensko posto­
panje na podstavi zasebnih obtožb; sodne pri­
stojbine, ki jih je plačevati* v kazenskem postopanju 
na podstavi zasebnih obtožb, določa poseben 
zakon.

§ 52.

g 38 1 kazenskega pravdnega reda se izpre­
minja in sc mora glasili tako:

„K tistim stroškom kazenskega postopanja, 
ki jih more povrniti obdolženec, spadajo:

1. Izdatki za vročitve, pozive in pote poslov-
2. stroški za privedbo, stražno spremstvo in 

prevoz obdolženca ali drugih oseb;
3. pristojbine prič, izvedencev in tolmačev

8. sodue pristojbine, ki jih je plačati v ka­
zenskem postopanju.

Te stroške zalaga država, izvzemši v števil­
kah 4 in 8 oznamenjene pristojbine, pridržujč 
povračilo po določilih gg 389 do 391.

Pričetek veljavnosti. Prehodna določila. 
Izvršitev.

g 53.
(1) Ta cesarski ukaz dobi moč 1. dne 

januarja 1916. 1.; uporablja se na vse spise, 
uradna dejanja in listine, gledé katerih je dobil 
državni zaklad pravico do pristojbine (g 2) po pri­
četku veljavnosti cesarskega ukaza. Pri tem 
veljajo naslednje omejitve:

1. Odredbe tega cesarskega ukaza o po­
prečnih pristojbinah za konkurzni postopek in za 
poravnalni postopek veljajo za vse konkurze, ki 
so se razglasili, in /a vse poravnave, ki so se 
sodno potrdile izza 1. dne januarja 1915. 1.

2. Določila o poprečnih pristojbinah od za­
puščinskih razprav se uporabljajo, ako umre za­
pustnik po pričetku veljavnosti tega cesarskega 
ukaza.

3. Predpisi o poprečnih pristojbinah za delo­
vanje sodišč kakor varstvenega ali skrbstvenega 
oblastva, za skrb o sodno hranjenih užitnih masah, 
o substitucijskih masah iu o fMejkomisih se 
uporabljajo od dneva pričetka veljavnosti tega 
cesarskega ukaza tudi tedaj, ako se je bilo var­
stveno delovanje ali sodna skrb začelo že poprej 
ali ako je bil fldejkomis že prej ustanovljen.

(2) -Prva odmerila doba gledé poprečne pri­
stojbine za sodno skrb o fidejkomisih se prične 
s 1. dnem januarja 1916. 1. in neha z 31. dnem 
decembra 1930. 1.; v ostalem se na to petnajst­
letno odmerno dobo zmislu primerno uporabljajo 
predpisi tarifne številke 28 in druga določila tega 
cesarskega ukaza, ki se tičejo te poprečne pri­
stojbine.

(:t) Izvršiti ta cesarski ukaz je poverjeno 
Mojima ministroma za finance in pravosodje.

1. pristojbine zagovornikov in drugih zastop­
nikov strank;

5. stroški za prehrano obdolženca, dokler 
je v preiskovalnem zaporu;

6. polni stroški in dnevščine sodnih oseb j 
in državnih pravilnikov, ter potni stroški porot-j 
nikov; 7

7. stroški za izvršitev kazenske sodbe, 
končno

Na Dunaju, 15. dne septembra 1915. I.

Franc Jožef s. r.
Stürgkh s. r. 
Hochonbnrger s. r. 
Eorster s. r.
Trnka s. r.
Zenker s. r.

Georgi s. r. 
Heinoid s. r. 
llussurek s. r. 
Schuster s. r. 
Engel s. r.

Morawski s. r.
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! j

Tarifa sodnih pristojbin.
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I. Civilna pravda
j«

Ji
ci>oja
a>

E-1

Predmet
Merilo za 
odmero 

pristojbine

Stalne
pristojbine

Od­
stotne
pri­

stojbine

K h od­
stotkov

Vloge:

a) Kolikor se ne uporablja drugo določilo tarife, ako 
je sporni predmet vreden

do 100 K...................................... od vsake 
pole

čez 100 K , 1.000-,

1.000 5.000

5.000 , , 10.000

10.000

Tožbe (vštevši opominjalne tožbe), ako je sporni 
predmet vreden več nego 100 K, nadalje z istim 
pogojem odgovori na tožbe, pripravljalni spisi po 
§§ 258 in 440, odstavek 3, civilnega pravdnega 
reda, ter ugovori zoper plačilne in zavarovalne 
naloge, navedene v tarifni številki 6, lit. A, c . od prve 

pole

c) vloge v postopanju s pravnimi pomočki:

1. Prizivni spisi, rekut;zi, ničnostne pritožile zoper 
razsodbe borznih razsodišč (člen XXIII uvodnega 
zakona k civilnemu pravdnemu redu) .....

30

dvojni znesek 
pristojbin ad a

peterni znesek 
pristojbin ad a
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in izvršilni postopek.

O ji o m n j a * 1 2 3 4 5 6

K številki 1.

1. V primerih lit. b, c in d je plačali za drugo in vsako nadaljnjo polo pristojbino 
v izmeri, ustanovljeni pod lil. a.

2. Oil vlog, ki se izročč v dveh ali več izvodih (duplikati, triplikali itd.), je drugi in 
vsak nadaljnji izvod zavezan pristojbini po lit. «. Prepisi vlog so, ako se izročč na sodišču, 
zavezani isti pristojbini kakor nadaljnji izvodi vloge.

3. Ako se prosi v vlogi, da bi se izdal javen oglas ali da bi se nabila sodna odredba 
na sodni deski, ali ako redna rešitev vloge zahteva, da se izda javen oglas ali da se nabije 
na sodni deski, se zvišajo v lit. n do d navedene pristojbine za prvo polo prvega izvoda 
za 2 K.

4. Pristojbina za vloge za rubež knjižno zavarovane terjatve (§ 320 izvršilnega reda) 
znaša polovico v tarifni številki 16, lit. c, navedenih pristojbin.

5. Vloge za ustavitev izvršbe so zavezane tudi tedaj le prislojbini po tarifni številki 1, 
lit. «. ako je za njihovo redno rešitev potreben zcmljiško-knjižni vpis.

6. Pristojbine prosti so:

a) vloge, ki namerjajo dovolitev pravice ubožnih, postavitev brezplačnega zastopnika 
ubožnih ali njegov odplist od zastopstva; prošnje v tj 11, odstavek 4, cesarskega 
ukaza oznamenjenib skrbnikov za zabeležbo pristojbin; nadalje rekurzi ali pritožbe 
zoper odredbe, ukrenjene o takih vlogah;

b) prošnja zmagujoče pravdne stranke za prvi odpravek razsodbe o odrčki, pripoznavi 
ali zamudi, potem za prvi odpravek v navzočnosti obeh strank oznanjene sodbe, 
ako je sporni predmet vreden do 100 K, nadalje prošnja za potrditev izvršljivosti 
izvršilnega naslova ter prošnja strank za prve odpravke sodnih poravnav in za 
potrditev izvršljivosti na teh prvih odpravkih;

c) pismena zaprosila na sodišče, kojih vsebina bi se mogla vzeti na zapisnik v sodni 
pisarnici ali je pripravila, da se ustno naznani sodni pisarnici, in ki ne obsegajo 
predloga, o katerem naj odloči sodišče;

d) prošnje za popravo sodnih sodb in sklepov (tj§ 419, 421 in 430 civilnega 
pravdnega reda);

e) rubrike vlog, ter odpravki vlog, ki se predložijo le namesto predpisane rubrike 
(§ 80 civilnega pravdnega reda);

f) vloge v postopanju na obrtnih sodiščih, ako je sporni predmet vreden do 100 K.

t
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IC
«

I
Predmet

Merilo za 
odmero 

pristojbine

Od-
Stalne

pristojbine
stotne

pri­
stojbine

K j h
od­

stotkov

2. Naznanila vzklicnega nasprotnika

3. Revizijski spisi

4. Revizijski odgovori

d) Vloge za vpis v javne knjige o nepremičnili rečeh 
in njim zenačenih pravicah, ako ni po lit. b ali c 
plačati višje pristojbine..........................................

Zapisniki:

a) Kolikor se ne uporablja drugo določilo tarife, 
kakor vloge, tarifna številka 1, lit. a;

b) zapisniki, ki zastopajo mesto ene izmed vlog, na­
vedenih v tarifni številki 1, lit. b do d, kakor 
take vloge;

c) zapisniki v civilni pravdi o razpravah, ki se vr.šč 
z udeležbo najmanj ene sporne stranke, in o vzpreje- 
manju dokazov, nadalje zapisniki o zavarovanju 
dokazov, ki se vršč izven civilne pravde :

1. Na sodišču prve stopnje........................

od prve 
pole dvojni znesek 

pristojbin ada

I
I

dvajseterni 
Znesek pri­
stojbin ad a

peterni znesek 
pristojbin ad a

v tarifni številki 16, lit. c, nave­
dene pristojbine, oziraje še na 
opomnjo 4 do 7 k tarifni šte­

vilki 16

od celega 
zapisnika, 
brez ozira 
na število 

■ pol v tarifni šte­
vilki 1, lit. a, 
navedena pri­

stojbina
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O p o m n j a

K številki 2.

1. Pri razpravah na zbornih sodiščih ni privzemati časa. ki ga porabi zborno sodišče za 
posvetovanje, v razpravno dobo za preračun pristojbine po lit. e.

2. Ako se narok preloži, je zapisnik o nadaljevanem naroku, če tudi se piše na isti 
poli kakor zapisnik o prejšnjem naroku, kakor nov zapisnik samostojno zavezan pristojbini po 
tarifni številki 2. Ako je v civilni pravdni stvari ali v stvari zavarovanja dokazov več narokov, 
ki so zavezani pristojbini od zapisnika po lit. c, je plačati od drugega in vsakega nadaljnjega 
naroka pristojbino od zapisnika tudi za prve, če tudi le začete pol ure na sodiščih prve stopnje 
z dvojnim zneskom, na sodiščih višje stopnje s peternim zneskom v tarifni številki 1, lit. a, 
navedene pristojbine. Od zapisnika naroka za ustno sporno razpravo, ki sledi prvemu naroku 
v zmislu § 239 civilnega pravdnega reda, pa je plačati za prve pol ure le v tarifni številki 1, 
lit. a, navedeno pristojbino.

Pristojbino po lit. c je plačevati za razprave na sodišču prve stopnje, ki trajajo dâlje 
nego pol ure, in za razprave na sodišču višje stopnje tudi tedaj,- ako se ne piše zapisnik.

3. Gledé družbenih- zapisnikov ostanejo določila tarifne številke 108, odstavki 1 do 3, 
zakona z. dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) neizpremenjena; poleg pristojbine od 
pravnih listin, ki jo je plačati po tem, je plačati tudi pristojbino po tarifni številki 2.

-t. Za višino pristojbine od zapisnikov o razdelitvenih narokih v izvršilnem postopanju je 
merodajen ves znesek, ki ga je razdeliti.

5. Uradnih zaznamkov o zasliševanju v izvršilnem postopanju in uradnih zaznamkov, ki 
ne obsegajo predloga stranke in ki jih ni podpisala stranka, ni smatrati za zapisnike.

6. Z vpisi v sodni vpisnik za posvedočbo ustno podanih predlogov in izjav strank (§ 59,
odstavka 2 in 3, zakona z dne 27. novembra 1896. 1. [drž. zak. št. 217]) je ravnati gledé
plačila pristojbin kakor z zapisniki.

7. Ako zaznamba sodbe po’ § 418, odstavek 1, civilnega pravdnega reda nadomešča
razpravni zapisnik (§ 207, odstavek 2, civilnega pravdnega reda), je poleg pristojbine od sodbe 
plačati tudi pristojbino za razpravni zapisnik.

8. Pristojbine prosti so:
a) zapisniki o posvetovanjih in glasovanjih sodišča;
b) zapisniki o ustni prizivni ali revizijski razpravi (§§ 493 in 509, odstavek 2, civil­

nega pravdnega reda), ako nobena spornih strank ni prišla na razpravo in se tudi 
ne vzprejemajo dokazi ;

c) zapisniki, ki se pišejo v sodni pisarnici in ne obsegajo predloga, o katerem naj
odloči sodišče. Zapisniki o ustnih uporih v opominjalnem postopanju, ter za­
pisniki o opravljanju izvršilnih dejanj pa so v vseh primerih zavezani pristojbini;

d) zapisniki, ki zastopajo mesto pristojbine proste vloge;
e) rubrike, ki se priložijo zapisniku, ki zastopa mesto vloge;
f) zapisniki v postopanju na obrtnih sodiščih, ako je sporni predmet vreden do 100 K.

175
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Ako traja razprava ali vzprejemanje dokazov 
dalje nego pol ure. je plačati vrhutega za vsake, 
če tudi le začete, nadaljnje pol ure skupne dobe

2. Na sodišču višje stopnje za vsake tudi le 
začete pol ure skupne dobe.................................

od celega 
zapisnika, 
brez ozira 
na število 

pol dvojni znesek 
v tarifni šte­
vilki 1, lit. a, 
navedene pri­

stojbine

petemi znesek 
'v tarifni šte­
vilki 1, lit. a, 
navedene pri­

stojbine

♦

3 Priloge pristojbini zavezanih vlog in zapisnikov, ako 
jih po njihovi vsebini ni smatrati za sestavino vloge 
ali zapisnika in torej niso zavezane pristojbini od 
vlog ali zapisnikov:

a) v drugih nego v lit. b navedenih primerih:

1. ako je sporni predmet vreden do 100 K

2. ako je sporni predmet vreden več . .

od vsake 
pole 20

50

b) knjige, brožure, situacijski načrti in drugi pred­
meti, ki niso spisi.................................................... od vsakega 

kosa 50

»«S«,
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K številki 3.

Pristojbine od prilog so oproščeni:
a) vsi tuzemski in inozemski javni kreditni papirji, njihovi kuponi in taloni; denar 

nadomestujoči papirji in druge javne vrednostnice ;
b) ubožni listi;
c) za določno rabo pristojbine proste listine in spisi, ako se porabljajo za to rabo 

kakor priloge.

X
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4 Duplikati (triplikati itd.) sodnih odpravkov,

a) kolikor ni plačati po lit. h nižje pristojbine.

l.ako je sporni predmet vreden do 100 K . . . od vsake 
pole 1 -

2. ako je sporni predmet vreden več....................... y> 2 -

b) tretji in vsak nadaljnji odpravek plačilnega povelja 
v opominjalnem postopku, ako je sporni pred­
met vreden do 50 K............................................... it — 50

5 Prepisi (sodni), ki se dado stranki na njeno zahtevanje,

a) ako je sporni predmet vreden do 100 K ... n — 50

b) ako je sporni predmet vreden več........................ n 2

6 Sodne odločbe (razsodbe, sodbe, sklepi).

A. Naslednje razsodbe prve stopnje:

a) Sodbe, kolikor se ne uporablja drugo določilo 
tarife ;

b) končni sklepi v stvareh motenja posesti (§ 459 
civilnega pravdnega reda);

v
c) plačilni nalogi v mandatnem postopanju (§ 548 

civilnega pravdnega reda) in v sindikalnem po- 
stopanju (g 602 civilnega pravdnega reda); pla­
čilni in zavarovalni nalogi v meničnem postopanju 
(§§ 557 in 558 civilnega pravdnega reda) in 
v čekovnem regresnem postopanju (§ 24, od­
stavek [1, zakona z dne 3. aprila 1906. 1. [drž. 
zak. št. 84]);

d) sklepi, s katerimi se odloča o ničnostnih pritož­
bah zoper razsodbe borznih razsodišč (člen XXIII 
uvodnega zakona k civilnemu pravdnemu redu);

✓
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K številki 4.

1. Za stranke določeni odpravki v tarifni številki 6 navedenih odločb so praviloma pri­
stojbine prosti. Tisti odpravki takih odločb, ki se dajejo strankam le na njihovo posebno 
zahtevo, nadalje tretji in vsak nadaljnji odpravek sodnih plačilnih povelj, plačilnih ali zavaro­
valnih nalogov v opominjalnem, mandatnem in sindikatném postopku ter v postopku v menič­
nih sporih in čekovnih regresnih sporih, ki ga je'morda izročiti stranki, pa so zavezani pri­
stojbini za duplikat. Dejanski stan sodbe in razloge odločbe (§ 417, odstavek 1, št. 4 in 5, 
civilnega pravdnega reda) je smatrati za sestavine odpravka sodbe in ne za posebne pristojbini 
zavezane spise.

2. Prvi odpravek sodbe o odrčki, pripoznavi ali zamudi, ki ga je vročiti zmagujoči 
sporni stranki na njeno zahtevanje, nadalje sodbe obrtnega sodišča, ako je sporni predmet 
vreden do 100 K, in potrdilo izvršljivosti na prvem odpravku izvršilnega naslova so pristojbine 
prosti.

3. Izpiske iz sodnih odpravkov jo glede plačila pristojbin enačiti duplikatom takih 
odpravkov.

K števiki 5.
Prepisi zapisnikov, ki se narode na zahtevanje stranke namesto lubrik (§ 60 civilnega 

pravdnega reda), so pristojbine prosti.

K številkama 4 in 5.

Za pristojbino duplikatov in prepisov (tarifni številki 4 in o) je merodajna vrednost pred­
meta pravde, h koje spisom spada izvirnik. Na duplikate in prepise, ki bi bili po tem zavezani 
višji pristojbini, pa se vendar uporablja nižji pristojbinski postavck, ako sc zahtevajo za namen 
pravde, pri kateri vrednost spornega predmeta ne presega 100 K. V tem primeru je na dupli­
katu (prepisu) poočititi z zaznamkom, za katero pravdo se porablja duplikat (prepis); ako se 
porabi potem duplikat (prepis) za drug namen, je pred to rabo plačati eventualno dopolnilo 
pristojbine.

K številki 0.
1. Za sodbo, s katero si; prisodi lastnina nepremične reči na podstavi priposestvovanja, 

ni plačati manjše pristojbine nego za odplatni prenos .dotične nepremične reči. Ako se po­
novno prisodi ista lastninska pravica, pa se uporabi to določilo le gledé prve prisodbe.
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JS

1

>ojd
a>

H

Predmet
Merilo za 
odmero 

pristojbine

ad a) do d) :

ako je sporni predmet vreden 

do 50 K
čez 50 K , 100

n 100 , , 400
*» 400 , , 1.000
n 1.000 , „ 2.000
n 2.000 ,

1
2
5

10
20

od vred­
nosti spor­
nega pred­

meta

B. Naslednje sodbe in naslednji sklepi prve stopnje:

a) Sodbe, s katerimi se odloča o obnovitveni ali 
ničnostni tožbi (§§ 540, odstavek 3, in 541 
civilnega pravdnega reda),

b) sklepi, s katerimi se na podstavi ustne razprave 
zavrne tožba zaradi nedopustnosti pravne poti, 
zaradi nepristojnosti sodišča, zaradi tekočega spora, 
zaradi pravomočnosti, zaradi pravdne nesposob­
nosti ene izmed spornih strank ali ker oseba, ki 
nastopa kakor zastopnik, ni upravičena, ali zaradi 
nepristojnosti preodkaže drugemu sodišču,

c) sklepi o uporih 
izvršilnega reda)

zoper začasne odredbe (§ 398
polovica pod lit. A ustanovljenih 
pristojbin, v primerih lit. B, b 

in c, toda k večjemu 50 K

C. Plačilna povelja v opominjalnem postopanju, ako 
je sporni predmet vreden

do 50 K..........................................
čez 50 K 100

n 100 , . 400
» 400 „ „ 600
n 600 , . 800
n 800 . „ 1.000

1
2

50

_
4 —

8
10
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2. K odstotni pristojbini od odločb, s katerimi se razsodi o zahtevali več tožnikov ali 
o zahtevah zoper več tožencev (sopravdje), je 'pobirali za vsako nadaljnjo osebo, ki nastopa 
kakor tožnik ali toženec, lOodstoten priklad; vsota teh prikladov pa ne sme presegati tarifne 
pristojbine, h kateri se pobirajo. Isto velja zmislu primerno tudi v primeru postranskega po­
sredovanja.

3. Ako se reši razprava z več delnimi sodbami (§ 391 civilnega pravdnega reda) alise 
izreče pred končno sodbo vmesna sodba (§ 393 civilnega pravdnega reda), je plačati isti pri- 
stojbinski znesek, kakor če bi se bila odločba izrekla z eno samo sodbo. Ta znesek je plačati 
že o priliki prve delne sodbe (vmesne sodbe), kadar se izrekajo nadaljnje delne sodbe in 
končna sodba, pa ni pobirati nikake pristojbine več. Ako po izreku delne sodbe ali vmesne 
sodbe, ki se ne tiče celega spornega predmeta, stranke izjavijo na sodišču, da ne bodo nada­
ljevale pravde, ali ako sklenejo poravnavo o ostalem delu spornega predmeta, je vrniti razliko 
med plačanim pristojbinskim zneskom na eni strani in pristojbinami, ki jih je plačati za izre­
čeno delno sodbo ali vmesno sodbo po dotični delni vrednosti in v primeru poravnave tudi za 
njo, na drugi strani. Izjava strank, da ne bodo nadaljevale pravde, ni zavezana pristojbini za 
listino.

4. Ako se je plačala za odločbo pristojbina po polni vrednosti spornega predmeta, ni 
izterjati nikake nadaljnje pristojbine, ako se ta odločba dopolni z dodatno odločbo istega ali 
višjega sodišča (§§ 423, 430 in 496, odstavek 1. št. 1. in odstavek 3, civilnega pravdnega reda.^

5. Pristojbinska dolžnost odločbe se ne izpreminja s tem, da se prekliče ali razveljavi.
Ako se pa po razveljavi odločbe po stopnjah vrne stvar v vnovično odločbo, je vračuniti pri­
stojbino za razveljavljeno odločbo v pristojbino za novo odločbo. Nadalje se vračuni :

a) pristojbina za plačilni ali zavarovalni nalog, spadajoč pod lit. A. c. v pristojbino 
za sodbo iste stopnje, izrečeno v ugovorih zoper nalog;

b) pristojbino za odločbo, razveljavljeno s tem. da se dovoli postavitev v prejšnji stan, 
v pristojbino za novo odločbo, ki jo je izrekla, ista stopnja o istem predmetu;

c) pristojbino za sodbo o ničnostni ali obnovitveni tožbi v pristojbino za novo sodbo
v glavni stvari, izrečeno, ker se je izreklo, da je nična, ali ker se je dovolila
obnovitev ;

d) pristojbino za plačilno povelje v opominjalnem postopku v pristojbino za poznejšo
sodbo, ki jo je izreklo isto sodišče oistem predmetu, ako je ali upnik zahteval, naj 
se izda plačilno povelje v tožbi, ki jo je vložil, da izterja terjatev (g 19 zakona
z dne 27. aprila 1873. 1. [drž. zak. št. 67]) in seje sodba, pri koje pristojbini se
naj vračuni, izrekla o tej tožbi, ali ako se je v drugih primerih izrekla sodba
najdalje v dveh letih po dnevu, katerega se je odpravilo z uporom razveljavljeno
plačilno povelje;
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D. Sklepi sodišča prve stopnje v izvršilnem posto­
panju :

u) Prvo izvršilno dovoljenje na podstavi akta (listine), 
narejenega izven ozemlja avstrijsko-ogrske monar­
hije ...............................................................................

h) prvo izvršilno dovoljenje na podstavi drugih izvršil­
nih naslovov.............................................................

c) sklepi, s katerimi se dovoli začasna odredba 
(§§ 379 in 3812 izvršilnega reda), ako je sporni 
predmet vreden

do 1.000 K 

čez 1.000 K

kakor v lit. A navedene 
sodbe

polovica v lit. A navedene pri­
stojbine, toda k večjemu 10 K

E. Odločbe na drugi ali tretji stopnji:

a) o pravnih pomočkih zoper sodne odločbe v lit. A 
in H navedene vrste..................................... . .

5

10

za sodno odločbo prve stopnje 
v lil. A in H omenjena pristojbina

sklepi, s katerimi se vračajo stvari na nižjo 
stopnjo, niso v nobenem primeru zavezani 
višji pristojbini nego 25 K

b) o pravnih pomočkih zoper prvi sklep o predlogu, 
naj se dovoli izvršba............................................... kakor v lit. D navedena dovolila 

izvršbe

Razsodniške odločbe (razsodbe, sodbe, sklepi) 

a) prve stopnje

1. Odločbe v glavni stvari................................. v tarifni številki 6, lil. A, nave­
dene pristojbine
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e) pristojbino za izvršilno dovoljenje v pristojbino za sodbo, ki se izreče o vgovorih 
zoper obstoj izvršljive zahteve (§ 35 izvršilnega reda), o vgovorih zoper izvršilno 
dovoljenje (§ 36 izvršilnega reda) ali o uporu zoper izvršilno dovoljenje (§ 83 
izvršilnega reda).

6. Zaznambe sodb po g 418, odstavek 1, civilnega pravdnega reda so glede pristoj- 
binske dolžnosti enake sodbam, nadomeščenim z njimi.

7. V tej tarifni številki ne navedene razsodbe in odredbe sodišč v spornem postopanju 
in v izvršilnem postopanju so pristojbine proste.

K številki 7.

1. Za razsodniško odločbo, s katero se prisodi lastnina nepremične reči na podstavi pri- 
posestvovanja, ni plačati manjše pristojbine nego za odplaten prenos dotične nepremične reči. 
Ako se ponovno prisodi ista lastninska pravica, pa se uporablja to določilo le gledé prve 
prisodbe.

2. Pristojbino za razsodiški izrek je plačati le enkrat, tudi če se dâ več odpravkov; toda 
odpravki, ki se dadö strankam le na njihovo posebno zahtevanje, so zavezani v tarifni šte­
vilki 4, lit. a), navedeni pristojbini.

{Slowenisch.) 176
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H » K h od­
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2. odločbe, s katerimi se zavrne tožba zaradi 
nedopustnosti pravne poti, nepristojnosti raz­
sodišča, tekočega spora ali pravomočnosti, 
zaradi pravdne nesposobnosti ene izmed 
spornih strank ali. ker oseba, ki nastopa
kakor zastopnik, ni upravičena

b) višje stopnje

Sodne poravnave 
nega postopanja

leku civilne pravde ali izvršil -

ako pa predmet poravnave ne dd ceniti

polovica v tarifni številki (i, lit A, 
navedenih pristojbin, toda k več­

jemu 50 K
za razsodniško odločbo prve 

stopnje omenjena pristojbina

od vred­
nosti, na 

katero se je 
dosegla po­

ravnava,
od vsake 

pole

tl Vloge:

II. Konkurzno postopanje

a) Kolikor se ne uporablja drugo določilo tarife.

1. Vloge upnikov, ki obsegajo oglasilev ter- 
jatve h konkurzu ali v poravnalnem postopku ali 
omejitev, dopolnitev ali drugačno premembo take 
uglasitve,

ako znaša terjatev, ki se oglasi ali se je 
oglasila

do 100 K

čez 100 K , 1.000 ,

, 1.000 , ....

od vsake 
pole

I
30

o

2. Vloge prezadolženca in upravnika kon- 
kurzne mase v konkurzu, potem vloge dolžnika in 
poravnalnega upravnika v poravnalnem postopku

it. Druge vloge...............................................
pristojbine prosto 

1 —
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K' številki 8.
1. Ako se prenese s sodno poravnavo last nepremične reči, je plačati poleg pristojbine, 

pripadajoče po tarifni številki 8, tudi v zakonu z dne 18. junija 1901. 1. (drž. zak. št. 74) 
omenjeno pristojbino od nepremičnine.

2. Poleg odstotne pristojbine, navedene v tarifni številki 8, je plačati, ako se razen sod­
nega zapisnika naredi o poravnavi listina, od te poravnalne listine 1 K stalne kolkovnine za 
vsako polo.

3. S poravnavami, s katerimi se pripozna na sodišču dolg, pravica ali izpolnitev obveznosti 
na podstavi prejšnjega pravnega opravila, ki doslej ni bilo zavezano pristojbini, ker se ni 
naredila pravna listina, je ravnati, ne glede na pristojbinsko dolžnost po tarifni številki 8, kakor 
s sodnimi izjavami (tarifna številka 53 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50).

4. Sodna poravnava o znesku zahteve, o koje podlagi se je odločilo z vmesno sodbo 
(g 393, odstavek 1, civilnega pravdnega reda), potem poravnava, ki se sklene po izreku 
vmesne sodbe o ugotovitvi, ali obstaja ali ne obstaja pravno razmerje ali pravica (§ 393, od­
stavek 2, civilnega pravdnega reda) o zahtevi, izvajani iz tega, je pristojbine prosta.

5. Tarifna številka 8 se zmislu primerno uporablja na poravnave, sklenjene na raz­
sodiščih ali pred razsodniki.

6. Poleg pristojbine po tarifni številki 8 je plačati tudi pristojbino za zapisnik.
7. Poravnave v postopku na obrtnih sodiščih so pristojbine proste, ako je sporni predmet 

vreden do 100 K.

in poravnalno postopanje. * 1 2 3

K številki 9.

1. Druga in vsaka nadaljnja pola v lit. h in d oznamenjenih pristojbini zavezanih vlog 
je zavezana pristojbini po I K.

2. Določila opomenj 2 in 6, lit. a, c, d in e, k tarifni številki 1 se zmislu primerno 
uporabljajo na vloge v konkurzu in v poravnalnem postopanju.

3. Z vlogami, s katerimi naznani dolžnik sodišču, da je ustavil plačila, je ravnati kakor 
s predlogi, naj se razglasi konkurz.
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b) Predlogi upnika, naj se razglasi konkurz . . . od prve
pole peterni znesek

v lit. a,
št. 1, na-

vedene pri-
stoj bin e, naj-
manj pa 5 K

e) Predlogi prezadolženca (dolžnika), naj so razglasi
konkurz ali poravnalni postopek............................ pristojbine pros to

d) Pravni pomočki

l.na zborno sodišče prve ali druge stopnje . n 5 —

2. na Vrhovno sodišče.......................................... ?» 10 —

i 10 Zapisniki:

a) ako zastopajo meslo vloge . ................................. kakor te vloge
1 1 1

b) v drugih primerih................................................... pristojbine prosto

11 Priloge pristojbini zavezanih vlog in zapisnikov, ako
jih ni po njihovi vsebini smatrati za sestavino
vloge ali zapisnika in niso torej zavezane pristoj-
bini od vlog in zapisnikov:

o) v drugih nego v lit. b navedenih primerih . . od vsake
pole — 50

b) knjige, hrožure, situacijski načrti in drugi pred-
meti, ki niso spisi................................................... od vsakega

kosa — 50

12. Duplikati (triplikati itd.) sodnih odpravkov .... od vsake
pole <2 —

lil Prepisi (sodni), ki se dado stranki na njeno zalite-
vanje ........................................................................... »» j2 —

11 Uradna potrdila sodišča

a) ako se dajejo upravniku konkurzne mase. ali po-
ravnalnemu upravniku . . . ................................. pristojbine prosto

b) v drugih primerih.................................................... n 2
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K številkama 11 in 10.

V teku konkurznega postopanja na zapisnik dane ali v vlogi podane izjave upravnika 
mase, prezadolženca ali upnika, s katerimi se pripoznava obstoj ali višina za konkurz oglašene 
terjatve, niso zavezane pristojbini. V ostalem se uporabljajo določila tarifne številke 53 zakona 
z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) tudi v konkurznem postopanju.

K številki 11.

1. Priloge v tarifni številki 9, lit. «, št. 1, navedenih vlog so zavezane pristojbini 20 h 
od vsake pole, ako znesek terjatve, ki ga je oglasiti ali ki se je oglasil, ne presega 100 K.

2. Pristojbine za priloge so oproščeni:
a) vsi tuzemski in inozemski javni kreditni papirji, njihovi kuponi in taloni; denar nado- 

mestujoei papirji in druge javne vrednostniee ;
h) ubožni listi :
c) za določno rabo pristojbine proste listine in spisi, ako se porabljajo za to rabo kakor 

priloge.

K številki 12.

1. Za stranke določeni odpravki sodnih odločb v konkurznem postopanju in v poravnal­
nem postopanju so praviloma pristojbine prosti. Tisti odpravki lakih odločb pa, ki se dado 
strankam le na njihovo posebno zahtevanje, so zavezani pristojbini od duplikatov.

2. Izpiske iz sodnih odločb je gledč plačila pristojbin enačiti duplikatom.
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Stalne
pristojbine

Od­
stotne
pri­

stojbine

K ! h od­
stotkov

JÜr=
oHJl
03>«J3
03
H

Predmet
Merilo za 
odmero 

pristojbine

Poprečna pristojbina za konkurzni postopek 
in za poravnalni postopek:

a) za konkurzni postopek:

1. ako se konča konkurz 
konkurznega roda) ali 
(§ 157 konkurznega reda)

z razdelitvijo (§ 139 
s prisilno poravnavo

2. ako se konča konkurz, ker je le eden konkurzni 
upnik, ali s sporazumom upnikov (§ 166, 
odstavek 1, in 167 konkurznega reda) . .

b) Za poravnalno postopanje, ako sodišče potrdi po­
ravnavo (§ 49 poravnalnega reda).......................

od vsote 
zneskov, ki se 
porabijo ali 
so razpo- 

ložni za po­
plačilo stro­
škov konkurz­
nega posto­
panja (§ 46, 
št. 1, kon­
kurznega 
reda) in 

konkurznih 
terjatev 

(§§ 50 do 53 
konkurznega 

reda)

od prodajne 
vrednosti 

konkurzne 
mase

od vsote 
zneskov, ki 
se porabijo 
ali so raz- 
položni za 
poplačilo 
upnikov 

(§ 46, od­
stavka 2 in 3, 
poravnalnega 

reda)
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K številki 15.

1. Poravnave so v konkurznem in v poravnalnem postopanju zavezane pristojbini po 
tarifni številki 8.

2. Prisilne poravnave (lit. a, št. 1) in solino potrjene poravnave (lit. b) niso razen 
poprečni pristojbini po tarifni številki 15 zavezane nikaki drugi pristojbini; ako se naredi listina 
o prisilni poravnavi ali o sodno potrjeni poravnavi razen sodnega zapisnika, je plačati 1 K 
stalne kolkovnine za vsako polo. Ako se s prisilno poravnavo ali s sodno potrjeno poravnavo 
prenese last nepremične reči, je plačati poleg poprečne pristojbine tudi pristojbino od nepre­
mičnine, omenjeno v zakonu z dne 18. junija 1901. I. (drž. zak. št. 74|.

3. S sodnimi poravnavami (prisilnimi poravnavami in drugimi poravnavami), s katerimi 
se na sodišču v teku konkurznega postopanja ali poravnalnega postopanja na podstavi 
prejšnjega pravnega opravila pripozna dolg, pravica ali izpolnitev obveznosti, je ravnati kakor 
s sodnimi izjavami (tarifna številka 53 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. [drž. zak. št. 50]), 
ne kralé določila opomnje k tarifnima številkama 9 in 10.

! ! »

! 1 

;
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III. Postopanje izven

{j >V)

1
Predmet

Merilo za 
odmero 

pristojbine

Stalne
pristojbine

Od­
stotne

pri­
stojbine

iž
K h od­

stotkov

A. Obča tarifna določila.

Ki Vloge

a) kolikor se ne uporablja eno naslednjih določil 
tarife........................................................................... od vsake 

pole 1

h) rekurzi in pritožbe:

1. na zborno sodišče prve ali druge stopnje . . od prve 
pole 5 __ '

2. na Vrhovno sodišče............................................... n 10 —

e) Vloge za vpis v javne knjige o nepremičnih rečeh 
in njim zenačenili pravicah, ako ni po lit. h pla­
čati višje pristojbine,

ako vrednost pravice, ki jo je vknjižiti ali 
predznamovati, ne presega 100 K................... od vsake 

pole 1 .

ako znaša vrednost le pravice:

čez 100 K do 200 K................................. od prve 
pole 2 —

, 200 , , 500 , ................................. n 3 —

, 500 , , 1.000 , ................................. n 4 —

, 1-000 ,........................................................ n 5 —

ako se vrednost pravice, ki jo je vknjižiti ali 
predznamovati, ne dâ ceniti, nadalje v vseh pri­
merih, v katerih se prosi le za vpis zaznambe n 3 —
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K številki 16.
1. Druga in vsaka nadaljnja pola v lit. b do d o/namenjenili vlog je zavezana pristoj­

bini po 1 K.
2. Določila opomenj 2 in 6, lit. a, e, d in e, k tarifni številki 1 se zmislu primerno 

uporabljajo na vloge v postopanju izven spornih reči. Isto velja o opomnji 3 k tarifni šte­
vilki 1, kolikor ne gre za vloge v tarifni številki 16, lit. d, navedene vrste.

3. Vloge, s katerimi se prosi za vpis v zadružni vpisnik, niso zavezane pristojbini po lit. d, 
temveč po lit. a ali b.

4. Z vlogami za iztiriš vpisa v javnih knjigah je ravnati gledé plačila pristojbine po lit. c 
tako kakor z vlogami za opravo istega vpisa.

5. Ako se prosi v vlogi za vpise v javne knjige, navedene v lit. c, različnih zemljiško­
knjižnih uradov, je plačati po lit. c za prvo polo določeno pristojbino tolikokrat, kolikor znaša 
število teh zemljiškoknjižnih uradov.

6. Prošnje za izbris zaznambe, da se je prošnja zavrnila,. v javnih knjigah, navedenih 
v lil. c, so zavezane, brez razlike, ali je izbrisati zaznambo v knjigah enega zemljiškoknjižnega 
urada ali več lakih uradov, le enkratni pristojbini po lit. a.

7. Določila opomenj 4 do 6 se zmislu primerno uporabljajo na vloge za vpise v hipo­
tečne in ingrosacijske knjige.

8. V primerih lit. d. št. 5, je plačati tudi ob vpisu ali izbrisu kolektivne prokure pristoj­
bino 20 K za prvo polo tolikokrat, kolikor znaša število prokuristov, ki jih je vpisali ali izbrisati.

9. Vloge za vpis izprememb družbene pogodbe, ki se tičejo edinole izprememb firme, 
navedenih v opomnji 2 k tarifni številki 43, lit. I, v besedilu zakona z dne 24. februarja 
1905. 1. (drž. zak. št. 32), niso zavezane v lit. d, št. 3, oznamenjeni pristojbini, temveč le pri­
stojbini po lit. d, št. 1.

10. Vloge v teku razpravljanja zapuščin, kojih skupna vrednost brez odbitka dolgov in 
bremen ne presega 100 K, so pristojbine proste.

»

177
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IO
XZ>

I
rC

P r e d m e I
Merilo za 
odmero 

pristojbine

Stalne
pristojbine

Od­
stotne
pri­

stojbine

K h od­
stotkov

d) Vlog za nastopne vpise v trgovinske vpisnike, ki 
jih pišejo trgovinska sodišča:

1. za vpis firme ali izpremembe že vpisane firme 
ali njenih imetnikov...............................................

2. za vpis družbene pogodbe, poleni za vpis zvišbe 
družbene glavnice ali podaljšanja družbene dobe

an) delniške družbe ali komanditne dražbe na 
delnice .............................................................

bb) družbe z omejeno zavezo 

cc) druge družbe...................

3. za vpis drugih nego v št. 
družbene pogodbe . . .

2 navedenih preinemb

4. za vpis podružnice firme, ki je \ 
(ero velja la zakon, že vpisana 
sodišču......................................

ozemlju, za ka- 
Irgovinskemna

5. za vpis ali izbris prokure (člen 41 trg. zak.), 
potem udov načelstva delniške družbe ali koman­
ditne družbe na delnice in poslovodij družbe 
z omejeno zavezo ...............................................

pristojbine, ki jih je plačati po 
zakonu z dne 24. februarja 

1905. 1. (drž. zak. št. .32)

od prve 
pole 100

t»0

polovica v š|. 2 določenih 
pristojbin

od prve 
pole

od prve 
pole za 
vsakega 

prokurista 
(vsakega uda 

načelstva, 
vsakega 

poslovodjo), 
ki ga je 

vpisati ali 
izbrisali

20
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M Od-
'g Merilo za Stalne stolne
X« Predmet odmero pristojbine pri-

1<D
H

pristojbine stojbine

K h od­
stotkov

6. za vpis ali izbris likvidatorjev................................. od prve 
pole, za
vsakega

likvidatorja,
ki ga je 

vpisati ali
izbrisati 20 —

7. za vpis imovinskih pravic, ki so se podelile trgov-
cevi zakonski ženi z ženitno pogodbo................... od prve

pole 20 —

17 Zapisniki:

a) Kolikor se ne uporablja drugo določilo tarife . . od vsake

b) zapisniki, ki zastopajo mesto katere v tarifni
pole 1

številki 16, lit. b do d, oznamenjenih vlog, kakor 
take vloge.

-

18 Priloge pristojbini zavezanih vlog in zapisnikov, ako
jih ni po njihovi vsebini smatrati za sestavino 
vloge ali zapisnika in niso torej zavezane pri-
slojbini od vlog ali zapisnikov:

a) v drugih nego v lit. b navedenih primerih . . . od vsake
pole — 50

b) knjige, brožure, situacijski načrti in drugi pred-
meti, ki niso spisi.................................................... od vsakega

kosa — 50
19 Duplikati (triplikati itd.) sodnih odpravkov,

a) ako se dadö stranki na njeno zahtevanje . . . od vsake
pole 2 —

b) v drugih primerih.................................................... pristojbine proslo

“20 Prepisi (sodni), ki se dadö stranki na njeno za-
*

htevanje...................................................................... » 2 —

21 Zemljiškoknjižni izpiski (hipotečne izkaznice) in
depozitni izpiski, ki se dado stranki na njeno 
zahtevanje.................................................................. n 3 —

22 Sodne cenitve (prostovoljne) in poizvedba od-
škodnine v razlastilnih primerih: 

a) cenitve........................................................................... 0(1
poizvedene

cenilne

•
vrednosti ‘A
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K številki 17.
1. Določila opomenj 6 in 8, lit. a. c, d in e, k tarifni številki 2 je zmislu primerno 

uporabljati na zapisnike v postopanju izven spornih reči.
2. Ako se narok preloži, je zapisnik o nadaljevanem naroku, tudi če se piše na isti poli 

kakor zapisnik o prejšnjem naroku, kakor nov zapisnik samostojno zavezan pristojbini po tarifni 
številki 17.

3. Uradnih zaznamkov, ki ne obsegajo predloga slranke in ki jih ni podpisala stranka, ni 
smatrati za zapisnike v zmislu tarifne številke 17.

4. Pristojbine prosti so:
a) zapisniki, ki jih-spiše sodišče uradoma za to, da dobi pojasnila, ki jih potrebuje 

za rešitev svojih uradnih opravil;
b) zapisniki, ki se spišejo v teku razpravljanja o zapuščinah, kojih skupna vrednost 

brez odbitka dolgov in bremen ne presega 100 K;
c) zapisniki o zapisu za mrličem.

K številki 18.
Pristojbine od prilog so oproščeni:

a) vsi tuzemski in inozemski javni kreditni papirji, njihovi kuponi in taloni; denar nado-
mestujoči papirji in druge javne vrednostnice;

b) ubožni listi :
c) za določno rabo pristojbine proste listine in spisi, ako se porabljajo kakor priloge za

to rabo. »

K številki 19.
Izpiske iz sodnih odpravkov je glede plačevanja pristojbin enačiti duplikatom takih 

odpravkov.

K številki 20.

Ako se pravno opravilo o nepremični reči, ki je zavezano neposrednjemu plačilu pristoj­
bine, namesto na pristojnem finančnem oblastvu naznani na zemljiškoknjižnem sodišču in ako 
stranka opusti priložiti prepis pravne listine, ki je pripraven za odmero pristojbin, je prepis 
pravne listine, ki ga je uradoma naredilo zemljiškoknjižno sodišče, da ga naznani finančnemu 
oblastvu, zavezan dvojnemu znesku v tarifni številki 20 navedene pristojbine.

K številki 22.

1. Sodne cenitve za odmero pristojbin niso zavezane pristojbini po tarifni številki 22.
2. Poleg pristojbine od uradnega dejanja cenitve ali poizvedbe odškodnine v razlastilnih 

primerih ni plačati pristojbine za zapisnik, spisan o teh uradnih dejanjih.
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I
I

Predmet
Merilo za 
odmero 

pristojbine

Stalne
pristojbine

Od­
stotne
pri­

stojbine
od­

stotkov

b) poizvedba odškodnine v razlastilnih primerih

Dražbe (prostovoljne), ki jih opravi sodišče

Sodne poravnave

B. Zapuščinska razprava.

Poprečna pristojbina za zapuščinsko raz­
pravo :
Ako znaša čista vrednost razpravljam' imovinc:

a) do 5.000 K

b) čez 5.000 K n 10.000

c) n 10.000 , n 25.000

d) D 25.000 „ n 50.000

e) rt 50.000 , rt 75.000

D n 75.000 „ rt 100.000

9) rt 100.000 „ rt 250.000

h) n 250.000 „ rt 500.000

i) rt 500.000 „

od poizve­
denega 
odškod­

ninskega 
zneska

od dosežene 
cene V*

v tarifni številki 8 navedene 
pristojbine

pristojbine prosto 
o __

5
10 
25 
50 

125 
250

od vsakih
1.000 K čiste 

vrednosti 
razpravljane 

imovine, 
pri čemer 
je ostanke 

pod 1.000 K 
zaokrožiti 
na polni 
znesek

1.000 K, 
toda v nobenem primeru 

več nego 10.000 K
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K številki 23.
1. Poleg pristojbine za uradno dejanje dražbanja je plačali tudi pristojbino po tarifni 

številki 108, odstavki 1 do 3, zakona z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50), oziroma 
po zakonu z dne 18. junija 1901. 1. (drž. zak. št. 74).

2. Zapisnik o dražbanju, ki je zavezano pristojbini po tarifni številki 23, ni zavezan pri­
stojbini za zapisnik.

K številki 24.
1. Ako se s sodno poravnavo prenese last nepremične reči, je plačati poleg pristojbine 

po tarifni številki 24 tudi v zakonu z dne 18. junija 1 901. 1. (drž. zak. št. 74) omenjeno pri 
stojbino oil nepremičnine.

2. Poleg pristojbine po tarifni številki 24 je plačati, ako se razen sodnega zapisnika 
o poravnavi naredi listina, od te poravnalne listine 1 K stalne kolkovnine za vsako polo.

3. S sodnimi poravnavami v nespornem postopanju, kojih podlaga je neposrednje ali po­
sreduje pristojbini zavezano pravno opravilo ali s katerimi se pripozna dolg, pravica ali izpol­
nitev obveznosti na podstavi prejšnjega pravnega opravila, ki doslej ni bilo zavezano pristojbini, 
ker se ni naredila pravna listina, je ravnati kakor s sodnimi izjavami (tarifna številka 53 za­
kona z dne 9. februarja 1850. 1. [drž. zak. št. 50]), ne glede na pristojbinsko dolžnost po 
tarifni številki 24.

4. Poleg pristojbine po tarifni številki 24 je plačevati tudi pristojbino za zapisnik.

K številki 25.
1. Poleg poprečne pristojbine je plačevati tudi v tarifnih številkah 16 do 24 omenjene 

pristojbine.
2. Za poizvedbo poprečne? pristojbine je čisto vrednost zapuščinske imovine, ki se je 

pojavila pozneje, priračuniti k čisti vrednosti poprej razpravljane imovine.
3. Pristojbino po tarifni številki 25 je plačevati tudi za sodna uradna dejanja o zapušči­

nah, ki jih je 'uročiti v inozemstvo.
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r j Od-

‘S Merilo za Stalne stolne
s? Predmet odmero pristojbine pri-

1OH

pristojbine stojbine

K ll od­
stotkov

('. Delovanje sodišč v varstvenih in skrb-
stvenih stvareh.

26 Poprečna pristojbina za skrb sodišč kakor
višjih varstvenih in skrbstvenih oblastev:

Ako znašajo letni čisti dohodki iz varstvene ali 
skrbstvene imovine za posameznega varovanca ali 
oskrbovanca:
a) ne več nego 3.000 K...................................... pristojbine prosto
b) čez 3.000 K do 4.000 „...................................... na leto 10 —
c) „ 4.000 . „ 6.000 ,...................................... , 15 —

'd) „ 6.000 „ „ 8.000 .......................................... D V 20 —
e) . 8.000 „ , 10.000 ........................................... - 25 —
f) „ 10.000 , „ 15.000 ,...................................... n v 40 —
,,) „ 15.000 , . 25.000 .......................................... - 60 —
b) „ 25.000 „ „ 50.000 ,..................................... r «* 100 —
i) , 50.000 „............................................................. od vsakih 

1.000 K 
letnih čistih

- dohodkov, 
pri čemer

* je ostanke 
pod 1.000 K

\ zaokrožiti 
na polni 
znesek 

1.00(1 K.
na leto 2

D. Skril za sodno hranjene užitne mase in
za snbstitucijske mase.

27 Poprečna pristojbina za skrb za sodno hra-
n jene užitne mase in za substitucijske mase:

Ako znašajo letni čisli dohodki iz mase, kolikor 
nc gredo varovancem ali oskrbovancem:

a) ne več nego 1.000 K........................................... pristojbine prosto
b) čez 1.000 K do 2.000 ............................................... na leto 5 —
c) „ 2.000 „ „ 3.000 ,........................................... r> n 10
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K Številki 26.

1. Ob ugotovitvi dohodkov, ki so merodajni za odmero poprečne pristojbine po tarifni 
številki 26, ni vpoštevati prispevkov za preživljanje, vzgojevalnih prispevkov i. dr., nadalje do­
hodkov iz fldejkomisnih imovin.

2. Dohodki, ki ne izvirajo iz imovine (službeni in mezdni prejemki i. dr.), se ne vpo- 
števajo ob ugotovitvi dohodkov, ki so merodajni za poprečno pristojbino po tarifni 
številki 26.

3. Pristojbino po tarifni številki 26 je plačevati tudi za skrb sodišč kakor varstvenega 
ali skrbstvenega oblastva v primerih §§ 149 in 150 o. d. z.

K številkama 26 in 27.
Poleg poprečne pristojbine je plačevati tudi v tarifnih številkah 16 do 24 omenjene 

pristojbine.

17S
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•?0)
ist

Î
H

d m e t
Merilo za 
odmero 

pristojbine

Od-
stolne

pri­
stojbine

od­
stotkov

d) čez 3.000 K po men 
letnih čistih 
dohodkov.

kolikor 
ne gredo 

varovancem 
ali oskrbo­
vancem, 
na leto

dvojni znesek 
v tarifni šte­
vilki 26, lit. b 

do i navedenih 
pristojbin

E. Sodna skrb za (idejkoinisc.

Poprečna pristojbina za skrb za fidejkomise:
a) od nepremične fidejkomisne imovine: 

Ako znaša čista vrednost le imovine :
1. do 200.000 K...................
2. čez 200.000 K . 300.000 ...................................
3. _ 300.000 rt rt 400.000 _ .....
4. _ 400.000 it 500.000 .........................

5. 500.000 rt - 600.000 rt...................
6. 600.000 800.000 ...................................
7. rt 800.000 « rt 1,000.000 rt...................
8. n 1.000.000 rt *> 1.500.000 rt...................
9. n 1,500.000 rt •

na leto
n rt 

rt n 

rt rt 

n rt 

rt it 

n r 

v rt

od vsakih 
1.000 K 

čiste vred­
nosti. pri 
čemer je 

ostanke pod 
1.000 K

100
150
200
250
300
400
500
750

b) od premične fidejkomisne imovine:

Ako znaša čista vrednost te imovine:
1. do 50.000 K . .
2. čez 50.000 K „ 100.000 „ . .
3» rt 100.000 , . 150.000 , . .
4. rt 150.000 „ „ 200.000 „ . .

zaokrožiti 
na polni 
znesek 

1.000 K, 
na leto 50

na leto
pristojbine prosto

25
35
50



Kos CXXXIII 2<I. (losaiski uka/ z dno 15. septembru 1915.

O p o m n j a * 1 2 3

K številki 28.
1. Poprečno pristojbino je odmeriti — ne gledé na izjemo, ustanovljeno v prehodnem 

določilu g 53. odstavek 2, zakona — na podstavi vrednosti, ki jo je dognali z dobo po 
dvajset let.

2. Vrednosti premičnih reči, ki po svoji kakovosti niso pripravne, da bi kaj donašale 
(umetnino, umelnostnoobrlni predmeti, knjižnice, rokopisi, lišp itd.), ni privzeti v podlago za 
odmero poprečne pristojbine.

3. Poleg poprečne pristojbine je plačevati tudi v tarifnih številkah 10 do 24 omenjene 
pristojbine.



G G 4- Kosi (IXXXIII. 27î). Cesarski uka/, z dno l‘>. septembra

1 * Od-
£ Merilo za Stalne stolne

j yji
Predmet odmero pristojbine pri-

! i pristojbina stojbine
o
H K h

od­
stotkov

5. čez 200.000 K........................................................ po meri 
čiste vred-
nosti pre­

mične tidej-
komisne 
imovine 
na leto

polovica
v lit. a, št. 2

do 9 nave­
denih pri-

stojbin

F. Druga opravilu nespornega postopanja.

29 Vlogo:

a) za sodno dovoljenje posinovilve ali za potrditev
posinovitvc (§§ 238 do 260 cesarskega patenta 
z dne 9. avgusta 1854. 1. [drž. zuk. št. 208]); 
vloge za sodno dovoljenje, da se sme prositi za 
legitimacijo nezakonskega otroka s cesarsko ugod­
nostjo (§§ 2(13 in 264, omenjenega patenta),
potem vloge za sporazumno ločitev zakona ali 
razvezo zakona ........................................................ od prve

•

pole 5 —
b) za dovoljenje, da preide plemstvo in grl) na po-

sinov Ijenca (§ 201 omenjenega patenta) .... » 100 —

<■) za proglasitev za mrtvega ali za izrek, da je iz-
veden dokaz smrti (§§ 1, 8 in 10 zakona z dne 
16. februarja 1883. 1. [drž. zak. št. 20]) . . . n 5 —

30 Odločbe (razsodbe, odloki), sodne:

a) o prošnjah za privolitev v posinovilev ali za po-
trditev posinovitvc.................................................... 10 —

1) o prošnjah za odobrenje odpustitve iz očetovske
oblasti ali za proglasitev polnoletnosti (§ 266 ce­
sarskega patenta z dne 9. avgusta 1854. 1. [drž. 
zak. št. 208] in § 252 o. d. z.)....................... 5 —



Kos (IXXXIII. 'IV.). Oljarski uka/, z duc là. septembra l'.Mà

O p o m n j a

K številki 20.
1. Druga in vsaka nadaljnja pola v tarifni številki 29 oznamenjenih vlog je zavezana 

pristojbini po 1 K. Na te vloge se zmislu primerno uporabljajo določila opotnenj 2 in G, 
lit. a, c, d in e, k tarifni številki 1.

2. V lit. a do c navedenim pristojbinam so zavezane le vloge, ki uvajajo postopanje. 
Poznejše v teku postopanja izročene vloge so zavezane pristojbinam, omenjenim v tarifni 
številki 16.

3. Z zapisniki, ki zastopajo mesto v lit. a do c navedenih vlog, je ravnati gledé plače­
vanja pristojbin kakor s temi vlogami.

K številki 30.
1. Druge nego v tarifni številki 30 navedene sodne odločbo v nespornem postopanju so 

pristojbine proste.
2. V primerih lit. /' je zaračunili vrednost vrednostnega papirja, ki ga jo razveljaviti 

(aiuorlizovati), z denarnim zneskom, na katerega se glasi vrednostni papir.
3. Pristojbinska dolžnost odločbe se ne izpreminja s tem, da se Odločba razveljavi. Ako 

se pa v isti stvari izda nova odločba, je pristojbino za razveljavljeno odločbo vračunili v pri­
stojbino za novo odločbo.



Kos CXXXIIJ. *271). Gusarski ukaz z tine IÔ. septembra Iblo.00 G

ce
=* Od-
1 •

Merilo za Slalne stolne
Pred m c t odmero pristojbine pri-

o
15H

pristojbine slojbine

K h od­
stotkov

c) o prošnjah za porazumno ločitev zakona ali raz-
vezo zatona ................................. 10 —

d) o ustanovitvi pravic do preživljanja, dote ali halo
v nespornem postopku, ato znaša vrednost pri­
sojenega:

čez 100 K do 1.000 K................... 5 _
. 1.000 , , 2.000 .......................................
, 2.000 ............................................................... od vrednosti

10 — '

prisojenega Vs
e) o vlogah, navedenih v tarifni številki 29. lit. c .
f) o prošnjah za dovoljenje amortizacije vrednostnih

10 —

papirjev :

1. ako vrednost vrednostnega papirja ne pre-
sega 100 K................................. pristojbine prosto

2. v drugih primerih................... 5 —
!l) o vgovoru upnika zoper opravo menjave zemljišč

(§ 12 zakona z dne 6. februarja 18(59. 1. [drž. 
zak. št. 18])...................................... 5

h) o pravnih pomočkih zoper odločbe, navedene
ad a do g .......................................... ista pristoj­

bina kakor 
za izpodbijano

odločbo

IV. Kazensko postopanje na

31 Vloge:

a) Predlogi zasebnega obtožnika, da se uvede ka-

9 zensko postopanje:

1. ob pregrešku, ki ga naj sodi porolniško
sodišče ............................•........................ od prve

pole 15 —
2. oh drugem pregrešku................................. K) —
3. v primerih prestopka................................. n 3 —

b) ničnostne pritoke in prizivi zoper pristojbini zave-
zane sodbe (tarifna številka 31):

1. Ničnostne pritožbe.....................................
2. prizivi zoper sodhe zbornih sodišč, ako

v 15 —

niso združeni z ničnostno pritožbo........................ n 10 —
3. prizivi zoper sodbe okrajnih sodišč . . v 3 —



Kos ( IX X X111. 279. (lesarski ukaz z dne 15. septembra 1915. 1)67

O p o m n j a

4. Odločbe, s katerimi se v nespornem postopanju prisodi mesečen prispevek za pre­
življanje z ne več nego 10 K, so pristojbine proste.

podstavi zasebnih obtožb. * 1 2 * 4

K številki 111.

1. Od druge in » sake nadaljnje pole vloge, 1er od vsake pole nadaljnjih odpravkov vloge 
je plačati po 1 K pristojbine.

2. Pristojbini po lit. h je zavezana le zglasilev pravnega pomočka; posebej izročena iz­
vajanja zglašenega pravnega pomočka so zavezana pristojbini po lit. c.

;i. Vloga, v kateri se kazensko zasledovanje razteza na druga kazniva dejanja istega ob­
dolženca, je zavezana le pristojbini po lil. c.

4. Pristojbine prosti so:
ti) vloge, ki namerjajo dovolitev pravice ubožnih, in pritožbe zoper odredbe, ukrenjene 

o takih vlogah;
b) pismena zaprosila na sodišče, ki ne obsegajo predloga, o katerem naj odloči sodišče;
<■) prošnje za popravo sodnih sodb in sklepov;
tl) prošnje za znižanje kazni (§ 410 kazenskega pravdnega reda), milostne prošnje (§ 411 

kazenskega pravdnega reda) in prošnje za odlog kazni.



Kos CXXXIII. 270. Cesarski uka/./, due 1-V septembra IUI").0 (iS

! js
! =F<D

S3

1
Pred m e l

Merilo za 
odmero 

pristojbine

Stalne
pristojbine

Od­
stotne

pri­
stojbini'

H K , h od­
stotkov

c) druge vloge pravdnih strank:
1. ob pregrešku, ki ga naj sodi porotniško 

sodišče................................................... ....................... od prve 
pole 3

2. ob drugem pregrešku................................. n 2 —
3. v primerih prestopkov ............................ * 1 —

32 Zapisniki: •

a) Zapisniki, ki nadomestujejo vloge pravdnih strank, 
kakor te vloge.

b) Zapisniki o ustni glavni razpravi ali o prizivni 
razpravi, potem zapisniki o ustni razpravi o nič­
nostni pritožbi :

1. na okrajnem sodišču................................. od celega 
zapisnika 
brez ozira 
na število 

pol 1

2. na zbornem sodišču................................. n 5 —

Ako traja razprava v primerih lit. b, št. 1 ali 2, 
daljo nego pol ure. je plačati vrhutega za vsake, če 
tudi le začete, nadaljnje poi ure skupnega trajanja 
v primeru št. 1 2 K pristojbine, v primeru št. 2 pa 
10 K pristojbine.

33

31

Priloge pristojbini zavezanih vlog in zapisnikov, ako 
jih ni po njihovi vsebini smatrati za sestavino 
vloge ali zapisnika in so torej zavezane pristojbini 
od vlog in zapisnikov...............................................

Sodbe brez razlike stopnje:

v tarifni š tevilki 1 
pristojbin

> navc dena

a) ob pregreških, ki jih naj sodi porotniško sodišče 30 —
b) ob drugih pregreških............................................... 20 —
c) v primerih prestopkov •.......................................... 5



Ivos CXXXIII. 27'.l. Gusarski ukii/. /. dnu lö. septembra titln. ÜO'J

O j) o m n j a

K številki 32.

1. Ako sc razprava preloži, je zapisnik o nadaljevani razpravi, tudi če se piše na isti 
poli kakor zapisnik o prejšnji razpravi, kakor nov zapisnik samostojno zavezan pristojbini. V teli 
primerih je plačali za drugo in vsako naslednjo razpravo pristojbino za zapisnik tudi za prve, 
četudi le začete pol ure na okrajnih sodiščih z 2 K, na zbornih sodiščih z 10 K.

2. Za preračun pristojbine po lit. b id privzemati pri razpravah na zbornih sodiščih 
v dobo razprave časa, ki ga porabijo zborno sodišče ali porotniki za posvetovanje.

3. Ako se vloži zasebna tožba med glavno razpravo, je plačati poleg eventualne pristoj­
bine za razpravni zapisnik pristojbino po tarifni številki 31, lit. «. Ako se v glavni razpravi 
kazensko zasledovanje raztegne na druga kazniva dejanja istega obdolženca, ni plačali pristoj­
bine za to.

4. Pristojbine prosti so:
a) zapisniki o ustni prizivni razpravi in o ustni razpravi o ničnostni pritožbi, ako ni prišla

nobena pravdnih strank in se tudi ne vzprejemajo dokazi;
h) zapisniki, ki ne obsegajo predloga, o katerem naj odloči sodišče;
c) zapisniki, ki nadomestujejo pristojbine prosto vlogo.

K številki 33.
Pristojbine od prilog so oproščeni:

a) vsi tuzemski in inozemski javni kreditni papirji, njihovi kuponi in taloni; denar nadomc-
stujoči papirji in druge javne vrednostnice;

b) ubožni listi;

<) za določno rabo pristojbine proste listine in spisi, ako se porabljajo kakor priloge za to
rabo.

K številki 34.

1. Ako se tiče sodba več nego enega obdolženca, je plačati za vsakega nadaljnjega 
obdolženca priklati k tarifni pristojbini od sodbe v znesku ene petinke te pristojbine za vsa­
kega. Vsota teh prikladov pa ne sme presegali tarifne pristojbine, h kateri se pobirajo. Število 
zasebnih obtožiteljev je brez pomena za višino pristojbine od sodbe.

2. Ako sc sodba odstrani zaradi ničnostne pritožbe, priziva ali obnovitve kazenskega 
postopanja ali zaradi vgovora, je za razveljavljeno sodbo plačano pristojbino vračuniti v pri­
stojbino za novo odločbo iste stopnje. Ako je sodišče v sodbi izreklo, da ni pristojno, se vra- 
čuni za to sodbo plačana pristojbina \ pristojbino za sodbo pristojnega sodišča.

3. Sodhe, ki jih izreka Vrhovno in kasacijsko sodišče zaradi ničnostne pritožbe, da se 
varuje zakon, ali ako se izredno obnovi kazensko postopanje, so pristojbine proste.

4. Druge nego v tarifni številki 34 oznamenjcne odločbe kazenskih sodišč niso zavezane 
pristojbini.

17*.»Sluxoniscli.



070 Kns (.'XXXIII 279. Ilesarski ukaz z dur 1."». s<*j>l<‘ii)l>ra 1915.

Abecedno kazalo k tarifi.
Ta- Ta-

Predmet rifna Predmet rifna
štev. j štev.

Cenitve, sodne prostovoljne, glej sodne 1 Razsodniške odločbe ............................................... 7
cenitve

j Sodbe
Depozitni izpiski........................................................... 21

j v kazenskem postopanju na podstavi za-
sebnih obtožb ........................................................... 34

1 Dražbe, prostovoljne, sodne................................... 23
v civilni pravdi, glej Sodne odločbe

Duplikati sodnih odpravkov
Sodne cenitve, prostovoljne............................. 22

v civilni pravdi in v izvršilnem postopanju 4

v konknrzu in v poravnalnem postopanju 12
Sodne dražbe, glej Dražbe

v postopanju izven spornih reči . . . 19

Sodne odločbe
Hipotečne izkaznice, glej zemljiško-

v civilni pravdi in v izvršilnem postopkuknjižni izpiski 6

v postopanju izven spornih reči ....

Odločbe, razsodniške, glej Razsodniške 
odločbe

Odločbe sodne, glej Sodne odločbe,

•)U

v kazenskem postopanju na podstavi za­
sebnih obtožb, glej Sodbe

sodbe Sodne poravnave

Poprečne pristojbine
v civilni pravdi in v izvršilnem postopku 8

v konkurzu in v poravnalnem postopku . 15
v konkurzu in v poravnalnem postopku . 15

za zapuščinsko razpravo......................................... 25
v postopanju izven spornih reči .... 24

za skrb sodišč kakor višjih varstvenih in 
skrbstvenih oblastev.........................................

za skrb za sodno hranjene užitne mase

26 Uradna potrdila v konkurzu in v porav­
nalnem postopku........................................................... 14

in za substitueijske mase............................. 27 j

za skrb za fidejkomise............................................... 28
Vloge

v civilni pravdi in v izvršilnem postopku 1

j Poravnave, sodne, glej Sodne poravnave v konkurzu in v poravnalnem postopku . 

v postopanju izven spornih reči ....

9

16, 29

Prepisi, sodni v kazenskem postopanju na podstavi za-

v civilni pravdi in v izvršilnem postopku 5 sebnih obtožb ...........................................................

v konkurzu in v poravnalnem postopku . }3

"v postopanju izven spornih reči .... 20 1
Zapisniki

v civilni pravili in v izvršilnem postopku 2
Priloge v konkurzu in v poravnalnem postopku . 10

v civilni pravdi in v izvršilnem postopku 3 j v postopanju izven spornih reči .... 17

v konkurzu in v poravnalnem postopku . 11 v kazenskem postopanju na podstavi za-

v postopanju izven spornih reči .... 18 !
sebnih obtožb........................................................... 32

v kazenskem postopanju na podstavi za ■ i

sobnih ohtožh........................................................... 33 Zemljiškoknjižni izpiski................................... 21

•



Kos IIXXXIII. 280. Cesarski uka/. z dne 1Ô. septembra Uti'). (17 I

280.

Cesarski ukaz z dne 15. septembra 
1915. 1.

o pristojbinah od zavarovalnih pogodb, pogodb 
o dosmrtnih rentah in preskrbninskih pogodb.

Na podstavi § 14 državnega osnovnega za­
kona z dne 21. decembra 1S(S7. I. (drž. zak. 
št. 141) zuukazujcm tako:

I. Zavarovalnico in preskrbovalno uredbe.

§ 1.

Zavarovalna opravila tuzemskih zavaro­
valnic.

(i) Zavodi, ki obrtniško sklepajo zavarovalne 
pogodbe kakor zavarovalci (zavarovalnice, zavaro­
valni zavodi), morajo plačevati nastopne pristojbine:

1. Za zavarovalno pogodbo in za vse med za­
vodom in zavarovatelji ukrenjene dogovore o nje 
nadaljevanju ali izpremembi

v opravilu povratnega zavarovanja */2 odstotka,

v opravilu zavarovanja proti toči 
in zavarovanja živine....................... > 1 odstotek,

v vseli drugih zavarovalnih 
strokah............................................... 2 odstotka

letne skupne vsote vseh na podstavi teh pogodb 
dohajajočih plačil zavarovateljev (premije in po­
stranske pristojbine, kolikor se pristojbine ne 
plačujejo, ila se vrne državi ali avtonomni zvezi 
plačana javna davščina).

Od skupne vsote došlih plačil je ob prera­
čunu pristojbine odbiti na podstavi stornov vrnjene 
premije in postranske pristojbine.

Provizije in druga plačila zavoda tretjim 
osebam ali zavarovateljein, izvzcinši deleže uprav­
nih .prebitkov, ki jih dovoljujejo zavarovateljein 
zavodi, ki slone na načelu vzajemnega jamstva udov, 
pa se ne smejo odbijati ob preračunu pristojbine. 2

2. Za plačevanje zavarovalnih vsot (od­
škodnin). ki jili plačujejo zavodi na podstavi 
zavarovalne pogodbe, in za vsa druga v zavaro­
valni pogodbi osnovana plačila zavodov zavaro­
vancem, nadalje za izplačevanje vsot za odkup 
polic

v opravilu zavarovanja proti toči, zavaro­
vanja živine, zavarovanja proti ognju 
in za prevažanje............................1/„ odstotka,

v vseh drugih zavarovalnih strokah 1 odstotek 
letni' skupne vrednosti imenovanih plačil.

V opravilu povratnega zavarovanja ni plače­
vati te pristojbine za plačila povratnega zavaro­
valca zavarovanemu zavodu.

3. Za predplačila na police (posojila na 
police) in za plačevanje obresti takih posojil 
i/t odstotka letne skupne vsote teli posojilnih 
zneskov in obresti.

(•_■) V imelok komu zapisana plačila je enačiti 
plačilom.

(:i) Kolikor se v lem cesarskem ukazu ne 
ustanavlja nič razlikujočega se, je uporabljajo 
njegova določila na načelu vzajemnega jamstva 
udov sloneče zavode enačili drugim zavarovalnicam.

g 2.

Zavarovalna opravila inozemskih zavaro­
valnic.

(i) V ozemlju, v katerem velja la cesarski 
ukaz, nahajajoče se zastopnike in podružnice 
zavarovalnic, ki imajo svoj sedež izvon «tega 
ozemlja, je enačiti, uporabljaje določila lega 
cesarskega ukaza, tuzemskim zavarovalnicam, ako 
sklepajo ali posredujejo zavarovanja kakor zavaro­
valci; gledé cele uprave, ki se tiče teh zavarovalnih 
opravil, ako pa oskrbujejo ali posredujejo le 
urejevanje ene izmed uprav, oznamenjenih v § 1, 
odstavek 1, gledé te uprave. Natančnejši pred­
pisi o tem se ukrenejo z ukazom.

(■.’) Kolikor so ne uporabljajo določila spred­
njega odstavka, so zavarovalne pogodbe, ki jih 
sklepajo kakor zavarovalci zavarovalnice, ki imajo 
svoj sedež izven ozemlja, v katerem velja ta 
cesarski ukaz, ter druga pravna opravila in listine, 
ki se nahajajo v zavarovalnem opravilu teh za­
vodov, zavezane pristojbini po občih pristojbinskih 
predpisih. Pri tem pa veljajo naslednje razlike:

1. Pristojbina za zavarovalno pogodbo znaša 
v opravilu povratnega zavarovanja odstotka, 
v opravilu zavarovanja proti toči in zavarovanja 
živine 1 odstotek, v ostalih zavarovalnih strokah 
2 odstotka od vrednosti za zavarovanje pogojenega 
odplačila (g I, odstavek 1, št. 1); ako so
pogojene ponavljajoče se dajatve kakor odplačilo 
za zavarovanje, je uporabljati § 16 zakona z dno
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februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50). Poleg te 
pristojbine ni plačevati pristojbine za prejemna 
potrdila o odplačilu, ki ga plačuje zavarovatelj.

2. Prejemna potrdila o plačilih zavarovalca, 
ki jih daje na podstavi takih pogodb (§ 1, od­
stavek 1, št. 2), so v opravilu zavarovanja proti 
toči, zavarovanja živine, proti ognju in za preva­
žanje zavezana pristojbini </s odstotka, v ostalih 
zavarovalnih strokah pa pristojbini 1 odstotka 
vrednosti plačil, kojih prejem se potrjuje; v opra­
vilu povratnega zavarovanja ni plačevati te pri­
stojbine za prejemna potrdila o plačilih povrat­
nega zavarovalca zavarovanemu zavodu. Določila 
tarifnih številk 17 in 48 zakona z dne 9. februarja 
1850. 1. (drž. zak. št. 50) sc ne uporabljajo na 
prejemna potrdila, ki so zavezana odstotni pri- 
stojbiui.

§ 3.

Zavarovalne pogodbe kakor postranska 
opravila; pogodbe zavarovalnic o zavaro­

vanju dosmrtnih rent in pokojnin.

(i) Za zavarovalnice v zmislu §§ 1 in 2 je 
smatrati tudi tista podjetja, ki sklepajo kakor 
zavarovalci zavarovalne pogodbe poleg drugih 
opravil, zlasti železniška in plovstvena podjetja 
gledé zavarovanja za prevažanje, bančna podjetja 
gledé zavarovanja žrebov in skladovniška podjetja 
gleefë zavarovanja blaga, ki je vloženo pri njih.

(•>) Zavarovalne pogodbe za dosmrtne rente 
in pokojnine, ki jih sklepajo zavarovalnice, nadalje 
pogodbe z dedinskimi družbami je, uporabljaje 
la cesarski ukaz, enačiti pogodbam za zavarovanje 
življenja in zavezane so v § 1 omenjenim pri­
stojbinam; gledé teh pogodb o dosmrtnih rentah 
izgubé moč določila tarifne številke 57 G zakona 
z dne 13. decembra 1802. 1. (drž. zak. št. 89).
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§ 4.

Preskrbovalne uredbe.

(i) Na preskrbovalne uredbe (pokojninske in 
provizijske zavode, pokojninske zaklade, pokojnin­
ske blagajnice, pokojninska društva i. dr.) je — 
brez razlike, ali sc pristopi k njim prostovoljno 
ali prisilno in ali je med deležniki pogodbeno 
razmerje ali ne — zmislu primerno uporabljati 
zaukaze S 1, odstavek 1, št. 1 in 2, tako, da je 
plačevati pristojbine v izmeri po 1 odstotka, 
in sicer:

1. v § 1, odstavek 1, št. I omenjeno pri­
stojbino od letne skupne vsote vseh dajatev
deležnikov ali drugih oseb, ki se plačajo s plači­
lom ali z zapisom v imetek, da se osnujejo pra­
vice do preskrbe v preskrbninski pogodbi, ali ki 
so ustanovljene v ustavu ;

2. v § 1, odstavek 1, št. 2, omenjeno pri­
stojbino od letne skupne vrednosti vseli prc-
skrbninskih zneskov, ki jih je preskrbovalna uredba 
na podstavi pogodbe ali pravil izplačala ali za­
pisala v imetek, in vseh drugih dajatev preskrbo­
valne uredbe, ki sloné na pogodbi ali pravilih.

(■-*) Ta določila se uporabljajo tudi tedaj, ako 
je imovina, ki služi preskrbovalni uredbi, sestavina 
imovine kake druge osebe.

(::) Ako se v pravilih zavarovalne uredbe 
ustanovi, da je upravne primanjkljaje vsako leto 
poterjati od deležnikov in upravne prebitke vsako 
leto razdeliti med deležnike, tedaj preskrbovalna 
uredba ni zavezana pristojbinam, navedenim 
v odstavku 1, temveč v § 1.

ID Na pogodbe, ki se sklenejo s preskrbo­
valnimi uredbami, kojih sedež je izven ozemlja, 
v katerem velja ta cesarski ukaz, je uporabljali 
obče pristojbinske predpise.

8 5.

Priklad. Okroževanje.

(i) Državnega priklada k odstotnim pristoj­
binam, navedenim v §§ 1, 2 in 4, ni pobirati.

(u) Določilo § 7 zakona z dne 13. decem­
bra 1892. 1. (drž. zak. št. 89) se uporablja na 
pristojbine, ki jih je plačevati po § 1, § 2, 
odstavek 1, § 3 in § 4, odstavek 1, tako, da je 
zaokrožiti letno skupno vsoto, ki jo je dati v pod­
stavo odmeri pristojbine.

Kako iu kdaj sc plačujejo pristojbine.
Kontrolni predpisi. Posledice zamude.

(1) V g 1, v g 2, odstavek 1, v § 3 in 
v S 4, odstavek I, omenjene pristojbine morajo 
plačevali v *$£ I do 4 oznamenjeni zavodi in 
uredbe neposrednje brez uradne odmere. Uka­
zoma se določi, kako in v katerih rokovih je 
plačevati te pristojbine in v koliko se morejo na 
račun pristojbinske dolžnosti še pred njeno plač- 
nosljo zahtevali plačila na račun.



(2) Na zavode in uredbe, navedene v prvem 
odstavku, se uporabljajo Sš 5 in 12 zakona 
z dne 13. decembra 1802. 1. (drž. zak. št. 8'.)). 
Natančnejša določila za nadzorovanje plačevanja 
pristojbin se ukrenejo z ukazom.

(3) Kolikor se v § I, v § Ž, odstavek 1, 
v § 3 in v § 4, odstavek 1. omenjene odstotne 
pristojbine ali v prvem odstavku navedena plačila 
na račun ne plačajo v določenem roku, je plače­
vati petodstotne zamudne obresti, računaje od 
dneva po preteku roka. Finančno oblastvo ima 
vrhutega pravico neplačane zneske predpisati 
zavodom in uredbam v trojni izmeri.

(4) V § 2, odstavek 2, navedene odstotne 
pristojbine je plačevati neposrednje ng podstavi 
uradne odmere. Glede naznanila za odmero pri­
stojbin in gledč posledic prestopka predpisov, ki 
se tičejo lega naznanila, se uporabljajo obča pri- 
stojbinska določila.

§ 7.

Oprostitev polic in drugih listin od pri­
stojbine za listine.

(1) Police in druge listine o pravnih opravilih, 
navedenih v § 1. v § 2, odstavek 1, v § 3 in 
v § 4-, odstavek I, vštevši potrdila o prejemu 
plačil, ki se na podstavi teli pravnih opravil 
plačujejo zavarovalnicam in preskrbovalnim ured­
bam ali ki jih one plačujejo, in drugih dajatev, 
niso zavezane kolkovnini poleg pristojbin, ki jih 
je brez uradne odmere neposrednje plačati od 
imenovanih pravnih opravil po tem cesarskem 
ukazu. Prav lako ni plačevali kolkovnine od zavaro­
valnih ponudb, dodatkov polic in redukcijskih 
polic, potem od listin o odkupih polic in o raz­
veljavi zavarovalne pogodbe, ki se zgodi drugače, 
končno od potrdil o vračilu posojil na police.

(3) Ako se pa izdadö na podstavi dolžnosti 
iz zavarovalne pogodbe menice ali njim gledč pri- 
stojbinske dolžnosti zenačene listine, je plačati 
pristojbino posebej po določilih zakona z dne
8. marca 1870. 1. (drž. zak. št. 20).

Kos OXXXlll. 280. Cesarski

S 8.

Nepremične reči kakor odplačilo zavaro­
vanja in preskrbe.

Ako so nepremične reči odplačilo za zavaro­
vanje ali preskrbo, je pravno opravilo namesto 
pristojbin, ustanovljenih v ^ 1, odstavek 1, št. 1.

in S i. odstavek I, št. I, zavezano pristojbini 
od nepremičnine po zakonu z dne 18. junija 
1901. 1. (drž. zak. št. 74) in o pravnem opravilu 
narejena listina kolkovnini 1 K od vsake pole; 
pravno opravilo je v takih primerih naznaniti po 
občih pristojbinskih predpisih, da se odmeri pri­
stojbina. Ta določila veljajo tudi za zavarovalne 
pogodbe, oznamenjene v § 2.

§ 9-

Inozemsko opravilo.

(1) Finančni minister je pooblaščen zauka­
zati, v koliko so zavarovalnice, ki imajo svoj 
sedež v ozemlju, v katerem velja ta cesarski 
ukaz, gledč svojih zavarovalnih opravil, sklenjenih 
izven tega ozemlja, oproščene od plačevanja 
pristojbin, omenjenih v § 1. Pogoje, po katerih 
je smatrati, da je zavarovalno opravilo sklenjeno 
izven ozemlja, v katerem velja ta cesarski ukaz, 
in druge pogoje, po katerih se dovoljuje ta opro­
stitev, je določiti z ukazom. Z ukazom se more 
tudi določiti, ali in v koliko se more ta ugodnost 
uporabljati tudi na zavarovalna opravila tuzemskih 
zastopnikov ali podružnic v § 2, odstavek 1, 
oznamenjenih zavodov, ki so sklenjena izven 
ozemlja, v katerem velja ta cesarski ukaz.

(2) Finančni minister more s pogoji, ki se 
določijo z ukazom, dovoliti preskrbovalnim ured­
bam oprostitev od pristojbin, ustanovljenih v § i, 
odstavek 1, toliko, kolikor imajo preskrbninski 
upravičenci svoje redno stanovališče edinole izven 
ozemlja, v katerem velja ta cesarski ukaz.

Š 10.

Oprostitve na polju zasebnega zavaro­
vanja.

(1) Društva in zadružne združbe, ki sloné na 
načelu vzajemnosti, so oproščena od plačevanja 
v § 1, odstavek 1, št. 1 in 2, potem v § 4, 
odstavek 1, navedenih pristojbin, ako ne obratujejo 
na dobiček merečega podjetja in se ne bavijo 
hkratu z drugimi zavarovalnimi opravili,

1. ako namerjajo zavarovanje bolniških podpor 
(boleznin, zdravniške pomoči, terapevtiških po- 
močkov in dobivanja zdravil) in 400 K ne prese­
gajočih pogrebnin ali

2. ako si po pravilih postavijo za nalogo 
zavarovanje pokojnin za onemoglost, starost, 
vdovskih in sirotinskih pokojnin za delavec, po­

uka/, z dne 15. septembra 1915.
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močnike in vajence (delavske blagajnice za 
onemogle, delavske blagajnice za vdove, delavska 
pokojninska in podporna društva i. dr..) ali

3. ako se brez zagotovitve s številkami do­
ločenih dajatev omejujejo na dovoljevanje podpor 
v primeru časne ali dosmrtne pridobitne nesposob­
nosti ali na dajatve začasnih podpor vdovam in 
sirotam.

(•_>) Enako oprostitev more finančni minister 
dovoliti po pogojih, ki se ustanové ukazoma, 
zavarovalnicam za živino, ki prejemajo priplačila 
iz javnih novcev, ter tistim na načelu vzajem­
nosti slonečim društvom za zavarovanje živine, 
kojih opravilni obrat se omejuje na prostorno 
ozko obmejeno ozemlje, ako sestaja društvo edino 
ali pretežno iz posestnikov manjših kmetijskih ali 
gozdarstvenih obratov in je jasno iz pravil, da so 
dani ti pogoji.

S 11.

Oprostitve na polju javnega zavarovanja.

(i) S lem cesarskim ukazom se ne izpre- 
minjajo oprostitve od kolkovnin in neposrednjih 
pristojbin

1. po § 56 zakona z dne 28. decembra 
1887. 1. (drž. zak. št. 1 iz leta 1888) o zavaro­
vanju delavcev zoper nezgode;

2. po § 75 zakona z dne 30. marca 1888. 1. 
(drž. zak. št. 23) o bolniškem zavarovanju 
delavcev ;

3. po §45 zakona z dne 28. julija 1889.1. 
(drž. zak. št. 127) o bratovskih skladnicali;

4. po § 43 zakona z dne 16. julija 1892. 1. 
(drž. zak. št. 202) o vpisanih pomožnih blagaj­
ni eah;

5. po § 87 zakona z dne 16. decembra 
1906. 1. (drž. zak. št. 1 iz leta 1907.) v bese­
dilu, izpremenjcnem s členom I cesarskega 
ukaza z dne 25. junija 1914. 1. (drž. zak. št. 138) 
o pokojninskem zavarovanju nameščencev;

6. po § 3 cesarskega ukaza z dne 7. aprila 
1914.1. (drž. zak. št. 80) o zavarovanju rudarjev 
zoper nezgode.

(j) Ugodnosti § 43 zakona z dne 16. julija 
1892. 1. (drž. zak. št. 202) o vpisanih pomožnih 
blagajnicah se zmislu primerno uporabljajo na 
tiste s prisilnim značajem opremljeni' bolniške

blagajnice za mojstre, ki se ustanove ali preuredd 
v zmislu § 115 h z razglasom z dne 16. av­
gusta 1907. 1. (drž. zak. št. 199) objavljenega 
obrtnega reda.

S 12.

Prehodna določila.

(1) Za pravna opravila v § 1, v § 2, od­
stavek 1, v § 3 in v § 4, odstavek i. ozname- 
njene vrste, sklenjena, preden dobi moč ta cesarski 
ukaz, je plačevati tam omenjene pristojbine toliko, 
kolikor se na teh pravnih opravilih sloneče dajatve 
zavarovatelja ali zavarovalca ali v § 4, odstavek 1, 
št. 1 ali *2. navedene dajatve vrše potem, ko je 
dobil moč ta cesarski ukaz. Ako se je pa za take 
zavarovalne ali preskrbninske pogodbe v dobi 
petih let, računaje nazaj od dneva pričetka 
veljavnosti tega cesarskega ukaza, plačala pristoj­
bina, ustrezajoča dosedanjim predpisom, dajaje 
v podstavo § 16 zakona z dne 9. februarja 1850. 1. 
(drž. zak. št. 50), je plačevati za čas do poteka 
petih let potem, ko je dobil moč ta cesarski ukaz, 
v § 1, odstavek 1. št. 1, ali § 4, odstavek 1, 
št. 1, omenjene pristojbine le v polovični izmeri.

(2) Zavarovalnice in preskrbovalne uredbe, 
ki zahtevajo to znižanje, morajo dokazati, da so 
izpolnjeni v prvem odstavku navedeni pogoji, in 
svoje knjigovodstvo urediti tako, da se vpisujejo 
znižani pristojbini zavezane dajatve ločeno od 
ostalih dajatev. Natančnejša določila o tem se 
izdadö ukazoma.

(3) Finančno oblaslvo pa je pooblaščeno 
zavarovalnice in preskrbovalne uredbe odvezati 
od ločenega knjigovodstva, zaukazanega v spred­
njem odstavku, ako izjavijo, da so pripravljene 
za imenovano prehodno dobo petih let potem, 
ko dobi moč ta cesarski ukaz, za vse dajatve 
v § 1, odstavek-1. št. 1, ali § 4, odstavek 1, 
št. 1, oznamenjene vrste brez nadaljnjega razliko­
vanja plačevali enoten poprečni pristojbinski po- 
stavek, ki se določi s pogodilvijo. Poprečne pri­
stojbine, ki jih je plačevati na tej podlagi, je 
enačiti, uporabljaje ta cesarski ukaz, pristojbinam, 
navedenim v § I, odstavek 1, št. 1, ali v § 4, 
odstavek 1, št. 1.

(1) Kolikor plačujejo zavarovalnice in pre­
skrbovalne uredbe, ki so nasproti zavarovateljem 
(deležnikom preskrbovalne uredbe) po pogodbi 
dolžne plačevati pristojbine od zavarovalnega 
opravila, od pravnih opravil, ki so bila sklenjena, 
preden je dobil moč ta cesarski ukaz, po spred­
njih določilih višje pristojbine, nego bi se bilo
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tu godilo po dosedanjih predpisih, imajo zavaro­
valnice in uredbe pravico la večji znesek pristojbin 
izterjati od zavarovateljev (deležnikov zavarovalne 
uredbe).

II. Zavarovalne pogodbe, ki jih ne sklepajo 
zavarovalnice.

S 13.

(1) Zavarovalne pogodbe, vštevši pogodbe 
povratnega zavarovanja, so zavezane, ako zavaro­
valec ni zavod v §§ 1 do 3 oznamenjenc vrste, 
kolkovnini po lestvici 111 s prikladoni od plačila, 
za katero se zavaruje.

(a) Ako so se ponavljajoče se dajatve 
pogodile kakor plačilo za zavarovanje, se je 
držati določil § 1(1 zakona z dne 9. februarja 
1850. 1. (drž. zak. št. 50).

(i) S 8 zakona z dne 13. decembru 1802. 1. 
(drž. zak. št. 89) ni uporabljati na pristojbine, 
ki jih je neposrednje brez uradne odmere plače­
vati po tem cesarskem ukazu. Gledé teh pristojbin 
se izdadö z ukazom predpisi o pčeračunjavanju 
zneskov, izraženih v inozemski vrednoti, v kronsko 
vrednoto.

(r.) Določila s cesarskim ukazom z dne 
29. decembra 1899. 1. (drž. zak. št. 208) 
odobrenega, med finančnim ministrom v državnem 
zboru zastopanih kraljevin in dežel na eni strani 
in finančnim ministrom dežel svete ogrske krone 
na drugi strani ukrenjenega dogovora o kolkov- 
ninah in neposrednjih pristojbinah, o porabnem 
kolku in taksah se ne izpreminjajo s tem cesar­
skim ukazom.

S 15.

Kazni zaradi nereda.

(:i) Predpis § 8 je zmislu primerno uporab­
ljali na pogodbe, navedene v prvem odstavku.

HI. Skupna določila.

§ H.

Prestopki tega cesarskega ukaza in za nje­
govo izvrševanje izdanih zaukazov in oblastvenih 
naročil se morejo kaznovati s kaznimi zaradi 
nereda do 2000 K. Za vsak ponovni primer in 
za vsak brezuspešni opomin se lahko naloži na­
daljnja kazen zaradi nereda do enakega najvišjega 
zneska.

Razmerje do veljajočih pristojbin skih 
predpisov.

(i) Kolikor se v tem cesarskem ukazu ne 
odreja nič razlikujočega se, je na pristojbine, ki 
jih je plačevali po tem cesarskem ukazu, uporab­
ljati obče predpise o kolkovninah in neposrednjih 
pristojbinah.

(a) Določila tarifne številke 57, E in F, 
zakona z dne 13-, decembra 1802. 1. (drž. zak. 
št. 89) in opomnje k tarifni številki 57, E in E, 
istega zakona so razveljavljena.

(:i) Veljajoča določila o prislojbiuskih opro­
stitvah, ki se opirajo na kakovost predmeta ali 
osebe, se ne uporabljajo na pristojbine, ki jih je 
plačevati po ^ 1, odstavek J, § 2, odstavek 1, 
S 3 in § i, odstavek I, kolikor \ £ 11 ni 
določenega nič drugega.

§ Ib-

Pričetek veljavnosti. Izvršitveni pristavek.

Izvršili ta cesarski ukaz. ki dobi moč 1. dne 
januarja 1919. ]., je naročeno Mojemu finančnemu 
ministru.

Na Dunaju, 15. dne septembra 1915.1.

Franc Jožef s. r.
Stiirgkh s. r. Georgi s. r.
Hochenburgcr s. r. Heinold s. r.
Forster s. r. Hussar ek s. r.
Traka s. r. Schuster s. r.
Zenker s. r. Engel s. r. *

M oraw.ski s. r.
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